
Página: 1

20/11/2020 10:30

Receita % Despesa %

Receitas Correntes Despesas Correntes

 Impostos, Taxas e Contrib  2.795.250,00  15,06  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAI  7.115.988,66  38,33

 Contribuições  546.000,00  2,94  JUROS E ENCARGOS DA DÍVID  37.500,00  0,20

 Receita Patrimonial  31.700,00  0,17  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  7.164.577,17  38,59

 Receita de Serviços  104.000,00  0,56

 Transferências Correntes  15.340.100,00  82,63

 Outras Receitas Correntes  103.000,00  0,55

 (-) Dedução - Renúncia  624.000,00  3,36

 (-) Dedução - Descontos Concedidos  37.600,00  0,20

 (-) Dedução para o FUNDEB  2.428.200,00  13,08

Receitas Correntes Intraorçamentárias Despesas Correntes Intraorçamentárias

 Contribuições  860.000,00  4,63  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAI  860.000,00  4,63

Soma ...................  16.690.250,00  89,91 Soma ...................  15.178.065,83  81,76

 Superávit  1.512.184,17

 Totais ..................  16.690.250,00  Totais ..................  16.690.250,00

Receitas de Capital Despesas de Capital

 Operações de Crédito  1.788.821,84  9,64  INVESTIMENTOS  2.157.426,01  11,62

 Alienação de Bens  85.000,00  0,46  INVERSÕES FINANCEIRAS  15.000,00  0,08

 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA  183.000,00

Reserva de Contingência  1.030.580,00  5,55

Soma ................... 1.873.821,84  10,09 Soma ................... 3.386.006,01  18,24

Estado do Rio Grande do Sul Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Prefeitura Munic.de São João do Polesine Exercício de 2021 - Anexo 01, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

GOVBR PL - Emissão: 20/11/2020 às 10h29min - Duração: 0h00m08seg (9)



Página: 2

20/11/2020 10:30

Receita % Despesa %

Estado do Rio Grande do Sul Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Prefeitura Munic.de São João do Polesine Exercício de 2021 - Anexo 01, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

 Déficit  1.512.184,17

Totais ..................  3.386.006,01 Totais ..................  3.386.006,01

Total das Receitas .....  18.564.071,84  100,00 Total das Despesas .....  18.564.071,84  100,00

Receita % %

 15.830.250,00  85,27  14.318.065,83  77,13

 860.000,00  4,63  860.000,00  4,63

 1.873.821,84  10,09  12,69

 -  -  -  - 

 1.030.580,00  5,55

 18.564.071,84  18.564.071,84Total ....................... Total .......................

Receitas de Capital Intraorçamentária Despesas de Capital Intraorçamentária

Reserva de Contingência

Receitas Correntes Despesas Correntes

Receitas Correntes Intraorçamentária Despesas Correntes Intraorçamentária

Receitas de Capital Despesas de Capital

Resumo Despesa

GOVBR PL - Emissão: 20/11/2020 às 10h29min - Duração: 0h00m08seg (9)



 Estado do Rio Grande do Sul                       Resumo Geral da Receita#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Exercicio de 2021 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

                                                                                                                  Natureza

Codigo                  Especificacao                                     Desdobramento             Fonte       Da Receita

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes                                                                   18.920.050,00

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00  Impostos, Taxas e Contribuicoes de

                         Melhoria                                                            2.795.250,00

1.1.1.0.00.0.0.00.00.00   Impostos                                                           2.724.900,00

1.1.1.3.00.0.0.00.00.00    Impostos sobre a Renda e Proventos de

                           Qualquer Natureza                                 247.000,00

1.1.1.8.00.0.0.00.00.00    Impostos Especificos de Estados, DF e

                           Municipios                                      2.477.900,00

1.1.2.0.00.0.0.00.00.00   Taxas                                                                 70.350,00

1.1.2.8.00.0.0.00.00.00    Taxas - Especificas de Estados, DF e

                           Municipios                                         70.350,00

1.2.0.0.00.0.0.00.00.00  Contribuicoes                                                         546.000,00

1.2.1.0.00.0.0.00.00.00   Contribuicoes Sociais                                                450.000,00

1.2.1.8.00.0.0.00.00.00    Contribuicoes Sociais especificas de

                           Estados, DF e Municipio                           450.000,00

1.2.4.0.00.0.0.00.00.00   Contribuicao para o Custeio do Servico de

                          Iluminacao Publica                                                    96.000,00

1.3.0.0.00.0.0.00.00.00  Receita Patrimonial                                                    31.700,00

1.3.1.0.00.0.0.00.00.00   Exploracao do Patrimonio Imobiliario do

                          Estado                                                                 5.000,00

1.3.2.0.00.0.0.00.00.00   Valores Mobiliarios                                                   26.700,00

1.3.2.1.00.0.0.00.00.00    Juros e Correcoes Monetarias                       26.700,00

1.6.0.0.00.0.0.00.00.00  Receita de Servicos                                                   104.000,00

1.6.1.0.00.0.0.00.00.00   Servicos Administrativos e Comerciais

                          Gerais                                                                50.000,00

1.6.9.0.00.0.0.00.00.00   Outros Servicos                                                       54.000,00

1.7.0.0.00.0.0.00.00.00  Transferencias Correntes                                           15.340.100,00

1.7.1.0.00.0.0.00.00.00   Transferencias da Uniao e de suas

                          Entidades                                                         10.313.500,00

1.7.1.8.00.0.0.00.00.00    Transferencias da Uniao - Especificas

                           Estado, DF e Municipio                         10.313.500,00

1.7.2.0.00.0.0.00.00.00   Transf dos Estados e do Distrito Federal

                          e de suas Entidades                                                4.014.600,00

1.7.2.8.00.0.0.00.00.00    Transf dos Estados - Especificas de

                           Estados, DF e Municipios                        4.014.600,00

1.7.5.0.00.0.0.00.00.00   Transferencias de Outras Instituicoes

                          Publicas                                                           1.012.000,00

1.7.5.8.00.0.0.00.00.00    Transf de Outras Instit Publicas - Espec

                           Estados, DF e Munic                             1.012.000,00

1.9.0.0.00.0.0.00.00.00  Outras Receitas Correntes                                             103.000,00

1.9.2.0.00.0.0.00.00.00   Indenizacoes, Restituicoes e

                          Ressarcimentos                                                        65.000,00

1.9.2.8.00.0.0.00.00.00    Indenizacoes, Restituicoes e

                           Ressarcimentos - Espec E/DF/M                      65.000,00

1.9.9.0.00.0.0.00.00.00   Demais Receitas Correntes                                             38.000,00

7.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes Intraorcamentarias                                                   860.000,00

7.2.0.0.00.0.0.00.00.00  Contribuicoes                                                         860.000,00

7.2.1.0.00.0.0.00.00.00   Contribuicoes Sociais                                                860.000,00

7.2.1.8.00.0.0.00.00.00    Contribuicoes Sociais especificas de

                           Estados, DF e Municipio                           860.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Resumo Geral da Receita#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Exercicio de 2021 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas de Capital                                                                   1.873.821,84

2.1.0.0.00.0.0.00.00.00  Operacoes de Credito                                                1.788.821,84

2.1.1.0.00.0.0.00.00.00   Operacoes de Credito - Mercado Interno                             1.788.821,84

2.1.1.8.00.0.0.00.00.00    Operacoes Credito - Mercado Interno -

                           Estados/DF/Municipios                           1.788.821,84

2.2.0.0.00.0.0.00.00.00  Alienacao de Bens                                                      85.000,00

2.2.1.0.00.0.0.00.00.00   Alienacao de Bens Moveis                                              45.000,00

2.2.1.3.00.0.0.00.00.00    Alienacao de Bens Moveis e Semoventes              45.000,00

2.2.2.0.00.0.0.00.00.00   Alienacao de Bens Imoveis                                             40.000,00

                        Total Geral ..............                                                           21.653.871,84

              (-) Deducao de Receita - Renuncia

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes                                        624.000,00

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00  Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria              624.000,00

1.1.1.0.00.0.0.00.00.00   Impostos                                                624.000,00

1.1.1.8.00.0.0.00.00.00    Impostos Especificos de Estados, DF e Municipio        624.000,00

              (-) Deducao de Receita - Descontos Concedidos

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes                                         37.600,00

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00  Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melhoria               37.600,00

1.1.1.0.00.0.0.00.00.00   Impostos                                                 37.600,00

1.1.1.8.00.0.0.00.00.00    Impostos Especificos de Estados, DF e Municipio         37.600,00

              (-) Deducao de Receita para Formacao do FUNDEB

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes                                      2.428.200,00

1.7.0.0.00.0.0.00.00.00  Transferencias Correntes                               2.428.200,00

1.7.1.0.00.0.0.00.00.00   Transferencias da Uniao e de suas Entidades           1.741.800,00

1.7.1.8.00.0.0.00.00.00    Transferencias da Uniao - Especificas Estado, D      1.741.800,00

1.7.2.0.00.0.0.00.00.00   Transf dos Estados e do Distrito Federal e de su        686.400,00

1.7.2.8.00.0.0.00.00.00    Transf dos Estados - Especificas de Estados, DF        686.400,00

                                                                             ---------------

                   Total de Deducoes.........                                   3.089.800,00

                                                                             ---------------

                   Total da Receita Liquida..                                  18.564.071,84



 Estado do Rio Grande do Sul                       Resumo Geral da Receita#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Exercicio de 2021 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

              R e s u m o

              Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melho                         2.795.250,00

              Contribuicoes                                                      546.000,00

              Receita Patrimonial                                                 31.700,00

              Receita de Servicos                                                104.000,00

              Transferencias Correntes                                        15.340.100,00

              Outras Receitas Correntes                                          103.000,00

                                                                       --------------------

                        Total Receitas Correntes                              18.920.050,00

              Contribuicoes                                                      860.000,00

                                                                       --------------------

                        Total Receitas Correntes Intraorcamentarias              860.000,00

              Operacoes de Credito                                             1.788.821,84

              Alienacao de Bens                                                   85.000,00

                                                                       --------------------

                        Total Receitas de Capital                              1.873.821,84

                                                                       --------------------

                                         Total Geral                          21.653.871,84

                   (-) Deducao de Receita - Renuncia                             624.000,00

                   (-) Deducao de Receita - Descontos Concedidos                  37.600,00

                   (-) Deducao de Receita para Formacao do FUNDEB              2.428.200,00

                                                                        -------------------

                   Total das Deducoes                                          3.089.800,00

                                                                       --------------------

            Total da Receita Liquida                                          18.564.071,84



 Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Exercicio de 2021 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

 Orgao...............:  01    CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

 Unidade Orcamentaria:  01.01 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

                                                                                               Grupo de Natureza           Natureza

  Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

  3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                   673.800,00

  3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                      444.600,00

  3.1.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             426.600,00

  3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                  350.000,00

                        CIVIL

  3.1.90.13.00.0000     OBRIGACOES PATRONAIS                                       75.600,00

  3.1.90.94.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                    1.000,00

  3.1.91.00.00.0000    APLICACAO  DIR.  DEC.  OP.  O.,  F. ENT.                                        18.000,00

                       INT. DOS OFSS

  3.1.91.13.00.0000     OBRIGACOES PATRONAIS                                       18.000,00

  3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                       229.200,00

  3.3.30.00.00.0000    TRANSFERENCIAS  A  ESTADOS E AO DISTRITO                                         8.000,00

                       FEDERAL

  3.3.30.47.00.0000     OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                      8.000,00

  3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             221.200,00

  3.3.90.08.00.0000     OUTROS   BENEFICIOS   ASSISTENCIAIS   DO                    5.000,00

                        SERVIDOR E DO MILITAR

  3.3.90.14.00.0000     DIARIAS - CIVIL                                            25.000,00

  3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                        25.000,00

  3.3.90.31.00.0000     PREMIACOES   CLT.,   ART.,  C.,  DESP. E                    4.000,00

                        OUTRAS

  3.3.90.32.00.0000     MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA                    5.000,00

                        DISTRIBUICAO GRATUITA

  3.3.90.33.00.0000     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                          3.000,00

  3.3.90.35.00.0000     SERVICOS DE CONSULTORIA                                    32.000,00

  3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                   35.000,00

                        FISICA

  3.3.90.37.00.0000     LOCACAO DE MAO-DE-OBRA                                     10.000,00

  3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                   55.200,00

                        JURIDICA

  3.3.90.40.00.0000     SERVICOS  DE  TECNOLOGIA DA INFORMACAO E                    8.000,00

                        COMUNICACAO - PJ

  3.3.90.46.00.0000     AUXILIO - ALIMENTACAO                                      10.000,00

  3.3.90.93.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES                                 4.000,00

  4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                   81.100,00

  4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                    81.100,00

  4.4.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                              81.100,00

  4.4.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                           100,00

  4.4.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                      100,00

                        JURIDICA

  4.4.90.51.00.0000     OBRAS E INSTALACOES                                        74.000,00

  4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                          6.900,00

                        Total da Unidade Orcamentaria                                                                     754.900,00

                        Total do Orgao                                                                                    754.900,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Exercicio de 2021 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

 Orgao...............:  02    GABINETE DO PREFEITO

 Unidade Orcamentaria:  02.01 GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO

                                                                                               Grupo de Natureza           Natureza

  Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

  3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                   509.896,80

  3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                      354.906,80

  3.1.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             354.906,80

  3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                  292.406,80

                        CIVIL

  3.1.90.13.00.0000     OBRIGACOES PATRONAIS                                       62.000,00

  3.1.90.94.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                      500,00

  3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                       154.990,00

  3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             154.990,00

  3.3.90.14.00.0000     DIARIAS - CIVIL                                            20.000,00

  3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                        12.000,00

  3.3.90.32.00.0000     MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA                    3.000,00

                        DISTRIBUICAO GRATUITA

  3.3.90.33.00.0000     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                          3.000,00

  3.3.90.35.00.0000     SERVICOS DE CONSULTORIA                                    57.000,00

  3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                   51.000,00

                        JURIDICA

  3.3.90.40.00.0000     SERVICOS  DE  TECNOLOGIA DA INFORMACAO E                    3.000,00

                        COMUNICACAO - PJ

  3.3.90.46.00.0000     AUXILIO - ALIMENTACAO                                       3.300,00

  3.3.90.93.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES                                 2.690,00

  4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                      500,00

  4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                       500,00

  4.4.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                                 500,00

  4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                            500,00

                        Total da Unidade Orcamentaria                                                                     510.396,80



 Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Exercicio de 2021 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

 Orgao...............:  02    GABINETE DO PREFEITO

 Unidade Orcamentaria:  02.02 ASSESSORIA JURIDICA

                                                                                               Grupo de Natureza           Natureza

  Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

  3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                    89.800,00

  3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                       81.500,00

  3.1.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                              81.500,00

  3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                   67.000,00

                        CIVIL

  3.1.90.13.00.0000     OBRIGACOES PATRONAIS                                       14.000,00

  3.1.90.94.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                      500,00

  3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                         8.300,00

  3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                               8.300,00

  3.3.90.14.00.0000     DIARIAS - CIVIL                                             2.500,00

  3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                           500,00

  3.3.90.33.00.0000     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                            500,00

  3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                    1.000,00

                        JURIDICA

  3.3.90.46.00.0000     AUXILIO - ALIMENTACAO                                       3.300,00

  3.3.90.93.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES                                   500,00

                        Total da Unidade Orcamentaria                                                                      89.800,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Exercicio de 2021 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

 Orgao...............:  02    GABINETE DO PREFEITO

 Unidade Orcamentaria:  02.03 UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNO

                                                                                               Grupo de Natureza           Natureza

  Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

  3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                   148.000,00

  3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                      114.000,00

  3.1.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             101.000,00

  3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                  100.000,00

                        CIVIL

  3.1.90.16.00.0000     OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL                    1.000,00

                        CIVIL

  3.1.91.00.00.0000    APLICACAO  DIR.  DEC.  OP.  O.,  F. ENT.                                        13.000,00

                       INT. DOS OFSS

  3.1.91.13.00.0000     OBRIGACOES PATRONAIS                                       13.000,00

  3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                        34.000,00

  3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                              34.000,00

  3.3.90.14.00.0000     DIARIAS - CIVIL                                             2.000,00

  3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                         1.500,00

  3.3.90.35.00.0000     SERVICOS DE CONSULTORIA                                    16.000,00

  3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                    8.000,00

                        JURIDICA

  3.3.90.40.00.0000     SERVICOS  DE  TECNOLOGIA DA INFORMACAO E                    2.000,00

                        COMUNICACAO - PJ

  3.3.90.46.00.0000     AUXILIO - ALIMENTACAO                                       4.000,00

  3.3.90.93.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES                                   500,00

  4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                    2.000,00

  4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                     2.000,00

  4.4.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                               2.000,00

  4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                          2.000,00

                        Total da Unidade Orcamentaria                                                                     150.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Exercicio de 2021 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

 Orgao...............:  02    GABINETE DO PREFEITO

 Unidade Orcamentaria:  02.04 CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

                                                                                               Grupo de Natureza           Natureza

  Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

  3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                    15.000,00

  3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                        15.000,00

  3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                              15.000,00

  3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                         1.000,00

  3.3.90.32.00.0000     MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA                   12.000,00

                        DISTRIBUICAO GRATUITA

  3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                    1.000,00

                        FISICA

  3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                    1.000,00

                        JURIDICA

                        Total da Unidade Orcamentaria                                                                      15.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Exercicio de 2021 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

 Orgao...............:  02    GABINETE DO PREFEITO

 Unidade Orcamentaria:  02.05 CONSELHO TUTELAR

                                                                                               Grupo de Natureza           Natureza

  Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

  3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                   112.500,00

  3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                       97.000,00

  3.1.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                              97.000,00

  3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                   80.000,00

                        CIVIL

  3.1.90.13.00.0000     OBRIGACOES PATRONAIS                                       17.000,00

  3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                        15.500,00

  3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                              15.500,00

  3.3.90.14.00.0000     DIARIAS - CIVIL                                             1.400,00

  3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                         2.300,00

  3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                    7.200,00

                        FISICA

  3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                    2.600,00

                        JURIDICA

  3.3.90.40.00.0000     SERVICOS  DE  TECNOLOGIA DA INFORMACAO E                    1.500,00

                        COMUNICACAO - PJ

  3.3.90.93.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES                                   500,00

  4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                      800,00

  4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                       800,00

  4.4.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                                 800,00

  4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                            800,00

                        Total da Unidade Orcamentaria                                                                     113.300,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Exercicio de 2021 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

 Orgao...............:  02    GABINETE DO PREFEITO

 Unidade Orcamentaria:  02.06 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA

                                                                                               Grupo de Natureza           Natureza

  Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

  3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                    10.000,00

  3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                        10.000,00

  3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                              10.000,00

  3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                         4.000,00

  3.3.90.32.00.0000     MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA                    2.000,00

                        DISTRIBUICAO GRATUITA

  3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                    1.000,00

                        FISICA

  3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                    3.000,00

                        JURIDICA

  4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                    2.000,00

  4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                     2.000,00

  4.4.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                               2.000,00

  4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                          2.000,00

                        Total da Unidade Orcamentaria                                                                      12.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Exercicio de 2021 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

 Orgao...............:  02    GABINETE DO PREFEITO

 Unidade Orcamentaria:  02.07 CONSELHO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL

                                                                                               Grupo de Natureza           Natureza

  Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

  3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                     2.000,00

  3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                         2.000,00

  3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                               2.000,00

  3.3.90.14.00.0000     DIARIAS - CIVIL                                               400,00

  3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                           300,00

  3.3.90.33.00.0000     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                            300,00

  3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                      300,00

                        FISICA

  3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                      400,00

                        JURIDICA

  3.3.90.93.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES                                   300,00

                        Total da Unidade Orcamentaria                                                                       2.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Exercicio de 2021 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

 Orgao...............:  02    GABINETE DO PREFEITO

 Unidade Orcamentaria:  02.08 CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE - CMS

                                                                                               Grupo de Natureza           Natureza

  Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

  3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                     2.000,00

  3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                         2.000,00

  3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                               2.000,00

  3.3.90.14.00.0000     DIARIAS - CIVIL                                               400,00

  3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                           300,00

  3.3.90.33.00.0000     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                            300,00

  3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                      300,00

                        FISICA

  3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                      400,00

                        JURIDICA

  3.3.90.93.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES                                   300,00

                        Total da Unidade Orcamentaria                                                                       2.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Exercicio de 2021 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

 Orgao...............:  02    GABINETE DO PREFEITO

 Unidade Orcamentaria:  02.09 CONSELHO MUNICIPAL DO - FUNDEB

                                                                                               Grupo de Natureza           Natureza

  Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

  3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                     2.000,00

  3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                         2.000,00

  3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                               2.000,00

  3.3.90.14.00.0000     DIARIAS - CIVIL                                               400,00

  3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                           300,00

  3.3.90.33.00.0000     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                            300,00

  3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                      300,00

                        FISICA

  3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                      400,00

                        JURIDICA

  3.3.90.93.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES                                   300,00

                        Total da Unidade Orcamentaria                                                                       2.000,00

                        Total do Orgao                                                                                    896.496,80



 Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Exercicio de 2021 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

 Orgao...............:  03    SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

 Unidade Orcamentaria:  03.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

                                                                                               Grupo de Natureza           Natureza

  Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

  3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                 1.622.600,00

  3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                      859.200,00

  3.1.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             476.200,00

  3.1.90.04.00.0000     CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                           1.000,00

  3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                  426.000,00

                        CIVIL

  3.1.90.13.00.0000     OBRIGACOES PATRONAIS                                       47.000,00

  3.1.90.16.00.0000     OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL                    1.000,00

                        CIVIL

  3.1.90.92.00.0000     DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                             200,00

  3.1.90.94.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                    1.000,00

  3.1.91.00.00.0000    APLICACAO  DIR.  DEC.  OP.  O.,  F. ENT.                                       383.000,00

                       INT. DOS OFSS

  3.1.91.13.00.0000     OBRIGACOES PATRONAIS                                      383.000,00

  3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                       763.400,00

  3.3.30.00.00.0000    TRANSFERENCIAS  A  ESTADOS E AO DISTRITO                                         5.000,00

                       FEDERAL

  3.3.30.47.00.0000     OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                      5.000,00

  3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             758.400,00

  3.3.90.08.00.0000     OUTROS   BENEFICIOS   ASSISTENCIAIS   DO                  372.400,00

                        SERVIDOR E DO MILITAR

  3.3.90.14.00.0000     DIARIAS - CIVIL                                             6.000,00

  3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                        50.000,00

  3.3.90.33.00.0000     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                          1.500,00

  3.3.90.35.00.0000     SERVICOS DE CONSULTORIA                                     6.000,00

  3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                   25.000,00

                        FISICA

  3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                  125.000,00

                        JURIDICA

  3.3.90.40.00.0000     SERVICOS  DE  TECNOLOGIA DA INFORMACAO E                  130.000,00

                        COMUNICACAO - PJ

  3.3.90.46.00.0000     AUXILIO - ALIMENTACAO                                      32.500,00

  3.3.90.92.00.0000     DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                           8.000,00

  3.3.90.93.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES                                 2.000,00

  4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                1.362.400,00

  4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                 1.362.400,00

  4.4.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                           1.362.400,00

  4.4.90.51.00.0000     OBRAS E INSTALACOES                                     1.307.000,00

  4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                         55.400,00

                        Total da Unidade Orcamentaria                                                                   2.985.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Exercicio de 2021 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

 Orgao...............:  03    SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

 Unidade Orcamentaria:  03.02 FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO

                                                                                               Grupo de Natureza           Natureza

  Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

  3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                   593.420,00

  3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                      380.000,00

  3.1.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             380.000,00

  3.1.90.01.00.0000     APOSENTADORIAS   DO  RPPS,  RES.  REM. E                  250.000,00

                        REF. DOS MILITARES

  3.1.90.03.00.0000     PENSOES DO RPPS E DO MILITAR                              130.000,00

  3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                       213.420,00

  3.3.20.00.00.0000    TRANSFERENCIAS A UNIAO                                                         100.000,00

  3.3.20.01.00.0000     APOSENTADORIAS,   RESERVA   REMUNERADA E                   50.000,00

                        REFORMAS

  3.3.20.03.00.0000     PENSOES                                                    50.000,00

  3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             113.420,00

  3.3.90.08.00.0000     OUTROS   BENEFICIOS   ASSISTENCIAIS   DO                  100.000,00

                        SERVIDOR E DO MILITAR

  3.3.90.14.00.0000     DIARIAS - CIVIL                                               280,00

  3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                           240,00

  3.3.90.35.00.0000     SERVICOS DE CONSULTORIA                                     8.000,00

  3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                    4.800,00

                        JURIDICA

  3.3.90.93.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES                                   100,00

  9.0.00.00.00.0000      RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                          748.580,00

  9.9.00.00.00.0000      RESERVA DE CONTINGENCIA                                  748.580,00

  9.9.99.00.00.0000      RESERVA DE CONTINGENCIA                                  748.580,00

  9.9.99.99.00.0000      RESERVA DE CONTINGENCIA                                  748.580,00

                        Total da Unidade Orcamentaria                                                                   1.342.000,00

                        Total do Orgao                                                                                  4.327.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Exercicio de 2021 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

 Orgao...............:  04    SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

 Unidade Orcamentaria:  04.01 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

                                                                                               Grupo de Natureza           Natureza

  Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

  3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                 1.215.800,00

  3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                      824.100,00

  3.1.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             774.100,00

  3.1.90.01.00.0000     APOSENTADORIAS   DO  RPPS,  RES.  REM. E                  175.000,00

                        REF. DOS MILITARES

  3.1.90.03.00.0000     PENSOES DO RPPS E DO MILITAR                               38.000,00

  3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                  543.000,00

                        CIVIL

  3.1.90.13.00.0000     OBRIGACOES PATRONAIS                                       16.000,00

  3.1.90.16.00.0000     OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL                    1.000,00

                        CIVIL

  3.1.90.91.00.0000     SENTENCAS JUDICIAIS                                           100,00

  3.1.90.94.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                    1.000,00

  3.1.91.00.00.0000    APLICACAO  DIR.  DEC.  OP.  O.,  F. ENT.                                        50.000,00

                       INT. DOS OFSS

  3.1.91.13.00.0000     OBRIGACOES PATRONAIS                                       50.000,00

  3.2.00.00.00.0000   JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA                                                       37.500,00

  3.2.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                              37.500,00

  3.2.90.21.00.0000     JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO                          35.000,00

  3.2.90.22.00.0000     OUTROS   ENCARGOS   SOBRE  A  DIVIDA POR                    2.500,00

                        CONTRATO

  3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                       354.200,00

  3.3.20.00.00.0000    TRANSFERENCIAS A UNIAO                                                             250,00

  3.3.20.93.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES                                   250,00

  3.3.30.00.00.0000    TRANSFERENCIAS  A  ESTADOS E AO DISTRITO                                           250,00

                       FEDERAL

  3.3.30.93.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES                                   250,00

  3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             353.700,00

  3.3.90.14.00.0000     DIARIAS - CIVIL                                             5.000,00

  3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                         9.500,00

  3.3.90.31.00.0000     PREMIACOES   CLT.,   ART.,  C.,  DESP. E                    5.000,00

                        OUTRAS

  3.3.90.35.00.0000     SERVICOS DE CONSULTORIA                                    30.000,00

  3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                    5.000,00

                        FISICA

  3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                   50.500,00

                        JURIDICA

  3.3.90.40.00.0000     SERVICOS  DE  TECNOLOGIA DA INFORMACAO E                   35.000,00

                        COMUNICACAO - PJ

  3.3.90.46.00.0000     AUXILIO - ALIMENTACAO                                      22.000,00

  3.3.90.47.00.0000     OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                    131.300,00

  3.3.90.91.00.0000     SENTENCAS JUDICIAIS                                        58.000,00

  3.3.90.93.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES                                 2.400,00

  4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                  188.850,00

  4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                     4.850,00

  4.4.20.00.00.0000    TRANSFERENCIAS A UNIAO                                                             250,00

  4.4.20.93.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES                                   250,00

  4.4.30.00.00.0000    TRANSFERENCIAS   A  ESTADOS  E  DISTRITO                                           250,00

                       FEDERAL

  4.4.30.93.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES                                   250,00

  4.4.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                               4.350,00

  4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                          4.250,00

  4.4.90.91.00.0000     SENTENCAS JUDICIAIS                                           100,00

  4.5.00.00.00.0000   INVERSOES FINANCEIRAS                                                             1.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Exercicio de 2021 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

 Orgao...............:  04    SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

 Unidade Orcamentaria:  04.01 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

                                                                                               Grupo de Natureza           Natureza

  Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

  4.5.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                               1.000,00

  4.5.90.61.00.0000     AQUISICAO DE IMOVEIS                                        1.000,00

  4.6.00.00.00.0000   AMORTIZACAO DA DIVIDA                                                           183.000,00

  4.6.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             183.000,00

  4.6.90.71.00.0000     PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO                  180.000,00

  4.6.90.73.00.0000     CORRECAO  MONETARIA OU CAMBIAL DA DIVIDA                    2.500,00

                        CONTRATUAL RESGATADA

  4.6.90.91.00.0000     SENTENCAS JUDICIAIS                                           500,00

                        Total da Unidade Orcamentaria                                                                   1.404.650,00

                        Total do Orgao                                                                                  1.404.650,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Exercicio de 2021 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

 Orgao...............:  05    SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRANSP

 Unidade Orcamentaria:  05.01 SEC MUNICIPAL DE OBRAS E TRANSPORTES

                                                                                               Grupo de Natureza           Natureza

  Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

  3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                 2.133.600,00

  3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                      989.000,00

  3.1.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             900.000,00

  3.1.90.04.00.0000     CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                           1.000,00

  3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                  857.000,00

                        CIVIL

  3.1.90.13.00.0000     OBRIGACOES PATRONAIS                                       25.000,00

  3.1.90.16.00.0000     OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL                   13.000,00

                        CIVIL

  3.1.90.94.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                    4.000,00

  3.1.91.00.00.0000    APLICACAO  DIR.  DEC.  OP.  O.,  F. ENT.                                        89.000,00

                       INT. DOS OFSS

  3.1.91.13.00.0000     OBRIGACOES PATRONAIS                                       89.000,00

  3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                     1.144.600,00

  3.3.30.00.00.0000    TRANSFERENCIAS  A  ESTADOS E AO DISTRITO                                        11.500,00

                       FEDERAL

  3.3.30.47.00.0000     OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                     11.500,00

  3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                           1.133.100,00

  3.3.90.14.00.0000     DIARIAS - CIVIL                                             6.000,00

  3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                       316.700,00

  3.3.90.32.00.0000     MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA                   40.000,00

                        DISTRIBUICAO GRATUITA

  3.3.90.33.00.0000     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                            200,00

  3.3.90.34.00.0000     OUTRAS   DESPESAS   DE   PESSOAL   DECO.                    1.000,00

                        CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO

  3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                   47.500,00

                        FISICA

  3.3.90.37.00.0000     LOCACAO DE MAO-DE-OBRA                                      5.000,00

  3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                  625.900,00

                        JURIDICA

  3.3.90.40.00.0000     SERVICOS  DE  TECNOLOGIA DA INFORMACAO E                    6.000,00

                        COMUNICACAO - PJ

  3.3.90.46.00.0000     AUXILIO - ALIMENTACAO                                      82.200,00

  3.3.90.48.00.0000     OUTROS  AUXILIOS  FINANCEIROS  A PESSOAS                      100,00

                        FISICAS

  3.3.90.93.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES                                 2.500,00

  4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                  572.821,84

  4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                   562.821,84

  4.4.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             562.821,84

  4.4.90.51.00.0000     OBRAS E INSTALACOES                                       512.071,84

  4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                         35.500,00

  4.4.90.61.00.0000     AQUISICAO DE IMOVEIS                                       15.250,00

  4.5.00.00.00.0000   INVERSOES FINANCEIRAS                                                            10.000,00

  4.5.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                              10.000,00

  4.5.90.61.00.0000     AQUISICAO DE IMOVEIS                                       10.000,00

                        Total da Unidade Orcamentaria                                                                   2.706.421,84

                        Total do Orgao                                                                                  2.706.421,84



 Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Exercicio de 2021 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

 Orgao...............:  06    SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA, DESP

 Unidade Orcamentaria:  06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

                                                                                               Grupo de Natureza           Natureza

  Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

  3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                 2.996.000,00

  3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                    1.772.000,00

  3.1.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                           1.618.000,00

  3.1.90.04.00.0000     CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                          52.000,00

  3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                1.506.500,00

                        CIVIL

  3.1.90.13.00.0000     OBRIGACOES PATRONAIS                                       42.500,00

  3.1.90.16.00.0000     OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL                    6.000,00

                        CIVIL

  3.1.90.94.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                   11.000,00

  3.1.91.00.00.0000    APLICACAO  DIR.  DEC.  OP.  O.,  F. ENT.                                       154.000,00

                       INT. DOS OFSS

  3.1.91.13.00.0000     OBRIGACOES PATRONAIS                                      154.000,00

  3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                     1.224.000,00

  3.3.30.00.00.0000    TRANSFERENCIAS  A  ESTADOS E AO DISTRITO                                         8.000,00

                       FEDERAL

  3.3.30.47.00.0000     OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                      8.000,00

  3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                           1.216.000,00

  3.3.90.08.00.0000     OUTROS   BENEFICIOS   ASSISTENCIAIS   DO                  158.100,00

                        SERVIDOR E DO MILITAR

  3.3.90.14.00.0000     DIARIAS - CIVIL                                            14.800,00

  3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                       416.950,00

  3.3.90.33.00.0000     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                          1.500,00

  3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                   44.400,00

                        FISICA

  3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                  394.050,00

                        JURIDICA

  3.3.90.40.00.0000     SERVICOS  DE  TECNOLOGIA DA INFORMACAO E                   30.000,00

                        COMUNICACAO - PJ

  3.3.90.46.00.0000     AUXILIO - ALIMENTACAO                                     155.200,00

  3.3.90.93.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES                                 1.000,00

  4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                   42.100,00

  4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                    42.100,00

  4.4.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                              42.100,00

  4.4.90.51.00.0000     OBRAS E INSTALACOES                                        11.500,00

  4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                         30.600,00

                        Total da Unidade Orcamentaria                                                                   3.038.100,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Exercicio de 2021 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

 Orgao...............:  06    SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA, DESP

 Unidade Orcamentaria:  06.02 SEC MUN CULTURA, DESPORTO E TURISMO

                                                                                               Grupo de Natureza           Natureza

  Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

  3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                   269.870,00

  3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                       81.200,00

  3.1.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                              79.200,00

  3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                   63.700,00

                        CIVIL

  3.1.90.13.00.0000     OBRIGACOES PATRONAIS                                       13.500,00

  3.1.90.94.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                    2.000,00

  3.1.91.00.00.0000    APLICACAO  DIR.  DEC.  OP.  O.,  F. ENT.                                         2.000,00

                       INT. DOS OFSS

  3.1.91.13.00.0000     OBRIGACOES PATRONAIS                                        2.000,00

  3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                       188.670,00

  3.3.50.00.00.0000    TRANSFERENCIAS  A  INSTITUICOES PRIVADAS                                         1.000,00

                       SEM FINS LUCRATIVOS

  3.3.50.43.00.0000     SUBVENCOES SOCIAIS                                          1.000,00

  3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             187.670,00

  3.3.90.14.00.0000     DIARIAS - CIVIL                                               500,00

  3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                        37.170,00

  3.3.90.31.00.0000     PREMIACOES   CLT.,   ART.,  C.,  DESP. E                    2.000,00

                        OUTRAS

  3.3.90.32.00.0000     MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA                      400,00

                        DISTRIBUICAO GRATUITA

  3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                   13.800,00

                        FISICA

  3.3.90.37.00.0000     LOCACAO DE MAO-DE-OBRA                                        300,00

  3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                  123.900,00

                        JURIDICA

  3.3.90.40.00.0000     SERVICOS  DE  TECNOLOGIA DA INFORMACAO E                    2.700,00

                        COMUNICACAO - PJ

  3.3.90.46.00.0000     AUXILIO - ALIMENTACAO                                       6.400,00

  3.3.90.93.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES                                   500,00

  4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                   21.050,00

  4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                    21.050,00

  4.4.50.00.00.0000    TRANSFERENCIAS  A  INSTITUICOES PRIVADAS                                         1.000,00

                       SEM FINS LUCRATIVOS

  4.4.50.42.00.0000     AUXILIOS                                                    1.000,00

  4.4.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                              20.050,00

  4.4.90.51.00.0000     OBRAS E INSTALACOES                                        19.400,00

  4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                            650,00

                        Total da Unidade Orcamentaria                                                                     290.920,00

                        Total do Orgao                                                                                  3.329.020,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Exercicio de 2021 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

 Orgao...............:  07    SEC MUN DE SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

 Unidade Orcamentaria:  07.01 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

                                                                                               Grupo de Natureza           Natureza

  Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

  3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                 3.795.889,03

  3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                    1.519.037,86

  3.1.71.00.00.0000    TRANSF.  A  CONSORCIOS PUBLICOS MEDIANTE                                         3.347,86

                       CONTRATO DE RATEIO

  3.1.71.70.00.0000     RATEIO  PELA  PARTICIPACAO  EM CONSORCIO                    3.347,86

                        PUBLICO

  3.1.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                           1.393.690,00

  3.1.90.04.00.0000     CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                          91.000,00

  3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                1.208.190,00

                        CIVIL

  3.1.90.13.00.0000     OBRIGACOES PATRONAIS                                       48.500,00

  3.1.90.16.00.0000     OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL                   41.000,00

                        CIVIL

  3.1.90.94.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                    5.000,00

  3.1.91.00.00.0000    APLICACAO  DIR.  DEC.  OP.  O.,  F. ENT.                                       122.000,00

                       INT. DOS OFSS

  3.1.91.13.00.0000     OBRIGACOES PATRONAIS                                      122.000,00

  3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                     2.276.851,17

  3.3.30.00.00.0000    TRANSFERENCIAS  A  ESTADOS E AO DISTRITO                                         8.000,00

                       FEDERAL

  3.3.30.47.00.0000     OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                      8.000,00

  3.3.50.00.00.0000    TRANSFERENCIAS  A  INSTITUICOES PRIVADAS                                         2.400,00

                       SEM FINS LUCRATIVOS

  3.3.50.41.00.0000     CONTRIBUICOES                                               2.400,00

  3.3.71.00.00.0000    TRANSF.  A  CONSORCIOS PUBLICOS MEDIANTE                                         1.883,17

                       CONTRATO DE RATEIO

  3.3.71.70.00.0000     RATEIO  PELA  PARTICIPACAO  EM CONSORCIO                    1.883,17

                        PUBLICO

  3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                           2.155.568,00

  3.3.90.14.00.0000     DIARIAS - CIVIL                                            25.500,00

  3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                       202.900,00

  3.3.90.32.00.0000     MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA                  176.700,00

                        DISTRIBUICAO GRATUITA

  3.3.90.33.00.0000     PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                          1.500,00

  3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                   41.058,00

                        FISICA

  3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                1.528.710,00

                        JURIDICA

  3.3.90.40.00.0000     SERVICOS  DE  TECNOLOGIA DA INFORMACAO E                   45.000,00

                        COMUNICACAO - PJ

  3.3.90.46.00.0000     AUXILIO - ALIMENTACAO                                      96.200,00

  3.3.90.47.00.0000     OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                      1.000,00

  3.3.90.93.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES                                37.000,00

  3.3.93.00.00.0000    APLIC.  DIR.  DEC.  DE  OP.  O., F. ENT.                                       109.000,00

                       INT. OFSS C/ E. P. CSR.

  3.3.93.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                  109.000,00

                        JURIDICA

  4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                   29.654,17

  4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                    29.654,17

  4.4.71.00.00.0000    TRANSF.  A  CONSORCIOS PUBLICOS MEDIANTE                                            32,17

                       CONTRATO DE RATEIO

  4.4.71.70.00.0000     RATEIO  PELA  PARTICIPACAO  EM CONSORCIO                       32,17

                        PUBLICO

  4.4.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                              29.622,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Exercicio de 2021 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

 Orgao...............:  07    SEC MUN DE SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

 Unidade Orcamentaria:  07.01 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

                                                                                               Grupo de Natureza           Natureza

  Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

  4.4.90.51.00.0000     OBRAS E INSTALACOES                                           500,00

  4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                         29.122,00

                        Total da Unidade Orcamentaria                                                                   3.825.543,20



 Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Exercicio de 2021 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

 Orgao...............:  07    SEC MUN DE SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

 Unidade Orcamentaria:  07.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

                                                                                               Grupo de Natureza           Natureza

  Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

  3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                   327.490,00

  3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                      195.000,00

  3.1.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             181.000,00

  3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                  169.000,00

                        CIVIL

  3.1.90.13.00.0000     OBRIGACOES PATRONAIS                                       11.000,00

  3.1.90.94.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                    1.000,00

  3.1.91.00.00.0000    APLICACAO  DIR.  DEC.  OP.  O.,  F. ENT.                                        14.000,00

                       INT. DOS OFSS

  3.1.91.13.00.0000     OBRIGACOES PATRONAIS                                       14.000,00

  3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                       132.490,00

  3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             132.490,00

  3.3.90.14.00.0000     DIARIAS - CIVIL                                             7.100,00

  3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                        39.100,00

  3.3.90.32.00.0000     MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA                   18.800,00

                        DISTRIBUICAO GRATUITA

  3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                   14.800,00

                        FISICA

  3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                   34.690,00

                        JURIDICA

  3.3.90.40.00.0000     SERVICOS  DE  TECNOLOGIA DA INFORMACAO E                    5.000,00

                        COMUNICACAO - PJ

  3.3.90.46.00.0000     AUXILIO - ALIMENTACAO                                      12.000,00

  3.3.90.93.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES                                 1.000,00

  4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                    5.600,00

  4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                     5.600,00

  4.4.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                               5.600,00

  4.4.90.51.00.0000     OBRAS E INSTALACOES                                         1.000,00

  4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                          4.600,00

                        Total da Unidade Orcamentaria                                                                     333.090,00

                        Total do Orgao                                                                                  4.158.633,20



 Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Exercicio de 2021 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

 Orgao...............:  08    SEC MUN DE AGR, IND, COM E MEIO AMBIENTE

 Unidade Orcamentaria:  08.01 SEC MUN DE AGR, IND, COM E MEIO AMBIENTE

                                                                                               Grupo de Natureza           Natureza

  Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

  3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                   647.400,00

  3.1.00.00.00.0000   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                      264.444,00

  3.1.71.00.00.0000    TRANSF.  A  CONSORCIOS PUBLICOS MEDIANTE                                        20.444,00

                       CONTRATO DE RATEIO

  3.1.71.70.00.0000     RATEIO  PELA  PARTICIPACAO  EM CONSORCIO                   20.444,00

                        PUBLICO

  3.1.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             229.000,00

  3.1.90.11.00.0000     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                  200.000,00

                        CIVIL

  3.1.90.13.00.0000     OBRIGACOES PATRONAIS                                       16.000,00

  3.1.90.16.00.0000     OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL                   12.000,00

                        CIVIL

  3.1.90.94.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                    1.000,00

  3.1.91.00.00.0000    APLICACAO  DIR.  DEC.  OP.  O.,  F. ENT.                                        15.000,00

                       INT. DOS OFSS

  3.1.91.13.00.0000     OBRIGACOES PATRONAIS                                       15.000,00

  3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                       382.956,00

  3.3.30.00.00.0000    TRANSFERENCIAS  A  ESTADOS E AO DISTRITO                                         8.000,00

                       FEDERAL

  3.3.30.41.00.0000     CONTRIBUICOES                                               8.000,00

  3.3.60.00.00.0000    TRANSFERENCIAS  A  INSTITUICOES PRIVADAS                                           500,00

                       COM FINS LUCRATIVOS

  3.3.71.00.00.0000    TRANSF.  A  CONSORCIOS PUBLICOS MEDIANTE                                        13.656,00

                       CONTRATO DE RATEIO

  3.3.71.70.00.0000     RATEIO  PELA  PARTICIPACAO  EM CONSORCIO                   13.656,00

                        PUBLICO

  3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                             360.800,00

  3.3.90.14.00.0000     DIARIAS - CIVIL                                             1.000,00

  3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                        86.000,00

  3.3.90.32.00.0000     MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA                  111.500,00

                        DISTRIBUICAO GRATUITA

  3.3.90.34.00.0000     OUTRAS   DESPESAS   DE   PESSOAL   DECO.                      500,00

                        CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO

  3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                   27.300,00

                        FISICA

  3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                  120.000,00

                        JURIDICA

  3.3.90.40.00.0000     SERVICOS  DE  TECNOLOGIA DA INFORMACAO E                    5.000,00

                        COMUNICACAO - PJ

  3.3.90.46.00.0000     AUXILIO - ALIMENTACAO                                       9.000,00

  3.3.90.93.00.0000     INDENIZACOES E RESTITUICOES                                   500,00

  4.0.00.00.00.0000  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                   46.550,00

  4.4.00.00.00.0000   INVESTIMENTOS                                                                    42.550,00

  4.4.71.00.00.0000    TRANSF.  A  CONSORCIOS PUBLICOS MEDIANTE                                           750,00

                       CONTRATO DE RATEIO

  4.4.71.70.00.0000     RATEIO  PELA  PARTICIPACAO  EM CONSORCIO                      750,00

                        PUBLICO

  4.4.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                              41.800,00

  4.4.90.51.00.0000     OBRAS E INSTALACOES                                         3.000,00

  4.4.90.52.00.0000     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                         37.800,00

  4.4.90.61.00.0000     AQUISICAO DE IMOVEIS                                        1.000,00

  4.5.00.00.00.0000   INVERSOES FINANCEIRAS                                                             4.000,00

  4.5.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                               4.000,00

  4.5.90.61.00.0000     AQUISICAO DE IMOVEIS                                        4.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Exercicio de 2021 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

 Orgao...............:  08    SEC MUN DE AGR, IND, COM E MEIO AMBIENTE

 Unidade Orcamentaria:  08.01 SEC MUN DE AGR, IND, COM E MEIO AMBIENTE

                                                                                               Grupo de Natureza           Natureza

  Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

                        Total da Unidade Orcamentaria                                                                     693.950,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Exercicio de 2021 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

 Orgao...............:  08    SEC MUN DE AGR, IND, COM E MEIO AMBIENTE

 Unidade Orcamentaria:  08.02 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - FMMA

                                                                                               Grupo de Natureza           Natureza

  Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

  3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                     5.000,00

  3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                         5.000,00

  3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                               5.000,00

  3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                         2.000,00

  3.3.90.36.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                    1.000,00

                        FISICA

  3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                    2.000,00

                        JURIDICA

                        Total da Unidade Orcamentaria                                                                       5.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Exercicio de 2021 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

 Orgao...............:  08    SEC MUN DE AGR, IND, COM E MEIO AMBIENTE

 Unidade Orcamentaria:  08.03 CONSELHO MUNICIPAL DE POLITICA ANIMAL -

                                                                                               Grupo de Natureza           Natureza

  Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

  3.0.00.00.00.0000  DESPESAS CORRENTES                                                                                     6.000,00

  3.3.00.00.00.0000   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                         6.000,00

  3.3.90.00.00.0000    APLICACOES DIRETAS                                                               6.000,00

  3.3.90.30.00.0000     MATERIAL DE CONSUMO                                         2.000,00

  3.3.90.32.00.0000     MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA                    2.000,00

                        DISTRIBUICAO GRATUITA

  3.3.90.39.00.0000     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                    2.000,00

                        JURIDICA

                        Total da Unidade Orcamentaria                                                                       6.000,00

                        Total do Orgao                                                                                    704.950,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Exercicio de 2021 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

 Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

 Orgao...............:  09    RESERVA DE CONTINGENCIA

 Unidade Orcamentaria:  09.01 RESERVA DE CONTINGENCIA

                                                                                               Grupo de Natureza           Natureza

  Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

  9.0.00.00.00.0000      RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                          282.000,00

  9.9.00.00.00.0000      RESERVA DE CONTINGENCIA                                  282.000,00

  9.9.99.00.00.0000      RESERVA DE CONTINGENCIA                                  282.000,00

  9.9.99.99.00.0000      RESERVA DE CONTINGENCIA                                  282.000,00

                        Total da Unidade Orcamentaria                                                                     282.000,00

                        Total do Orgao                                                                                    282.000,00

                        Total Geral                                                                                    18.564.071,84



 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Segundo as Categorias Economicas

 Exercicio de 2021 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

Orgao                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------

  Unidade Orcamentaria                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total

                                                            e Encargos Sociais         da Divida         Correntes

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

  CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                                    444.600,00                          229.200,00        673.800,00

GABINETE DO PREFEITO

  GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO                              354.906,80                          154.990,00        509.896,80

  ASSESSORIA JURIDICA                                                81.500,00                            8.300,00         89.800,00

  UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNO                               114.000,00                           34.000,00        148.000,00

  CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL                                                                     15.000,00         15.000,00

  CONSELHO TUTELAR                                                   97.000,00                           15.500,00        112.500,00

  FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA                                                                10.000,00         10.000,00

  CONSELHO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL                                                                2.000,00          2.000,00

  CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE - CMS                                                                       2.000,00          2.000,00

  CONSELHO MUNICIPAL DO - FUNDEB                                                                          2.000,00          2.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO                             859.200,00                          763.400,00      1.622.600,00

  FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO                          380.000,00                          213.420,00        593.420,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

  SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA                                   824.100,00         37.500,00        354.200,00      1.215.800,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRANSP

  SEC MUNICIPAL DE OBRAS E TRANSPORTES                              989.000,00                        1.144.600,00      2.133.600,00

SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA, DESP

  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                                1.772.000,00                        1.224.000,00      2.996.000,00

  SEC MUN CULTURA, DESPORTO E TURISMO                                81.200,00                          188.670,00        269.870,00

SEC MUN DE SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

  FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE                                        1.519.037,86                        2.276.851,17      3.795.889,03

  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                             195.000,00                          132.490,00        327.490,00

SEC MUN DE AGR, IND, COM E MEIO AMBIENTE

  SEC MUN DE AGR, IND, COM E MEIO AMBIENTE                          264.444,00                          382.956,00        647.400,00

  FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - FMMA                                                                 5.000,00          5.000,00

  CONSELHO MUNICIPAL DE POLITICA ANIMAL -                                                                 6.000,00          6.000,00

                        Total ..........                          7.975.988,66         37.500,00      7.164.577,17     15.178.065,83



 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Segundo as Categorias Economicas

 Exercicio de 2021 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

Orgao                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------

  Unidade Orcamentaria                                           Investimentos        Inversoes     Amortizacao da             Total

                                                                                     Financeiras            Divida

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

  CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                                     81.100,00                                             81.100,00

GABINETE DO PREFEITO

  GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO                                  500,00                                                500,00

  ASSESSORIA JURIDICA

  UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNO                                 2.000,00                                              2.000,00

  CONSELHO TUTELAR                                                      800,00                                                800,00

  FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA                             2.000,00                                              2.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO                           1.362.400,00                                          1.362.400,00

  FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

  SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA                                     4.850,00          1.000,00        183.000,00        188.850,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRANSP

  SEC MUNICIPAL DE OBRAS E TRANSPORTES                              562.821,84         10.000,00                          572.821,84

SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA, DESP

  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                                   42.100,00                                             42.100,00

  SEC MUN CULTURA, DESPORTO E TURISMO                                21.050,00                                             21.050,00

SEC MUN DE SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

  FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE                                           29.654,17                                             29.654,17

  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                               5.600,00                                              5.600,00

SEC MUN DE AGR, IND, COM E MEIO AMBIENTE

  SEC MUN DE AGR, IND, COM E MEIO AMBIENTE                           42.550,00          4.000,00                           46.550,00

                        Total ..........                          2.157.426,01         15.000,00        183.000,00      2.355.426,01



 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Segundo as Categorias Economicas

 Exercicio de 2021 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

Orgao                                                   ---------------------- T O T A I S ---------------------

  Unidade Orcamentaria                                            Despesas           Despesas            Reserva

                                                                 Correntes         de Capital    de Contingencia         Total Geral

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

  CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                                673.800,00          81.100,00                             754.900,00

GABINETE DO PREFEITO

  GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO                          509.896,80             500,00                             510.396,80

  ASSESSORIA JURIDICA                                            89.800,00                                                 89.800,00

  UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNO                           148.000,00           2.000,00                             150.000,00

  CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL                             15.000,00                                                 15.000,00

  CONSELHO TUTELAR                                              112.500,00             800,00                             113.300,00

  FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA                        10.000,00           2.000,00                              12.000,00

  CONSELHO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL                        2.000,00                                                  2.000,00

  CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE - CMS                               2.000,00                                                  2.000,00

  CONSELHO MUNICIPAL DO - FUNDEB                                  2.000,00                                                  2.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO                       1.622.600,00       1.362.400,00                           2.985.000,00

  FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO                      593.420,00                            748.580,00        1.342.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

  SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA                             1.215.800,00         188.850,00                           1.404.650,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRANSP

  SEC MUNICIPAL DE OBRAS E TRANSPORTES                        2.133.600,00         572.821,84                           2.706.421,84

SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA, DESP

  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO                            2.996.000,00          42.100,00                           3.038.100,00

  SEC MUN CULTURA, DESPORTO E TURISMO                           269.870,00          21.050,00                             290.920,00

SEC MUN DE SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

  FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE                                    3.795.889,03          29.654,17                           3.825.543,20

  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                         327.490,00           5.600,00                             333.090,00

SEC MUN DE AGR, IND, COM E MEIO AMBIENTE

  SEC MUN DE AGR, IND, COM E MEIO AMBIENTE                      647.400,00          46.550,00                             693.950,00

  FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - FMMA                         5.000,00                                                  5.000,00

  CONSELHO MUNICIPAL DE POLITICA ANIMAL -                         6.000,00                                                  6.000,00

RESERVA DE CONTINGENCIA

  RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                             282.000,00          282.000,00

                        Total ..........                     15.178.065,83       2.355.426,01       1.030.580,00       18.564.071,84



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Exercicio de 2021 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

Orgao...............:  01    CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Unidade Orcamentaria:  01.01 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

01.000.0000.0.000.000 Legislativa                                     81.100,00       673.800,00                          754.900,00

01.031.0000.0.000.000  Acao Legislativa                               81.100,00       673.800,00                          754.900,00

01.031.0100.0.000.000   Apoio    Administrativo    ao    Poder        81.100,00       673.800,00                          754.900,00

                        Legislativo

01.031.0100.1.001.000     IMPLANTACAO  DA SEDE PROPRIA DO PODER       74.000,00                                            74.000,00

                          LEGISLATIVO

4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                             74.000,00                                            74.000,00

01.031.0100.1.002.000     EQUIPAMENTOS PARA O PODER LEGISLATIVO        7.100,00                                             7.100,00

4.4.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                100,00                                               100,00

4.4.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU           100,00                                               100,00

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE               6.900,00                                             6.900,00

01.031.0100.2.001.000     MANUTENCAO  DAS  ATIVIDADES  DO PODER                       673.800,00                          673.800,00

                          LEGISLATIVO

3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         350.000,00                          350.000,00

3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             75.600,00                           75.600,00

3.1.90.94.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                          1.000,00                            1.000,00

3.1.91.13.00.00.00    CONTRI. PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL                         10.000,00                           10.000,00

3.1.91.13.00.00.00    ALIQ. SUPL. CONTRI. PREV. -  PESSOAL ATI                          8.000,00                            8.000,00

3.3.30.47.00.00.00    OUTRAS OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBU                          8.000,00                            8.000,00

3.3.90.08.00.00.00    AUXILIO-FUNERAL                                                     500,00                              500,00

3.3.90.08.00.00.00    AUXILIO NATALIDADE                                                  500,00                              500,00

3.3.90.08.00.00.00    AUXILIO SAUDE                                                     4.000,00                            4.000,00

3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                  25.000,00                           25.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              25.000,00                           25.000,00

3.3.90.31.00.00.00    PREMIACOES CLT., ART., C., DESP. E OUTRA                          4.000,00                            4.000,00

3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                          5.000,00                            5.000,00

3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                3.000,00                            3.000,00

3.3.90.35.00.00.00    SERVICOS DE CONSULTORIA                                          32.000,00                           32.000,00

3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                         35.000,00                           35.000,00

3.3.90.37.00.00.00    LOCACAO DE MAO-DE-OBRA                                           10.000,00                           10.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         55.200,00                           55.200,00

3.3.90.40.00.00.00    SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E C                          8.000,00                            8.000,00

3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                            10.000,00                           10.000,00

3.3.90.93.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES                                       4.000,00                            4.000,00

                      Total Unidade Orcamentaria...........           81.100,00       673.800,00                          754.900,00

                      Total do Orgao .........................        81.100,00       673.800,00                          754.900,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Exercicio de 2021 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

Orgao...............:  02    GABINETE DO PREFEITO

Unidade Orcamentaria:  02.01 GABINETE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

04.000.0000.0.000.000 Administracao                                      500,00       509.896,80                          510.396,80

04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                               500,00       509.896,80                          510.396,80

04.122.0200.0.000.000   Apoio    Administrativo    do    Poder           500,00       509.896,80                          510.396,80

                        Executivo

04.122.0200.1.003.000     EQUIPAMENTOS  E MATERIAIS PERMANENTES          500,00                                               500,00

                          PARA  O  GABINETE  DO PREFEITO E VICE

                          PREFEITO

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                 500,00                                               500,00

04.122.0200.2.002.000     -  MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO                       482.896,80                          482.896,80

                          E VICE PREFEITO

3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         292.406,80                          292.406,80

3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             62.000,00                           62.000,00

3.1.90.94.00.00.00    INDENIZACOES TRABALHISTAS - ATIVO CIVIL                             250,00                              250,00

3.1.90.94.00.00.00    DIVERSAS INDENIZACOES TRABALHISTAS                                  250,00                              250,00

3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                  20.000,00                           20.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              10.000,00                           10.000,00

3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                          3.000,00                            3.000,00

3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                3.000,00                            3.000,00

3.3.90.35.00.00.00    SERVICOS DE CONSULTORIA                                          57.000,00                           57.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         26.000,00                           26.000,00

3.3.90.40.00.00.00    SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E C                          3.000,00                            3.000,00

3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                             3.300,00                            3.300,00

3.3.90.93.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES                                       2.690,00                            2.690,00

04.122.0200.2.003.000     MANUTENCAO  DO SERVICO DE PUBLICIDADE                        27.000,00                           27.000,00

                          DO PODER EXECUTIVO

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               2.000,00                            2.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         25.000,00                           25.000,00

                      Total Unidade Orcamentaria...........              500,00       509.896,80                          510.396,80



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Exercicio de 2021 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

Orgao...............:  02    GABINETE DO PREFEITO

Unidade Orcamentaria:  02.02 ASSESSORIA JURIDICA

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                    89.800,00                           89.800,00

04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                             89.800,00                           89.800,00

04.122.0200.0.000.000   Apoio    Administrativo    do    Poder                         89.800,00                           89.800,00

                        Executivo

04.122.0200.2.004.000     MANUTENCAO    DAS    ATIVIDADES    DA                        89.800,00                           89.800,00

                          ASSESSORIA JURIDICA

3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                          67.000,00                           67.000,00

3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             14.000,00                           14.000,00

3.1.90.94.00.00.00    INDENIZACOES TRABALHISTAS - ATIVO CIVIL                             250,00                              250,00

3.1.90.94.00.00.00    DIVERSAS INDENIZACOES TRABALHISTAS                                  250,00                              250,00

3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                   2.500,00                            2.500,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                                 500,00                              500,00

3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                  500,00                              500,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          1.000,00                            1.000,00

3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                             3.300,00                            3.300,00

3.3.90.93.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES                                         500,00                              500,00

                      Total Unidade Orcamentaria...........                            89.800,00                           89.800,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Exercicio de 2021 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

Orgao...............:  02    GABINETE DO PREFEITO

Unidade Orcamentaria:  02.03 UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNO

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                   150.000,00                          150.000,00

04.124.0000.0.000.000  Controle Interno                                               150.000,00                          150.000,00

04.124.0200.0.000.000   Apoio    Administrativo    do    Poder                        150.000,00                          150.000,00

                        Executivo

04.124.0200.2.138.000     MANUTENCAO  DAS ATIVIDADES DA UNIDADE                       150.000,00                          150.000,00

                          CENTRAL DE CONTROLE INTERNO - UCCI

3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         100.000,00                          100.000,00

3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                          1.000,00                            1.000,00

3.1.91.13.00.00.00    CONTRI. PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL                         13.000,00                           13.000,00

3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                   2.000,00                            2.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               1.500,00                            1.500,00

3.3.90.35.00.00.00    SERVICOS DE CONSULTORIA                                          16.000,00                           16.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          8.000,00                            8.000,00

3.3.90.40.00.00.00    SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E C                          2.000,00                            2.000,00

3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                             4.000,00                            4.000,00

3.3.90.93.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES                                         500,00                              500,00

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                2.000,00                            2.000,00

                      Total Unidade Orcamentaria...........                           150.000,00                          150.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Exercicio de 2021 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

Orgao...............:  02    GABINETE DO PREFEITO

Unidade Orcamentaria:  02.04 CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

06.000.0000.0.000.000 Seguranca Publica                                                15.000,00                           15.000,00

06.182.0000.0.000.000  Defesa Civil                                                    15.000,00                           15.000,00

06.182.0301.0.000.000   Defesa  Contra  Sinistros  e  Socorros                         15.000,00                           15.000,00

                        Publicos

06.182.0301.2.011.000     DESENVOLVIMENTO  DE  ACOES  DE DEFESA                        15.000,00                           15.000,00

                          CIVIL E SOCORROS PUBLICOS

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               1.000,00                            1.000,00

3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                         12.000,00                           12.000,00

3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                          1.000,00                            1.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          1.000,00                            1.000,00

                      Total Unidade Orcamentaria...........                            15.000,00                           15.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Exercicio de 2021 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

Orgao...............:  02    GABINETE DO PREFEITO

Unidade Orcamentaria:  02.05 CONSELHO TUTELAR

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

08.000.0000.0.000.000 Assistencia Social                                              113.300,00                          113.300,00

08.243.0000.0.000.000  Assistencia a Crianca e ao Adolescente                         113.300,00                          113.300,00

08.243.0601.0.000.000   Gestao    da   Assistencia   Social do                        113.300,00                          113.300,00

                        Municipio

08.243.0601.2.055.000     MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR                              113.300,00                          113.300,00

3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                          80.000,00                           80.000,00

3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             17.000,00                           17.000,00

3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                   1.400,00                            1.400,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               2.300,00                            2.300,00

3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                          7.200,00                            7.200,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          2.600,00                            2.600,00

3.3.90.40.00.00.00    SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E C                          1.500,00                            1.500,00

3.3.90.93.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES                                         500,00                              500,00

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                  800,00                              800,00

                      Total Unidade Orcamentaria...........                           113.300,00                          113.300,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Exercicio de 2021 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

Orgao...............:  02    GABINETE DO PREFEITO

Unidade Orcamentaria:  02.06 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

08.000.0000.0.000.000 Assistencia Social                                               12.000,00                           12.000,00

08.243.0000.0.000.000  Assistencia a Crianca e ao Adolescente                          12.000,00                           12.000,00

08.243.0601.0.000.000   Gestao    da   Assistencia   Social do                         12.000,00                           12.000,00

                        Municipio

08.243.0601.2.122.000     MANUTENCAO  DO  FUNDO  MUNICIPAL  DOS                        12.000,00                           12.000,00

                          DIREITOS  DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

                          - FMDICA

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               4.000,00                            4.000,00

3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                          2.000,00                            2.000,00

3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                          1.000,00                            1.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          3.000,00                            3.000,00

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                2.000,00                            2.000,00

                      Total Unidade Orcamentaria...........                            12.000,00                           12.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Exercicio de 2021 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

Orgao...............:  02    GABINETE DO PREFEITO

Unidade Orcamentaria:  02.07 CONSELHO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

08.000.0000.0.000.000 Assistencia Social                                                2.000,00                            2.000,00

08.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                              2.000,00                            2.000,00

08.122.0601.0.000.000   Gestao    da   Assistencia   Social do                          2.000,00                            2.000,00

                        Municipio

08.122.0601.2.054.000     MANUTENCAO      DOS     ORGAOS     DE                         2.000,00                            2.000,00

                          ACONSELHAMENTO     E   CONTROLE    DA

                          ASSISTENCIA

3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                     400,00                              400,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                                 300,00                              300,00

3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                  300,00                              300,00

3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                            300,00                              300,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                            400,00                              400,00

3.3.90.93.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES                                         300,00                              300,00

                      Total Unidade Orcamentaria...........                             2.000,00                            2.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Exercicio de 2021 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

Orgao...............:  02    GABINETE DO PREFEITO

Unidade Orcamentaria:  02.08 CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE - CMS

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

10.000.0000.0.000.000 Saude                                                             2.000,00                            2.000,00

10.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                              2.000,00                            2.000,00

10.122.0501.0.000.000   Gestao do SUS                                                   2.000,00                            2.000,00

10.122.0501.2.045.000     MANUTENCAO      DOS     ORGAOS     DE                         2.000,00                            2.000,00

                          ACONSELHAMENTO  E  CONTROLE SOCIAL DA

                          SAUDE

3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                     400,00                              400,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                                 300,00                              300,00

3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                  300,00                              300,00

3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                            300,00                              300,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                            400,00                              400,00

3.3.90.93.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES                                         300,00                              300,00

                      Total Unidade Orcamentaria...........                             2.000,00                            2.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Exercicio de 2021 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

Orgao...............:  02    GABINETE DO PREFEITO

Unidade Orcamentaria:  02.09 CONSELHO MUNICIPAL DO - FUNDEB

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

12.000.0000.0.000.000 Educacao                                                          2.000,00                            2.000,00

12.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                              2.000,00                            2.000,00

12.122.0401.0.000.000   Gestao  da Educacao, Cultura, Desporto                          2.000,00                            2.000,00

                        e Turismo

12.122.0401.2.021.000     MANUTENCAO      DOS     ORGAOS     DE                         2.000,00                            2.000,00

                          ACONSELHAMENTO  E  CONTROLE SOCIAL DA

                          EDUCACAO

3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                     400,00                              400,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                                 300,00                              300,00

3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                  300,00                              300,00

3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                            300,00                              300,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                            400,00                              400,00

3.3.90.93.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES                                         300,00                              300,00

                      Total Unidade Orcamentaria...........                             2.000,00                            2.000,00

                      Total do Orgao .........................           500,00       895.996,80                          896.496,80



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Exercicio de 2021 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

Orgao...............:  03    SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

Unidade Orcamentaria:  03.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

04.000.0000.0.000.000 Administracao                                1.355.400,00     1.629.600,00                        2.985.000,00

04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                         1.355.400,00     1.629.600,00                        2.985.000,00

04.122.0200.0.000.000   Apoio    Administrativo    do    Poder     1.355.400,00     1.629.600,00                        2.985.000,00

                        Executivo

04.122.0200.1.004.000     EQUIPAMENTOS  E MATERIAIS PERMANENTES       55.400,00                                            55.400,00

                          PARA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE              55.400,00                                            55.400,00

04.122.0200.1.062.000     CONSTRUCAO     DA     NOVA    SEDE DA    1.300.000,00                                         1.300.000,00

                          ADMINISTRACAO MUNICIPAL

4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                          1.300.000,00                                         1.300.000,00

04.122.0200.2.006.000     MANUTENCAO    DAS    ATIVIDADES    DA                     1.629.600,00                        1.629.600,00

                          SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

3.1.90.04.00.00.00    OUTRAS CONTRATACOES POR TEMPO DETERMINAD                          1.000,00                            1.000,00

3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         426.000,00                          426.000,00

3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             47.000,00                           47.000,00

3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                          1.000,00                            1.000,00

3.1.90.92.00.00.00    DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                                   200,00                              200,00

3.1.90.94.00.00.00    INDENIZACOES TRABALHISTAS - ATIVO CIVIL                             500,00                              500,00

3.1.90.94.00.00.00    DIVERSAS INDENIZACOES TRABALHISTAS                                  500,00                              500,00

3.1.91.13.00.00.00    CONTRI. PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL                         33.000,00                           33.000,00

3.1.91.13.00.00.00    CONTRI. PREVI. - RPPS - PESSOAL INATIVO                           1.000,00                            1.000,00

3.1.91.13.00.00.00    ALIQ. SUPL. CONTRI. PREV. -  PESSOAL ATI                        349.000,00                          349.000,00

3.3.30.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                            5.000,00                            5.000,00

3.3.90.08.00.00.00    AUXILIO-FUNERAL                                                   5.000,00                            5.000,00

3.3.90.08.00.00.00    AUXILIO NATALIDADE                                                5.000,00                            5.000,00

3.3.90.08.00.00.00    AUXILIO SAUDE                                                   345.000,00                          345.000,00

3.3.90.08.00.00.00    AUXILIO-RECLUSAO                                                    200,00                              200,00

3.3.90.08.00.00.00    SALARIO FAMILIA                                                  12.200,00                           12.200,00

3.3.90.08.00.00.00    OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS                                   5.000,00                            5.000,00

3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                   6.000,00                            6.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              50.000,00                           50.000,00

3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                1.500,00                            1.500,00

3.3.90.35.00.00.00    SERVICOS DE CONSULTORIA                                           6.000,00                            6.000,00

3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                         25.000,00                           25.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                        125.000,00                          125.000,00

3.3.90.40.00.00.00    SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E C                        130.000,00                          130.000,00

3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                            32.500,00                           32.500,00

3.3.90.92.00.00.00    DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                                 8.000,00                            8.000,00

3.3.90.93.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES                                       2.000,00                            2.000,00

4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                                               7.000,00                            7.000,00

                      Total Unidade Orcamentaria...........        1.355.400,00     1.629.600,00                        2.985.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Exercicio de 2021 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

Orgao...............:  03    SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

Unidade Orcamentaria:  03.02 FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

09.000.0000.0.000.000 Previdencia Social                                               13.420,00       580.000,00         593.420,00

09.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                             13.420,00                           13.420,00

09.122.0210.0.000.000   Apoio Administrativo do RPPS                                   13.420,00                           13.420,00

09.122.0210.2.137.000     MANUTENCAO DA UNIDADE GESTORA DO RPPS                        13.420,00                           13.420,00

3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                     280,00                              280,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                                 240,00                              240,00

3.3.90.35.00.00.00    SERVICOS DE CONSULTORIA                                           8.000,00                            8.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          4.800,00                            4.800,00

3.3.90.93.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES                                         100,00                              100,00

09.272.0000.0.000.000  Previdencia do Regime Estatutario                                               580.000,00         580.000,00

09.272.0900.0.000.000   Encargos Previdenciarios do RPPS                                               580.000,00         580.000,00

09.272.0900.0.017.000     PAGAMENTO        DE        BENEFICIOS                                        350.000,00         350.000,00

                          PREVIDENCIARIOS AOS SEGURADOS DO RPPS

3.1.90.01.00.00.00    APOSENTADORIAS DO RPPS, RES. REM. E REF.                                         250.000,00         250.000,00

3.3.20.01.00.00.00    APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REF                                          50.000,00          50.000,00

3.3.90.08.00.00.00    AUXILIO-RECLUSAO                                                                  25.000,00          25.000,00

3.3.90.08.00.00.00    SALARIO FAMILIA                                                                   25.000,00          25.000,00

09.272.0900.0.021.000     PAGAMENTO        DE        BENEFICIOS                                        230.000,00         230.000,00

                          PREVIDENCIARIOS  AOS  DEPENDENTES DOS

                          SEGURADOS DO RPPS

3.1.90.03.00.00.00    PENSOES DO RPPS E DO MILITAR                                                     130.000,00         130.000,00

3.3.20.03.00.00.00    PENSOES                                                                           50.000,00          50.000,00

3.3.90.08.00.00.00    OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS                                                   50.000,00          50.000,00

99.000.0000.0.000.000 Reserva de Contingencia                        748.580,00                                           748.580,00

99.997.0000.0.000.000  Reserva do RPPS                               748.580,00                                           748.580,00

99.997.0999.0.000.000   Reserva de Contingencia                      748.580,00                                           748.580,00

99.997.0999.9.997.000     RESERVA DE CONTINGENCIA DO RPPS            748.580,00                                           748.580,00

9.9.99.99.00.00.00    RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA DO RPP       748.580,00                                           748.580,00

                      Total Unidade Orcamentaria...........          748.580,00        13.420,00       580.000,00       1.342.000,00

                      Total do Orgao .........................     2.103.980,00     1.643.020,00       580.000,00       4.327.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Exercicio de 2021 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

Orgao...............:  04    SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Unidade Orcamentaria:  04.01 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

04.000.0000.0.000.000 Administracao                                    4.250,00       731.400,00        35.000,00         770.650,00

04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                                              35.000,00          35.000,00

04.122.0200.0.000.000   Apoio    Administrativo    do    Poder                                          35.000,00          35.000,00

                        Executivo

04.122.0200.0.016.000     CONTRIBUICOES         A     ENTIDADES                                         35.000,00          35.000,00

                          REPRESENTATIVAS

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                                          35.000,00          35.000,00

04.123.0000.0.000.000  Administracao Financeira                        4.250,00       681.800,00                          686.050,00

04.123.0200.0.000.000   Apoio    Administrativo    do    Poder         4.250,00       681.800,00                          686.050,00

                        Executivo

04.123.0200.1.006.000     EQUIPAMENTOS  E MATERIAIS PERMANENTES        4.250,00                                             4.250,00

                          PARA SECRETARIA DA FAZENDA

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE               4.250,00                                             4.250,00

04.123.0200.2.007.000     MANUTENCAO    DAS    ATIVIDADES    DA                       681.800,00                          681.800,00

                          SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         543.000,00                          543.000,00

3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             16.000,00                           16.000,00

3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                          1.000,00                            1.000,00

3.1.90.94.00.00.00    INDENIZACOES TRABALHISTAS - ATIVO CIVIL                             500,00                              500,00

3.1.90.94.00.00.00    DIVERSAS INDENIZACOES TRABALHISTAS                                  500,00                              500,00

3.1.91.13.00.00.00    CONTRI. PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL                         50.000,00                           50.000,00

3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                   5.000,00                            5.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               7.500,00                            7.500,00

3.3.90.31.00.00.00    PREMIACOES CLT., ART., C., DESP. E OUTRA                          5.000,00                            5.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          8.500,00                            8.500,00

3.3.90.40.00.00.00    SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E C                         19.400,00                           19.400,00

3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                            22.000,00                           22.000,00

3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                            1.000,00                            1.000,00

3.3.90.93.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES                                       2.400,00                            2.400,00

04.129.0000.0.000.000  Administracao de Receitas                                       49.600,00                           49.600,00

04.129.0200.0.000.000   Apoio    Administrativo    do    Poder                         49.600,00                           49.600,00

                        Executivo

04.129.0200.2.139.000     MANUTENCAO    DAS    ATIVIDADES    DE                        49.600,00                           49.600,00

                          ADMINISTRACAO TRIBUTARIA

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               2.000,00                            2.000,00

3.3.90.35.00.00.00    SERVICOS DE CONSULTORIA                                          30.000,00                           30.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          2.000,00                            2.000,00

3.3.90.40.00.00.00    SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E C                         15.600,00                           15.600,00

09.000.0000.0.000.000 Previdencia Social                                                               213.000,00         213.000,00

09.272.0000.0.000.000  Previdencia do Regime Estatutario                                               213.000,00         213.000,00

09.272.0032.0.000.000   Prev.Social                          a                                         213.000,00         213.000,00

                        Serv.At.Inat.Pens.Reg.Est.

09.272.0032.0.010.000     MANUTENCAO  DO PAGAMENTO A INATIVOS E                                        213.000,00         213.000,00

                          PENSIONISTAS

3.1.90.01.00.00.00    APOSENTADORIAS DO RPPS, RES. REM. E REF.                                         175.000,00         175.000,00

3.1.90.03.00.00.00    PENSOES DO RPPS E DO MILITAR                                                      38.000,00          38.000,00

28.000.0000.0.000.000 Encargos Especiais                                                               421.000,00         421.000,00

28.843.0000.0.000.000  Servico da Divida Interna                                                       221.000,00         221.000,00

28.843.0000.0.000.000   Encargos Especiais                                                             221.000,00         221.000,00

28.843.0000.0.011.000     AMORTIZACAO DA DIVIDA CONTRATADA                                             220.000,00         220.000,00

3.2.90.21.00.00.00    JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO                                                 35.000,00          35.000,00

3.2.90.22.00.00.00    OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTR                                           2.500,00           2.500,00

4.6.90.71.00.00.00    PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO                                         180.000,00         180.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Exercicio de 2021 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

Orgao...............:  04    SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Unidade Orcamentaria:  04.01 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

4.6.90.73.00.00.00    CORRECAO MONETARIA OU CAMBIAL DA DIVIDA                                            2.500,00           2.500,00

28.843.0000.0.012.000     RECEBIMENTO  DE  CREDITOS TRIBUTARIOS                                          1.000,00           1.000,00

                          E   NAO   TRIBUTARIOS   POR  DACAO DE

                          PAGAMENTO

4.5.90.61.00.00.00    AQUISICAO DE IMOVEIS                                                               1.000,00           1.000,00

28.845.0000.0.000.000  Outras Transferencias                                                             1.000,00           1.000,00

28.845.0000.0.000.000   Encargos Especiais                                                               1.000,00           1.000,00

28.845.0000.0.015.000     RESTITUICAO      DE      SALDO     DE                                          1.000,00           1.000,00

                          TRANSFERENCIAS  VOLUNTARIAS A UNIAO E

                          AO ESTADO

3.3.20.93.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES                                                          250,00             250,00

3.3.30.93.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES                                                          250,00             250,00

4.4.20.93.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES                                                          250,00             250,00

4.4.30.93.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES                                                          250,00             250,00

28.846.0000.0.000.000  Outros Encargos Especiais                                                       199.000,00         199.000,00

28.846.0000.0.000.000   Encargos Especiais                                                             199.000,00         199.000,00

28.846.0000.0.013.000     CONTRIBUICAO AO PASEP                                                        130.300,00         130.300,00

3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                                           130.300,00         130.300,00

28.846.0000.0.014.000     PAGAMENTO   DE   SENTENCAS  JUDICIAIS                                         68.700,00          68.700,00

                          TRANSITADAS EM JULGADO

3.1.90.91.00.00.00    SENTENCAS JUDICIAIS                                                                  100,00             100,00

3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                                           5.000,00           5.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                                           5.000,00           5.000,00

3.3.90.91.00.00.00    SENTENCAS JUDICIAIS                                                               58.000,00          58.000,00

4.4.90.91.00.00.00    SENTENCAS JUDICIAIS                                                                  100,00             100,00

4.6.90.91.00.00.00    SENTENCAS JUDICIAIS                                                                  500,00             500,00

                      Total Unidade Orcamentaria...........            4.250,00       731.400,00       669.000,00       1.404.650,00

                      Total do Orgao .........................         4.250,00       731.400,00       669.000,00       1.404.650,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Exercicio de 2021 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

Orgao...............:  05    SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRANSP

Unidade Orcamentaria:  05.01 SEC MUNICIPAL DE OBRAS E TRANSPORTES

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

08.000.0000.0.000.000 Assistencia Social                                               15.000,00                           15.000,00

08.244.0000.0.000.000  Assistencia Comunitaria                                         15.000,00                           15.000,00

08.244.0303.0.000.000   Servicos Funerarios                                            15.000,00                           15.000,00

08.244.0303.2.013.000     AQUISICAO   DE  AREA  PARA  AMPLIACAO                        15.000,00                           15.000,00

                          CEMITERIO MUNICIPAL

4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                                               1.000,00                            1.000,00

4.4.90.61.00.00.00    AQUISICAO DE IMOVEIS                                              4.000,00                            4.000,00

4.5.90.61.00.00.00    AQUISICAO DE IMOVEIS                                             10.000,00                           10.000,00

15.000.0000.0.000.000 Urbanismo                                      503.821,84     1.010.600,00                        1.514.421,84

15.451.0000.0.000.000  Infra-estrutura Urbana                        490.821,84        24.000,00                          514.821,84

15.451.0308.0.000.000   Melhoria das Vias Urbanas                    490.821,84        24.000,00                          514.821,84

15.451.0308.1.019.000     URBANIZACAO  DA  TRAVESSIA  URBANA DA        1.000,00                                             1.000,00

                          RS 149

4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                              1.000,00                                             1.000,00

15.451.0308.1.052.000     PAVIEMENTACAO DAS VIAS URBANAS             489.821,84                                           489.821,84

4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                            489.821,84                                           489.821,84

15.451.0308.2.017.000     PAVIMENTACAO   E  REFORMAS  DAS  VIAS                        24.000,00                           24.000,00

                          URBANAS

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               8.000,00                            8.000,00

3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                          8.000,00                            8.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          8.000,00                            8.000,00

15.452.0000.0.000.000  Servicos Urbanos                               13.000,00       986.600,00                          999.600,00

15.452.0302.0.000.000   Pracas,  Parques,  Monumentos  e  Vias        13.000,00       459.000,00                          472.000,00

                        Urbanas

15.452.0302.1.009.000     ARBORIZACAO  E AJARDINAMENTO DE RUAS,       13.000,00                                            13.000,00

                          AVENIDAS E PRACAS

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                              5.000,00                                             5.000,00

3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI         4.000,00                                             4.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU         4.000,00                                             4.000,00

15.452.0302.2.012.000     MANUTENCAO   DAS   PRACAS,   JARDINS,                       459.000,00                          459.000,00

                          MONUMENTOS E VIAS URBANAS

3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         300.000,00                          300.000,00

3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                              1.000,00                            1.000,00

3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                          5.000,00                            5.000,00

3.1.90.94.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                          1.000,00                            1.000,00

3.1.91.13.00.00.00    CONTRI. PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL                         35.000,00                           35.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              40.000,00                           40.000,00

3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                         10.000,00                           10.000,00

3.3.90.37.00.00.00    LOCACAO DE MAO-DE-OBRA                                            5.000,00                            5.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         21.000,00                           21.000,00

3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                            41.000,00                           41.000,00

15.452.0304.0.000.000   Iluminacao Publica Urbana e Rural                             276.600,00                          276.600,00

15.452.0304.2.014.000     MANUTENCAO  DO  SERVICO DE ILUMINACAO                       276.600,00                          276.600,00

                          PUBLICA

3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                          32.000,00                           32.000,00

3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                              1.000,00                            1.000,00

3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                          1.000,00                            1.000,00

3.1.90.94.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                          1.000,00                            1.000,00

3.1.91.13.00.00.00    CONTRI. PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL                          4.000,00                            4.000,00

3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                   1.000,00                            1.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              20.000,00                           20.000,00

3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                            500,00                              500,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                        212.900,00                          212.900,00

3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                             3.200,00                            3.200,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Exercicio de 2021 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

Orgao...............:  05    SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRANSP

Unidade Orcamentaria:  05.01 SEC MUNICIPAL DE OBRAS E TRANSPORTES

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

15.452.0307.0.000.000   Coleta   e  Destinacao   de   Residuos                        251.000,00                          251.000,00

                        Solidos

15.452.0307.2.016.000     MANUTENCAO  DO  SERVICO  DE  COLETA E                       251.000,00                          251.000,00

                          DESTINACAO FINAL DOS RESIDUOS SOLIDOS

3.3.30.47.00.00.00    OUTRAS OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBU                            500,00                              500,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                        250.500,00                          250.500,00

16.000.0000.0.000.000 Habitacao                                       55.000,00                                            55.000,00

16.481.0000.0.000.000  Habitacao Rural                                35.000,00                                            35.000,00

16.481.0305.0.000.000   Habitacao Popular                             35.000,00                                            35.000,00

16.481.0305.1.013.000     CONSTRUCAO  E  REFORMA  DE HABITACOES       35.000,00                                            35.000,00

                          NO MEIO RURAL

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                500,00                                               500,00

3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC        27.000,00                                            27.000,00

3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI           500,00                                               500,00

4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                              1.000,00                                             1.000,00

4.4.90.61.00.00.00    AQUISICAO DE IMOVEIS                             6.000,00                                             6.000,00

16.482.0000.0.000.000  Habitacao Urbana                               20.000,00                                            20.000,00

16.482.0305.0.000.000   Habitacao Popular                             20.000,00                                            20.000,00

16.482.0305.1.012.000     CONSTRUCAO  E  REFORMA  DE HABITACOES       20.000,00                                            20.000,00

                          NO MEIO URBANO

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                400,00                                               400,00

3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC        13.000,00                                            13.000,00

3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI         1.000,00                                             1.000,00

3.3.90.48.00.00.00    OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FI           100,00                                               100,00

4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                                250,00                                               250,00

4.4.90.61.00.00.00    AQUISICAO DE IMOVEIS                             5.250,00                                             5.250,00

17.000.0000.0.000.000 Saneamento                                      10.000,00        41.000,00                           51.000,00

17.511.0000.0.000.000  Saneamento Basico Rural                        10.000,00                                            10.000,00

17.511.0306.0.000.000   Saneamento Basico                             10.000,00                                            10.000,00

17.511.0306.1.014.000     IMPLANTACAO     DE     SISTEMAS    DE       10.000,00                                            10.000,00

                          ABASTECIMENTO DE AGUA URBANA E RURAL

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                500,00                                               500,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU           500,00                                               500,00

4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                              8.500,00                                             8.500,00

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                 500,00                                               500,00

17.512.0000.0.000.000  Saneamento Basico Urbano                                        41.000,00                           41.000,00

17.512.0306.0.000.000   Saneamento Basico                                              41.000,00                           41.000,00

17.512.0306.2.015.000     MANUTENCAO     DE     SISTEMAS     DE                        41.000,00                           41.000,00

                          ABASTECIMENTO DE AGUA E ESGOTO

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              20.000,00                           20.000,00

3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                            500,00                              500,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          8.500,00                            8.500,00

4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                                               3.500,00                            3.500,00

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                8.500,00                            8.500,00

26.000.0000.0.000.000 Transporte                                      30.500,00     1.040.500,00                        1.071.000,00

26.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                            26.500,00       630.700,00                          657.200,00

26.122.0200.0.000.000   Apoio    Administrativo    do    Poder        26.500,00       630.700,00                          657.200,00

                        Executivo

26.122.0200.1.020.000     AQUISICAO   DE  VEICULOS,  MAQUINAS E       26.500,00                                            26.500,00

                          EQUIPAMENTOS

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE              26.500,00                                            26.500,00

26.122.0200.2.008.000     MANUTENCAO    DAS    ATIVIDADES    DA                       630.700,00                          630.700,00

                          SECRETARIA   MUINICIPAL   DE  OBRAS E



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Exercicio de 2021 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

                          SERVICOS PUBLICOS

3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         420.000,00                          420.000,00

3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             22.000,00                           22.000,00

3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                          2.000,00                            2.000,00

3.1.90.94.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                          1.000,00                            1.000,00

3.1.91.13.00.00.00    CONTRI. PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL                         37.000,00                           37.000,00

3.3.30.47.00.00.00    OUTRAS OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBU                         11.000,00                           11.000,00

3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                   5.000,00                            5.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              49.000,00                           49.000,00

3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                  200,00                              200,00

3.3.90.34.00.00.00    OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECO. CONTRAT                          1.000,00                            1.000,00

3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                          8.000,00                            8.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         40.000,00                           40.000,00

3.3.90.40.00.00.00    SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E C                          6.000,00                            6.000,00

3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                            26.000,00                           26.000,00

3.3.90.93.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES                                       2.500,00                            2.500,00

26.782.0000.0.000.000  Transporte Rodoviario                           4.000,00       409.800,00                          413.800,00

26.782.0309.0.000.000   Rodovias Municipais                            4.000,00       409.800,00                          413.800,00

26.782.0309.1.061.000     PAVIMENTACAO     ASFALTICA     E   DE        4.000,00                                             4.000,00

                          PARALELEPIPEDOS

4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                              4.000,00                                             4.000,00

26.782.0309.2.018.000     MANUTENCAO  DE  VEICULOS,  MAQUINAS E                        90.500,00                           90.500,00

                          EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              50.000,00                           50.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         40.500,00                           40.500,00

26.782.0309.2.019.000     MANUTENCAO  E  MELHORIAS NAS ESTRADAS                       319.300,00                          319.300,00

                          MUINICIPAIS

3.1.90.04.00.00.00    OUTRAS CONTRATACOES POR TEMPO DETERMINAD                          1.000,00                            1.000,00

3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         105.000,00                          105.000,00

3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                              1.000,00                            1.000,00

3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                          5.000,00                            5.000,00

3.1.90.94.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                          1.000,00                            1.000,00

3.1.91.13.00.00.00    CONTRI. PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL                         13.000,00                           13.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                             123.300,00                          123.300,00

3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                         15.000,00                           15.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         40.000,00                           40.000,00

3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                            12.000,00                           12.000,00

4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                                               3.000,00                            3.000,00

                      Total Unidade Orcamentaria...........          599.321,84     2.107.100,00                        2.706.421,84

                      Total do Orgao .........................       599.321,84     2.107.100,00                        2.706.421,84



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Exercicio de 2021 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

Orgao...............:  06    SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA, DESP

Unidade Orcamentaria:  06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

12.000.0000.0.000.000 Educacao                                        42.100,00     2.996.000,00                        3.038.100,00

12.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                            36.100,00       287.500,00                          323.600,00

12.122.0401.0.000.000   Gestao  da Educacao, Cultura, Desporto        36.100,00       287.500,00                          323.600,00

                        e Turismo

12.122.0401.1.022.000     EQUIPAMENTOS  E MATERIAIS PERMANENTES       36.100,00                                            36.100,00

                          PARA    SECRETARIA    MUNICIPAL    DE

                          EDUCACAO, CULTURA, DESPORTO E TURISMO

4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                             10.500,00                                            10.500,00

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE              25.600,00                                            25.600,00

12.122.0401.2.020.000     MANUTENCAO    DAS    ATIVIDADES    DA                       287.500,00                          287.500,00

                          SECRETARIA   MUNICIPAL  DE  EDUCACAO,

                          CULTURA, DESPORTO E TURISMO

3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         170.000,00                          170.000,00

3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             16.000,00                           16.000,00

3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                          1.000,00                            1.000,00

3.1.90.94.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                          1.000,00                            1.000,00

3.1.91.13.00.00.00    CONTRI. PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL                         11.000,00                           11.000,00

3.3.30.47.00.00.00    OUTRAS OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBU                          8.000,00                            8.000,00

3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                   3.500,00                            3.500,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              20.000,00                           20.000,00

3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                1.000,00                            1.000,00

3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                          5.000,00                            5.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         20.000,00                           20.000,00

3.3.90.40.00.00.00    SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E C                         18.000,00                           18.000,00

3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                            12.000,00                           12.000,00

3.3.90.93.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES                                       1.000,00                            1.000,00

12.306.0000.0.000.000  Alimentacao e Nutricao                                          65.800,00                           65.800,00

12.306.0403.0.000.000   Alimentacao Escolar                                            65.800,00                           65.800,00

12.306.0403.2.024.000     MANUTENCAO  DA MERENDA ESCOLAR PARA A                        21.000,00                           21.000,00

                           EDUCACAO INFANTIL - CRECHE

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              21.000,00                           21.000,00

12.306.0403.2.025.000     MANUTENCAO  DA MERENDA ESCOLAR PARA O                        16.200,00                           16.200,00

                          ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              16.200,00                           16.200,00

12.306.0403.2.073.000     MANUTENCAO  DA MERENDA ESCOLAR PARA A                        28.600,00                           28.600,00

                           EDUCACAO INFANTIL - PRE-ESCOLA

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              28.600,00                           28.600,00

12.361.0000.0.000.000  Ensino Fundamental                                             985.900,00                          985.900,00

12.361.0404.0.000.000   Desenvolvimento da Educacao Basica                            810.800,00                          810.800,00

12.361.0404.2.029.000     MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL                            410.000,00                          410.000,00

3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         224.800,00                          224.800,00

3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                              8.000,00                            8.000,00

3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                          3.000,00                            3.000,00

3.1.90.94.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                          1.000,00                            1.000,00

3.1.91.13.00.00.00    CONTRI. PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL                         19.000,00                           19.000,00

3.3.90.08.00.00.00    AUXILIO SAUDE                                                    61.100,00                           61.100,00

3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                   3.000,00                            3.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              25.100,00                           25.100,00

3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                  500,00                              500,00

3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                          5.000,00                            5.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         36.500,00                           36.500,00

3.3.90.40.00.00.00    SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E C                          4.000,00                            4.000,00

3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                            19.000,00                           19.000,00

12.361.0404.2.121.000     MANUTENCAO   DO   FUNDEB   -  (Ensino                       328.800,00                          328.800,00

                          Fundamental)



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Exercicio de 2021 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

Orgao...............:  06    SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA, DESP

Unidade Orcamentaria:  06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         280.800,00                          280.800,00

3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                              1.000,00                            1.000,00

3.1.90.94.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                          1.000,00                            1.000,00

3.1.91.13.00.00.00    CONTRI. PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL                         27.000,00                           27.000,00

3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                            19.000,00                           19.000,00

12.361.0404.2.129.000     MANUTENCAO    DO   FUNDEB   -  ENSINO                        72.000,00                           72.000,00

                          FUNDAMENTAL 40%

3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                          58.000,00                           58.000,00

3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                              1.000,00                            1.000,00

3.1.90.94.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                          1.000,00                            1.000,00

3.1.91.13.00.00.00    CONTRI. PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL                          6.000,00                            6.000,00

3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                             6.000,00                            6.000,00

12.361.0409.0.000.000   Transporte Escolar                                            175.100,00                          175.100,00

12.361.0409.2.030.000     MANUTENCAO   DO   TRANSPORTE  ESCOLAR                       175.100,00                          175.100,00

                          PARA O ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              76.500,00                           76.500,00

3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                            100,00                              100,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         98.500,00                           98.500,00

12.362.0000.0.000.000  Ensino Medio                                                    70.240,00                           70.240,00

12.362.0409.0.000.000   Transporte Escolar                                             70.240,00                           70.240,00

12.362.0409.2.032.000     MANUTENCAO  DO  TRANSPORTE ESCOLAR DO                        70.240,00                           70.240,00

                          ENSINO MEDIO

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              33.240,00                           33.240,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         37.000,00                           37.000,00

12.364.0000.0.000.000  Ensino Superior                                 1.000,00        48.500,00                           49.500,00

12.364.0405.0.000.000   Educacao Superior                              1.000,00        48.500,00                           49.500,00

12.364.0405.1.030.000     EQUIPAMENTOS   PARA   POLO   LOCAL DA        1.000,00                                             1.000,00

                          UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL - UAB

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE               1.000,00                                             1.000,00

12.364.0405.2.033.000     MANUTENCAO     DO    POLO    LOCAL DA                        48.500,00                           48.500,00

                          UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL - UAB

3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                          25.500,00                           25.500,00

3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                              5.500,00                            5.500,00

3.1.90.94.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                          1.000,00                            1.000,00

3.1.91.13.00.00.00    CONTRI. PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL                          1.000,00                            1.000,00

3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                     300,00                              300,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               4.000,00                            4.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          6.000,00                            6.000,00

3.3.90.40.00.00.00    SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E C                          2.000,00                            2.000,00

3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                             3.200,00                            3.200,00

12.365.0000.0.000.000  Educacao Infantil                               5.000,00     1.538.060,00                        1.543.060,00

12.365.0404.0.000.000   Desenvolvimento da Educacao Basica             5.000,00     1.283.000,00                        1.288.000,00

12.365.0404.1.025.000     CONSTRUCAO,  REFORMA  E  AMPLIACAO DE        1.000,00                                             1.000,00

                          CREQUES E EMEIs

4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                              1.000,00                                             1.000,00

12.365.0404.1.026.000     EQUIPAMENTOS  E MATERIAIS PERMANENTES        4.000,00                                             4.000,00

                          PARA CRECHES E EMEIs

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE               4.000,00                                             4.000,00

12.365.0404.2.027.000     MANUTENCAO   DA  EDUCACAO  INFANTIL -                       322.000,00                          322.000,00

                          CRECHE

3.1.90.04.00.00.00    PROFESSORES SUBSTITUTOS/VISITANTES                               41.000,00                           41.000,00

3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         100.000,00                          100.000,00

3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                              1.000,00                            1.000,00

3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                          1.000,00                            1.000,00

3.1.90.94.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                          1.000,00                            1.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Exercicio de 2021 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

Orgao...............:  06    SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA, DESP

Unidade Orcamentaria:  06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

3.1.91.13.00.00.00    CONTRI. PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL                         17.000,00                           17.000,00

3.3.90.08.00.00.00    AUXILIO SAUDE                                                    53.000,00                           53.000,00

3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                   4.000,00                            4.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              25.000,00                           25.000,00

3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                         10.000,00                           10.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         45.000,00                           45.000,00

3.3.90.40.00.00.00    SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E C                          2.000,00                            2.000,00

3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                            22.000,00                           22.000,00

12.365.0404.2.080.000     MANUTENCAO   DA  EDUCACAO  INFANTIL -                       357.600,00                          357.600,00

                          PRE-ESCOLA

3.1.90.04.00.00.00    PROFESSORES SUBSTITUTOS/VISITANTES                               11.000,00                           11.000,00

3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         162.000,00                          162.000,00

3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                              6.000,00                            6.000,00

3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                          1.000,00                            1.000,00

3.1.90.94.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                          1.000,00                            1.000,00

3.1.91.13.00.00.00    CONTRI. PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL                         21.000,00                           21.000,00

3.3.90.08.00.00.00    AUXILIO SAUDE                                                    38.000,00                           38.000,00

3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                   4.000,00                            4.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              31.750,00                           31.750,00

3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                         24.100,00                           24.100,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         31.750,00                           31.750,00

3.3.90.40.00.00.00    SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E C                          4.000,00                            4.000,00

3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                            22.000,00                           22.000,00

12.365.0404.2.120.000     MANUTENCAO   DO  FUNDEB  -  (Educacao                       162.100,00                          162.100,00

                          Infantil) - CRECHE

3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         129.100,00                          129.100,00

3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                              1.000,00                            1.000,00

3.1.90.94.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                          1.000,00                            1.000,00

3.1.91.13.00.00.00    CONTRI. PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL                         13.000,00                           13.000,00

3.3.90.08.00.00.00    AUXILIO SAUDE                                                     6.000,00                            6.000,00

3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                            12.000,00                           12.000,00

12.365.0404.2.130.000     MANUTENCAO   DO   FUNDEB  -  EDUCACAO                        71.000,00                           71.000,00

                          INFANTIL 40% - CRECHE

3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                          53.000,00                           53.000,00

3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                              1.000,00                            1.000,00

3.1.90.94.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                          1.000,00                            1.000,00

3.1.91.13.00.00.00    CONTRI. PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL                          7.000,00                            7.000,00

3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                             9.000,00                            9.000,00

12.365.0404.2.132.000     MANUTENCAO   DO   FUNDEB  -  EDUCACAO                       122.000,00                          122.000,00

                          INFANTIL 40% - PRE-ESCOLA

3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         100.000,00                          100.000,00

3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                              1.000,00                            1.000,00

3.1.90.94.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                          1.000,00                            1.000,00

3.1.91.13.00.00.00    CONTRI. PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL                         11.000,00                           11.000,00

3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                             9.000,00                            9.000,00

12.365.0404.2.133.000     MANUTENCAO   DO  FUNDEB  -  (Educacao                       248.300,00                          248.300,00

                          Infantil) - PRE-ESCOLA

3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         203.300,00                          203.300,00

3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                              1.000,00                            1.000,00

3.1.90.94.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                          1.000,00                            1.000,00

3.1.91.13.00.00.00    CONTRI. PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL                         21.000,00                           21.000,00

3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                            22.000,00                           22.000,00

12.365.0409.0.000.000   Transporte Escolar                                            255.060,00                          255.060,00

12.365.0409.2.028.000     MANUTENCAO   DO   TRANSPORTE  ESCOLAR                        77.360,00                           77.360,00

                          PARA EDUCACAO INFANTIL - CRECHE



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Exercicio de 2021 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

Orgao...............:  06    SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA, DESP

Unidade Orcamentaria:  06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              42.960,00                           42.960,00

3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                            100,00                              100,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         34.300,00                           34.300,00

12.365.0409.2.106.000     MANUTENCAO   DO   TRANSPORTE  ESCOLAR                       177.700,00                          177.700,00

                          PARA EDUCACAO INFANTIL - PRE-ESCOLA

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              92.600,00                           92.600,00

3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                            100,00                              100,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         85.000,00                           85.000,00

                      Total Unidade Orcamentaria...........           42.100,00     2.996.000,00                        3.038.100,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Exercicio de 2021 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

Orgao...............:  06    SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA, DESP

Unidade Orcamentaria:  06.02 SEC MUN CULTURA, DESPORTO E TURISMO

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

13.000.0000.0.000.000 Cultura                                            700,00       126.970,00         2.000,00         129.670,00

13.392.0000.0.000.000  Difusao Cultural                                  700,00       126.970,00         2.000,00         129.670,00

13.392.0406.0.000.000   Desenvolvimento da Cultura                       700,00       126.970,00         2.000,00         129.670,00

13.392.0406.0.004.000     APOIO A ENTIDADES CULTURAIS                                                    2.000,00           2.000,00

3.3.50.43.00.00.00    SUBVENCOES SOCIAIS                                                                 1.000,00           1.000,00

4.4.50.42.00.00.00    AUXILIOS                                                                           1.000,00           1.000,00

13.392.0406.1.032.000     EQUIPAMENTOS  E MATERIAIS PERMANENTES          700,00                                               700,00

                          PARA O DESENVOLVIMENTO DA CULTURA

4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                                200,00                                               200,00

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                 500,00                                               500,00

13.392.0406.2.034.000     MANUTENCAO    DAS    ATIVIDADES   DOS                        19.800,00                           19.800,00

                          ESPACOS CULTURAIS

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               5.000,00                            5.000,00

3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                          7.100,00                            7.100,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          5.000,00                            5.000,00

3.3.90.40.00.00.00    SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E C                          2.700,00                            2.700,00

13.392.0406.2.035.000     REALIZACAO DE EVENTOS CULTURAIS                              94.170,00                           94.170,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              13.170,00                           13.170,00

3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                            300,00                              300,00

3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                          4.500,00                            4.500,00

3.3.90.37.00.00.00    LOCACAO DE MAO-DE-OBRA                                              300,00                              300,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         75.900,00                           75.900,00

13.392.0406.2.036.000     REALIZACAO    DAS   FESTIVIDADES   DO                         8.000,00                            8.000,00

                          ANIVERSARIO DO MUNICIPIO

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               2.000,00                            2.000,00

3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                            100,00                              100,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          5.900,00                            5.900,00

13.392.0406.2.037.000     REALIZACAO DE EVENTOS CIVICOS                                 5.000,00                            5.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               1.000,00                            1.000,00

3.3.90.31.00.00.00    PREMIACOES CLT., ART., C., DESP. E OUTRA                          1.000,00                            1.000,00

3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                            500,00                              500,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          2.500,00                            2.500,00

23.000.0000.0.000.000 Comercio e Servicos                              2.350,00        41.900,00                           44.250,00

23.695.0000.0.000.000  Turismo                                         2.350,00        41.900,00                           44.250,00

23.695.0407.0.000.000   Desenvolvimento do Turismo                     1.350,00        41.900,00                           43.250,00

23.695.0407.1.055.000     REVITALIZACAO DA PRACA DA MATRIZ             1.250,00                                             1.250,00

4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                              1.250,00                                             1.250,00

23.695.0407.1.060.000     CONSTRUCAO,      REVITALIZACAO      E          100,00                                               100,00

                          AMPLIACAO DE ESPACOS TURISTICOS

4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                                 50,00                                                50,00

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                  50,00                                                50,00

23.695.0407.2.038.000     MANUTENCAO    DAS    ATIVIDADES    DE                        41.900,00                           41.900,00

                          PROMOCAO DO TURISMO LOCAL

3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                          25.500,00                           25.500,00

3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                              5.500,00                            5.500,00

3.1.90.94.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                          1.000,00                            1.000,00

3.1.91.13.00.00.00    CONTRI. PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL                          1.000,00                            1.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               3.500,00                            3.500,00

3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                            100,00                              100,00

3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                            100,00                              100,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          2.000,00                            2.000,00

3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                             3.200,00                            3.200,00

23.695.0705.0.000.000   Desenvolvimento     da     Industria e         1.000,00                                             1.000,00

                        Comercio



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Exercicio de 2021 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

Orgao...............:  06    SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA, DESP

Unidade Orcamentaria:  06.02 SEC MUN CULTURA, DESPORTO E TURISMO

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

23.695.0705.1.047.000     CONSTRUCAO DO CENTRO DE EVENTOS              1.000,00                                             1.000,00

4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                              1.000,00                                             1.000,00

27.000.0000.0.000.000 Desporto e Lazer                                17.100,00        99.900,00                          117.000,00

27.244.0000.0.000.000  Assistencia Comunitaria                        16.800,00                                            16.800,00

27.244.0408.0.000.000   Esporte e Lazer para a Comunidade             16.800,00                                            16.800,00

27.244.0408.1.036.000     CONSTRUCAO  DE  CENTRO COMUNITARIO NA       16.800,00                                            16.800,00

                          VILA NOVA SAO LUCAS

4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                             16.800,00                                            16.800,00

27.812.0000.0.000.000  Desporto Comunitario                                            78.200,00                           78.200,00

27.812.0408.0.000.000   Esporte e Lazer para a Comunidade                              78.200,00                           78.200,00

27.812.0408.2.039.000     MANUTENCAO  DOS EVENTOS DESPORTIVOS E                        78.200,00                           78.200,00

                          DE LAZER

3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                          38.200,00                           38.200,00

3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                              8.000,00                            8.000,00

3.1.90.94.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                          1.000,00                            1.000,00

3.1.91.13.00.00.00    CONTRI. PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL                          1.000,00                            1.000,00

3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                     500,00                              500,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               4.700,00                            4.700,00

3.3.90.31.00.00.00    PREMIACOES CLT., ART., C., DESP. E OUTRA                          1.000,00                            1.000,00

3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                          1.500,00                            1.500,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         18.600,00                           18.600,00

3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                             3.200,00                            3.200,00

3.3.90.93.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES                                         500,00                              500,00

27.813.0000.0.000.000  Lazer                                             300,00        21.700,00                           22.000,00

27.813.0408.0.000.000   Esporte e Lazer para a Comunidade                300,00        21.700,00                           22.000,00

27.813.0408.1.035.000     IMPLANTACAO    DE    ESPACOS   PARA A          300,00                                               300,00

                          PRATICA DE ESPORTE E LAZER

27.813.0408.1.035.002      Implantacao  de Espacos para Pratica          300,00                                               300,00

                           de Esporte e Lazer

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                100,00                                               100,00

4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                                100,00                                               100,00

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                 100,00                                               100,00

27.813.0408.2.041.000     MANUTENCAO  DE ESPACOS PARA A PRATICA                        21.700,00                           21.700,00

                          DE ESPORTE E LAZER

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               7.700,00                            7.700,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         14.000,00                           14.000,00

                      Total Unidade Orcamentaria...........           20.150,00       268.770,00         2.000,00         290.920,00

                      Total do Orgao .........................        62.250,00     3.264.770,00         2.000,00       3.329.020,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Exercicio de 2021 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

Orgao...............:  07    SEC MUN DE SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

Unidade Orcamentaria:  07.01 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

10.000.0000.0.000.000 Saude                                           29.622,00     3.795.921,20                        3.825.543,20

10.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                            18.322,00       664.353,20                          682.675,20

10.122.0501.0.000.000   Gestao do SUS                                 18.322,00       664.353,20                          682.675,20

10.122.0501.1.037.000     EQUIPAMENTOS  E MATERIAIS PERMANENTES       18.322,00                                            18.322,00

                          PARA SECRETARIA DE SAUDE

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE              18.322,00                                            18.322,00

10.122.0501.2.043.000     MANUTENCAO    DAS    ATIVIDADES    DA                       659.090,00                          659.090,00

                          SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         392.490,00                          392.490,00

3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             34.000,00                           34.000,00

3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                         30.000,00                           30.000,00

3.1.90.94.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                          1.000,00                            1.000,00

3.1.91.13.00.00.00    CONTRI. PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL                         29.000,00                           29.000,00

3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                  10.000,00                           10.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              39.100,00                           39.100,00

3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                  500,00                              500,00

3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                         12.000,00                           12.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         30.000,00                           30.000,00

3.3.90.40.00.00.00    SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E C                         35.000,00                           35.000,00

3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                            38.000,00                           38.000,00

3.3.90.93.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES                                       8.000,00                            8.000,00

10.122.0501.2.140.000     PARTICIPACAO   EM  CONSORCIO  PUBLICO                         5.263,20                            5.263,20

                          DECORRENTE DE CONTRATO DE RATEIO

3.1.71.70.00.00.00    RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PU                          3.347,86                            3.347,86

3.3.71.70.00.00.00    RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PU                          1.883,17                            1.883,17

4.4.71.70.00.00.00    RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PU                             32,17                               32,17

10.301.0000.0.000.000  Atencao Basica                                 11.300,00     1.455.458,00                        1.466.758,00

10.301.0503.0.000.000   Atencao Primaria                              11.300,00     1.455.458,00                        1.466.758,00

10.301.0503.1.038.000     ADEQUACAO    FISICA    DAS   UNIDADES       11.300,00                                            11.300,00

                          BASICAS DE SAUDE

4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                                500,00                                               500,00

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE              10.800,00                                            10.800,00

10.301.0503.2.047.000     MANUTENCAO   DA  ATENCAO  PRIMARIA EM                       814.650,00                          814.650,00

                          SAUDE

3.1.90.04.00.00.00    OUTRAS CONTRATACOES POR TEMPO DETERMINAD                         40.000,00                           40.000,00

3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         417.850,00                          417.850,00

3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             12.000,00                           12.000,00

3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                          5.000,00                            5.000,00

3.1.90.94.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                          1.000,00                            1.000,00

3.1.91.13.00.00.00    CONTRI. PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL                         44.000,00                           44.000,00

3.3.50.41.00.00.00    CONTRIBUICOES                                                     2.400,00                            2.400,00

3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                  15.000,00                           15.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              62.400,00                           62.400,00

3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                          7.000,00                            7.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         60.000,00                           60.000,00

3.3.90.40.00.00.00    SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E C                         10.000,00                           10.000,00

3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                            28.000,00                           28.000,00

3.3.90.47.00.00.00    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                            1.000,00                            1.000,00

3.3.93.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                        109.000,00                          109.000,00

10.301.0503.2.048.000     SERVICOS  INTEGRADOS A ATENCAO BASICA                        71.858,00                           71.858,00

                          DE SAUDE

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               2.000,00                            2.000,00

3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                         10.000,00                           10.000,00

3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                  500,00                              500,00

3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                         13.358,00                           13.358,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Exercicio de 2021 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

Orgao...............:  07    SEC MUN DE SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

Unidade Orcamentaria:  07.01 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         17.000,00                           17.000,00

3.3.90.93.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES                                      29.000,00                           29.000,00

10.301.0503.2.123.000     MANUTENCAO   DO   FUNDO  MUNICIPAL DA                        31.700,00                           31.700,00

                          SAUDE - FMS

3.3.30.47.00.00.00    OUTRAS OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBU                          8.000,00                            8.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               3.200,00                            3.200,00

3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                          3.000,00                            3.000,00

3.3.90.33.00.00.00    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                                  500,00                              500,00

3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                          5.000,00                            5.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         12.000,00                           12.000,00

10.301.0503.2.135.000     Manutencao  dos  Agentes Comunitarios                       194.000,00                          194.000,00

                          de Saude - ACS

3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         140.000,00                          140.000,00

3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                              1.000,00                            1.000,00

3.1.90.94.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                          1.000,00                            1.000,00

3.1.91.13.00.00.00    CONTRI. PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL                         17.000,00                           17.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         16.000,00                           16.000,00

3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                            19.000,00                           19.000,00

10.301.0503.2.136.000     Manutencao  das Equipes da Estrategia                       343.250,00                          343.250,00

                          Saude da Familia - ESF

3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         237.850,00                          237.850,00

3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                              1.000,00                            1.000,00

3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                          5.000,00                            5.000,00

3.1.90.94.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                          1.000,00                            1.000,00

3.1.91.13.00.00.00    CONTRI. PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL                         29.000,00                           29.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              37.100,00                           37.100,00

3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                          3.000,00                            3.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         22.100,00                           22.100,00

3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                             7.200,00                            7.200,00

10.302.0000.0.000.000  Assistencia Hospitalar e Ambulatorial                        1.388.110,00                        1.388.110,00

10.302.0506.0.000.000   Atencao Especializada                                       1.388.110,00                        1.388.110,00

10.302.0506.2.127.000     MANUTENCAO DO HOSPITAL MUNICIPAL                          1.376.000,00                        1.376.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              26.000,00                           26.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                      1.350.000,00                        1.350.000,00

10.302.0506.2.134.000     MANUTENCAO  DA  ATENCAO ESPECIALIZADA                        12.110,00                           12.110,00

                          EM SAUDE DA POPULACAO

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               9.600,00                            9.600,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          2.510,00                            2.510,00

10.303.0000.0.000.000  Suporte Profilatico e Terapeutico                              164.400,00                          164.400,00

10.303.0504.0.000.000   Assistencia Farmaceutica                                      164.400,00                          164.400,00

10.303.0504.2.049.000     MANUTENCAO     E   IMPLANTACAO     DA                       164.400,00                          164.400,00

                          ASSISTENCIA FARMACEUTICA

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                                 500,00                              500,00

3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                        163.700,00                          163.700,00

3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                            100,00                              100,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                            100,00                              100,00

10.304.0000.0.000.000  Vigilancia Sanitaria                                            14.000,00                           14.000,00

10.304.0505.0.000.000   Vigilancia em Saude                                            14.000,00                           14.000,00

10.304.0505.2.050.000     MANUTENCAO  DO  SERVICO DE VIGILANCIA                        14.000,00                           14.000,00

                          SANITARIA

3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                     500,00                              500,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               7.000,00                            7.000,00

3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                            500,00                              500,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          6.000,00                            6.000,00

10.305.0000.0.000.000  Vigilancia Epidemiologica                                      109.600,00                          109.600,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Exercicio de 2021 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

Orgao...............:  07    SEC MUN DE SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

Unidade Orcamentaria:  07.01 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

10.305.0505.0.000.000   Vigilancia em Saude                                           109.600,00                          109.600,00

10.305.0505.2.051.000     MANUTENCAO  DO  SERVICO DE VIGILANCIA                       109.600,00                          109.600,00

                          EPIDEMIOLOGICA

3.1.90.04.00.00.00    OUTRAS CONTRATACOES POR TEMPO DETERMINAD                         51.000,00                           51.000,00

3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                          20.000,00                           20.000,00

3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                                500,00                              500,00

3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                          1.000,00                            1.000,00

3.1.90.94.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                          1.000,00                            1.000,00

3.1.91.13.00.00.00    CONTRI. PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL                          3.000,00                            3.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              16.000,00                           16.000,00

3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                            100,00                              100,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         13.000,00                           13.000,00

3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                             4.000,00                            4.000,00

                      Total Unidade Orcamentaria...........           29.622,00     3.795.921,20                        3.825.543,20



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Exercicio de 2021 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

Orgao...............:  07    SEC MUN DE SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

Unidade Orcamentaria:  07.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

08.000.0000.0.000.000 Assistencia Social                               5.600,00       327.490,00                          333.090,00

08.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                             5.100,00        44.290,00                           49.390,00

08.122.0601.0.000.000   Gestao    da   Assistencia   Social do         5.100,00        44.290,00                           49.390,00

                        Municipio

08.122.0601.1.040.000     EQUIPAMENTOS  E MATERIAIS PERMANENTES        4.100,00                                             4.100,00

                          PARA ASSISTENCIA SOCIAL

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE               4.100,00                                             4.100,00

08.122.0601.1.064.000     CONSTRUCAO   DA   SEDE  DO  CENTRO DE        1.000,00                                             1.000,00

                          REFERENCIA DA ASSISTENCIA SOCIAL

4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                              1.000,00                                             1.000,00

08.122.0601.2.052.000     MANUTENCAO       DAS       ATIVIDADES                        44.290,00                           44.290,00

                          ADMINISTRATIVAS DA ASSISTENCIA SOCIAL

3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                          10.000,00                           10.000,00

3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                              1.000,00                            1.000,00

3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                   3.000,00                            3.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               7.000,00                            7.000,00

3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                         12.800,00                           12.800,00

3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                          3.000,00                            3.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          5.990,00                            5.990,00

3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                             1.000,00                            1.000,00

3.3.90.93.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES                                         500,00                              500,00

08.241.0000.0.000.000  Assistencia ao Idoso                                            25.000,00                           25.000,00

08.241.0601.0.000.000   Gestao    da   Assistencia   Social do                         25.000,00                           25.000,00

                        Municipio

08.241.0601.2.058.000     MANUTENCAO   DE   ACOES  BASICAS  AOS                        25.000,00                           25.000,00

                          IDOSOS

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              17.000,00                           17.000,00

3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                          1.000,00                            1.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          7.000,00                            7.000,00

08.244.0000.0.000.000  Assistencia Comunitaria                           500,00       258.200,00                          258.700,00

08.244.0602.0.000.000   Protecao Social Basica                           500,00       258.200,00                          258.700,00

08.244.0602.1.041.000     AQUISICAO  DE  EQUIPAMENTOS PARA REDE          500,00                                               500,00

                          SOCIOASSISTENCIAL BASICA

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                 500,00                                               500,00

08.244.0602.2.056.000     MANUTENCAO          DE          ACOES                         8.100,00                            8.100,00

                          SOCIO-ASSISTENCIAIS     BASICAS    AS

                          CRIANCAS   /  ADOLESCENTES/   IDOSOS/

                          FAMILIAS

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               3.100,00                            3.100,00

3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                          3.000,00                            3.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          2.000,00                            2.000,00

08.244.0602.2.059.000     MANUTENCAO   DAS  ACOES  DO  PROGRAMA                        17.600,00                           17.600,00

                          BOLSA FAMILIA

3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                   1.600,00                            1.600,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               5.000,00                            5.000,00

3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                          5.000,00                            5.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          5.500,00                            5.500,00

3.3.90.93.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES                                         500,00                              500,00

08.244.0602.2.060.000     MANUTENCAO   DE   ACOES  DE  PROTECAO                       232.500,00                          232.500,00

                          SOCIAL BASICA

3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         159.000,00                          159.000,00

3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             10.000,00                           10.000,00

3.1.90.94.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                          1.000,00                            1.000,00

3.1.91.13.00.00.00    CONTRI. PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL                         14.000,00                           14.000,00

3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                   2.500,00                            2.500,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Exercicio de 2021 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

Orgao...............:  07    SEC MUN DE SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

Unidade Orcamentaria:  07.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               7.000,00                            7.000,00

3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                          8.800,00                            8.800,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         14.200,00                           14.200,00

3.3.90.40.00.00.00    SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E C                          5.000,00                            5.000,00

3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                            11.000,00                           11.000,00

                      Total Unidade Orcamentaria...........            5.600,00       327.490,00                          333.090,00

                      Total do Orgao .........................        35.222,00     4.123.411,20                        4.158.633,20



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Exercicio de 2021 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

Orgao...............:  08    SEC MUN DE AGR, IND, COM E MEIO AMBIENTE

Unidade Orcamentaria:  08.01 SEC MUN DE AGR, IND, COM E MEIO AMBIENTE

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                    34.850,00                           34.850,00

04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                             34.850,00                           34.850,00

04.122.0705.0.000.000   Desenvolvimento     da     Industria e                         34.850,00                           34.850,00

                        Comercio

04.122.0705.2.065.000     MANUTENCAO DO CONDESUS                                       34.850,00                           34.850,00

3.1.71.70.00.00.00    RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PU                         20.444,00                           20.444,00

3.3.71.70.00.00.00    RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PU                         13.656,00                           13.656,00

4.4.71.70.00.00.00    RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PU                            750,00                              750,00

18.000.0000.0.000.000 Gestao Ambiental                                                 20.000,00                           20.000,00

18.541.0000.0.000.000  Preservacao e Conservacao Ambiental                             20.000,00                           20.000,00

18.541.0702.0.000.000   Preservacao do Meio Ambiente                                   20.000,00                           20.000,00

18.541.0702.2.061.000     MANUTENCAO  DAS  ACOES DE PRESERVACAO                         5.000,00                            5.000,00

                          DO MEIO AMBIENTE

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               3.000,00                            3.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          2.000,00                            2.000,00

18.541.0702.2.128.000     MANUTENCAO  DAS  ATIVIDADES  DO HORTO                        15.000,00                           15.000,00

                          FLORESTAL

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              10.000,00                           10.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          5.000,00                            5.000,00

20.000.0000.0.000.000 Agricultura                                     37.800,00       447.300,00        73.000,00         558.100,00

20.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                             8.000,00       336.500,00                          344.500,00

20.122.0200.0.000.000   Apoio    Administrativo    do    Poder         8.000,00       336.500,00                          344.500,00

                        Executivo

20.122.0200.1.008.000     EQUIPAMENTOS  E MATERIAIS PERMANENTES        8.000,00                                             8.000,00

                          PARA   SECRETARIA   DE   AGRICULTURA,

                          INDUSTRIA E COMERCIO

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE               8.000,00                                             8.000,00

20.122.0200.2.010.000     MANUTENCAO    DAS    ATIVIDADES    DA                       336.500,00                          336.500,00

                          SECRETARTIA        MUNICIPAL       DE

                          AGRICULTURA, INDUSTRIA E COMERCIO

3.1.90.11.00.00.00    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                         200.000,00                          200.000,00

3.1.90.13.00.00.00    OBRIGACOES PATRONAIS                                             16.000,00                           16.000,00

3.1.90.16.00.00.00    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                         12.000,00                           12.000,00

3.1.90.94.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS                          1.000,00                            1.000,00

3.1.91.13.00.00.00    CONTRI. PREVIDENCIARIAS - RPPS - PESSOAL                         15.000,00                           15.000,00

3.3.90.14.00.00.00    DIARIAS - CIVIL                                                   1.000,00                            1.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              37.000,00                           37.000,00

3.3.90.34.00.00.00    OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECO. CONTRAT                            500,00                              500,00

3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                          9.500,00                            9.500,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         30.000,00                           30.000,00

3.3.90.40.00.00.00    SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E C                          5.000,00                            5.000,00

3.3.90.46.00.00.00    AUXILIO - ALIMENTACAO                                             9.000,00                            9.000,00

3.3.90.93.00.00.00    INDENIZACOES E RESTITUICOES                                         500,00                              500,00

20.605.0000.0.000.000  Abastecimento                                                   50.000,00                           50.000,00

20.605.0703.0.000.000   Apoio aos pequenos Produtores                                  50.000,00                           50.000,00

20.605.0703.2.062.000     REALIZACAO     DE     SERVICOS     EM                        50.000,00                           50.000,00

                          PROPRIEDADES RURAIS

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                              24.000,00                           24.000,00

3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                          2.000,00                            2.000,00

3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                         14.000,00                           14.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         10.000,00                           10.000,00

20.606.0000.0.000.000  Extensao Rural                                 29.800,00        60.800,00                           90.600,00

20.606.0703.0.000.000   Apoio aos pequenos Produtores                 29.800,00                                            29.800,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Exercicio de 2021 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

Orgao...............:  08    SEC MUN DE AGR, IND, COM E MEIO AMBIENTE

Unidade Orcamentaria:  08.01 SEC MUN DE AGR, IND, COM E MEIO AMBIENTE

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

20.606.0703.1.043.000     AQUISICAO   DE  VEICULOS,  MAQUINAS E       29.800,00                                            29.800,00

                          EQUIPAMENTOS AGRICOLAS

4.4.90.52.00.00.00    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE              29.800,00                                            29.800,00

20.606.0704.0.000.000   Incentivo        a     Producao      e                         60.800,00                           60.800,00

                        Comercializacao de Alimentos

20.606.0704.2.064.000     MANUTENCAO  DA  PRESTACAO DE SERVICOS                        60.800,00                           60.800,00

                          DE  ASSISTENCIA  TECNICA A PRODUTORES

                          RURAIS - (EMATER)

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               2.000,00                            2.000,00

3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                            800,00                              800,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         58.000,00                           58.000,00

20.608.0000.0.000.000  Promocao da Producao Agropecuaria                                                73.000,00          73.000,00

20.608.0703.0.000.000   Apoio aos pequenos Produtores                                                   73.000,00          73.000,00

20.608.0703.0.009.000     AQUISICAO,  PRODUCAO  E  DISTRIBUICAO                                         73.000,00          73.000,00

                          DE INSUMOS AGRICOLAS

3.3.30.41.00.00.00    RIO GRANDE DO SUL                                                                  8.000,00           8.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                                               10.000,00          10.000,00

3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                                          47.000,00          47.000,00

3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                                           3.000,00           3.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                                           5.000,00           5.000,00

22.000.0000.0.000.000 Industria                                        6.000,00                                             6.000,00

22.661.0000.0.000.000  Promocao Industrial                             6.000,00                                             6.000,00

22.661.0705.0.000.000   Desenvolvimento     da     Industria e         6.000,00                                             6.000,00

                        Comercio

22.661.0705.1.048.000     AQUISICAO  DE AREA PARA INSTALACAO DE        6.000,00                                             6.000,00

                          INDUSTRIAS

4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                              1.000,00                                             1.000,00

4.4.90.61.00.00.00    AQUISICAO DE IMOVEIS                             1.000,00                                             1.000,00

4.5.90.61.00.00.00    AQUISICAO DE IMOVEIS                             4.000,00                                             4.000,00

23.000.0000.0.000.000 Comercio e Servicos                                              73.000,00                           73.000,00

23.692.0000.0.000.000  Comercializacao                                                 73.000,00                           73.000,00

23.692.0705.0.000.000   Desenvolvimento     da     Industria e                         73.000,00                           73.000,00

                        Comercio

23.692.0705.2.131.000     APOIO   AS   EMPRESAS.   INDUSTRIAS E                        73.000,00                           73.000,00

                          SERVICOS DO MUNICIPIO

3.3.60.00.00.00.00    TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS C                            500,00                              500,00

3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                         62.500,00                           62.500,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                         10.000,00                           10.000,00

25.000.0000.0.000.000 Energia                                          2.000,00                                             2.000,00

25.752.0000.0.000.000  Energia Eletrica                                2.000,00                                             2.000,00

25.752.0703.0.000.000   Apoio aos pequenos Produtores                  2.000,00                                             2.000,00

25.752.0703.1.044.000     EXECUCAO  DE  REDES  DE ELETRIFICACAO        2.000,00                                             2.000,00

                          RURAL

4.4.90.51.00.00.00    OBRAS E INSTALACOES                              2.000,00                                             2.000,00

                      Total Unidade Orcamentaria...........           45.800,00       575.150,00        73.000,00         693.950,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Exercicio de 2021 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

Orgao...............:  08    SEC MUN DE AGR, IND, COM E MEIO AMBIENTE

Unidade Orcamentaria:  08.02 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - FMMA

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

18.000.0000.0.000.000 Gestao Ambiental                                                  5.000,00                            5.000,00

18.541.0000.0.000.000  Preservacao e Conservacao Ambiental                              5.000,00                            5.000,00

18.541.0702.0.000.000   Preservacao do Meio Ambiente                                    5.000,00                            5.000,00

18.541.0702.2.124.000     MANUTENCAO   DO   FUNDO  MUNICIPAL DO                         5.000,00                            5.000,00

                          MEIO AMBIENTE - FMMA

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               2.000,00                            2.000,00

3.3.90.36.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                          1.000,00                            1.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          2.000,00                            2.000,00

                      Total Unidade Orcamentaria...........                             5.000,00                            5.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Exercicio de 2021 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

Orgao...............:  08    SEC MUN DE AGR, IND, COM E MEIO AMBIENTE

Unidade Orcamentaria:  08.03 CONSELHO MUNICIPAL DE POLITICA ANIMAL -

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

20.000.0000.0.000.000 Agricultura                                                       6.000,00                            6.000,00

20.609.0000.0.000.000  Defesa Agropecuaria                                              6.000,00                            6.000,00

20.609.0706.0.000.000   Protecao e Defesa dos Animais                                   6.000,00                            6.000,00

20.609.0706.2.141.000     DESENVOLVIMENTO DE ACOES DO COMUPA                            6.000,00                            6.000,00

3.3.90.30.00.00.00    MATERIAL DE CONSUMO                                               2.000,00                            2.000,00

3.3.90.32.00.00.00    MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC                          2.000,00                            2.000,00

3.3.90.39.00.00.00    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                          2.000,00                            2.000,00

                      Total Unidade Orcamentaria...........                             6.000,00                            6.000,00

                      Total do Orgao .........................        45.800,00       586.150,00        73.000,00         704.950,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Exercicio de 2021 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

Orgao...............:  09    RESERVA DE CONTINGENCIA

Unidade Orcamentaria:  09.01 RESERVA DE CONTINGENCIA

Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

99.000.0000.0.000.000 Reserva de Contingencia                        282.000,00                                           282.000,00

99.999.0000.0.000.000  Reserva de Contingencia                       282.000,00                                           282.000,00

99.999.0999.0.000.000   Reserva de Contingencia                      282.000,00                                           282.000,00

99.999.0999.9.999.000     RESERVA DE CONTINGENCIA                    282.000,00                                           282.000,00

9.9.99.99.00.00.00    RESERVA DE CONTINGENCIA E RESERVA DO RPP       282.000,00                                           282.000,00

                      Total Unidade Orcamentaria...........          282.000,00                                           282.000,00

                      Total do Orgao .........................       282.000,00                                           282.000,00

                      Total Geral ............................     3.214.423,84    14.025.648,00     1.324.000,00      18.564.071,84



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho de Governo#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Demonstrativo de Funcoes, Subfuncoes e Programas por Projetos, Atividades e O.E.

 Exercicio de 2021 - Anexo 7, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

  Codigo          Especificacao                                       Projetos        Atividades   Oper. Especiais             Total

  01.000.0000     Legislativa                                        81.100,00        673.800,00                          754.900,00

  01.031.0000       Acao Legislativa                                 81.100,00        673.800,00                          754.900,00

  01.031.0100       Apoio Administrativo ao Poder Legislativ         81.100,00        673.800,00                          754.900,00

  04.000.0000     Administracao                                   1.360.150,00      3.145.546,80         35.000,00      4.540.696,80

  04.122.0000       Administracao Geral                           1.355.900,00      2.264.146,80         35.000,00      3.655.046,80

  04.122.0200       Apoio Administrativo do Poder Executivo       1.355.900,00      2.229.296,80         35.000,00      3.620.196,80

  04.122.0705       Desenvolvimento da Industria e Comercio                            34.850,00                           34.850,00

  04.123.0000       Administracao Financeira                          4.250,00        681.800,00                          686.050,00

  04.123.0200       Apoio Administrativo do Poder Executivo           4.250,00        681.800,00                          686.050,00

  04.124.0000       Controle Interno                                                  150.000,00                          150.000,00

  04.124.0200       Apoio Administrativo do Poder Executivo                           150.000,00                          150.000,00

  04.129.0000       Administracao de Receitas                                          49.600,00                           49.600,00

  04.129.0200       Apoio Administrativo do Poder Executivo                            49.600,00                           49.600,00

  06.000.0000     Seguranca Publica                                                    15.000,00                           15.000,00

  06.182.0000       Defesa Civil                                                       15.000,00                           15.000,00

  06.182.0301       Defesa Contra Sinistros e Socorros Publi                           15.000,00                           15.000,00

  08.000.0000     Assistencia Social                                  5.600,00        469.790,00                          475.390,00

  08.122.0000       Administracao Geral                               5.100,00         46.290,00                           51.390,00

  08.122.0601       Gestao da Assistencia Social do Municipi          5.100,00         46.290,00                           51.390,00

  08.241.0000       Assistencia ao Idoso                                               25.000,00                           25.000,00

  08.241.0601       Gestao da Assistencia Social do Municipi                           25.000,00                           25.000,00

  08.243.0000       Assistencia a Crianca e ao Adolescente                            125.300,00                          125.300,00

  08.243.0601       Gestao da Assistencia Social do Municipi                          125.300,00                          125.300,00

  08.244.0000       Assistencia Comunitaria                             500,00        273.200,00                          273.700,00

  08.244.0303       Servicos Funerarios                                                15.000,00                           15.000,00

  08.244.0602       Protecao Social Basica                              500,00        258.200,00                          258.700,00

  09.000.0000     Previdencia Social                                                   13.420,00        793.000,00        806.420,00

  09.122.0000       Administracao Geral                                                13.420,00                           13.420,00

  09.122.0210       Apoio Administrativo do RPPS                                       13.420,00                           13.420,00

  09.272.0000       Previdencia do Regime Estatutario                                                   793.000,00        793.000,00

  09.272.0032       Prev.Social a Serv.At.Inat.Pens.Reg.Est.                                            213.000,00        213.000,00

  09.272.0900       Encargos Previdenciarios do RPPS                                                    580.000,00        580.000,00

  10.000.0000     Saude                                              29.622,00      3.797.921,20                        3.827.543,20

  10.122.0000       Administracao Geral                              18.322,00        666.353,20                          684.675,20

  10.122.0501       Gestao do SUS                                    18.322,00        666.353,20                          684.675,20

  10.301.0000       Atencao Basica                                   11.300,00      1.455.458,00                        1.466.758,00

  10.301.0503       Atencao Primaria                                 11.300,00      1.455.458,00                        1.466.758,00

  10.302.0000       Assistencia Hospitalar e Ambulatorial                           1.388.110,00                        1.388.110,00

  10.302.0506       Atencao Especializada                                           1.388.110,00                        1.388.110,00

  10.303.0000       Suporte Profilatico e Terapeutico                                 164.400,00                          164.400,00

  10.303.0504       Assistencia Farmaceutica                                          164.400,00                          164.400,00

  10.304.0000       Vigilancia Sanitaria                                               14.000,00                           14.000,00

  10.304.0505       Vigilancia em Saude                                                14.000,00                           14.000,00

  10.305.0000       Vigilancia Epidemiologica                                         109.600,00                          109.600,00

  10.305.0505       Vigilancia em Saude                                               109.600,00                          109.600,00

  12.000.0000     Educacao                                           42.100,00      2.998.000,00                        3.040.100,00

  12.122.0000       Administracao Geral                              36.100,00        289.500,00                          325.600,00

  12.122.0401       Gestao da Educacao, Cultura, Desporto e          36.100,00        289.500,00                          325.600,00

  12.306.0000       Alimentacao e Nutricao                                             65.800,00                           65.800,00

  12.306.0403       Alimentacao Escolar                                                65.800,00                           65.800,00

  12.361.0000       Ensino Fundamental                                                985.900,00                          985.900,00

  12.361.0404       Desenvolvimento da Educacao Basica                                810.800,00                          810.800,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho de Governo#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Demonstrativo de Funcoes, Subfuncoes e Programas por Projetos, Atividades e O.E.

 Exercicio de 2021 - Anexo 7, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

  Codigo          Especificacao                                       Projetos        Atividades   Oper. Especiais             Total

  12.361.0409       Transporte Escolar                                                175.100,00                          175.100,00

  12.362.0000       Ensino Medio                                                       70.240,00                           70.240,00

  12.362.0409       Transporte Escolar                                                 70.240,00                           70.240,00

  12.364.0000       Ensino Superior                                   1.000,00         48.500,00                           49.500,00

  12.364.0405       Educacao Superior                                 1.000,00         48.500,00                           49.500,00

  12.365.0000       Educacao Infantil                                 5.000,00      1.538.060,00                        1.543.060,00

  12.365.0404       Desenvolvimento da Educacao Basica                5.000,00      1.283.000,00                        1.288.000,00

  12.365.0409       Transporte Escolar                                                255.060,00                          255.060,00

  13.000.0000     Cultura                                               700,00        126.970,00          2.000,00        129.670,00

  13.392.0000       Difusao Cultural                                    700,00        126.970,00          2.000,00        129.670,00

  13.392.0406       Desenvolvimento da Cultura                          700,00        126.970,00          2.000,00        129.670,00

  15.000.0000     Urbanismo                                         503.821,84      1.010.600,00                        1.514.421,84

  15.451.0000       Infra-estrutura Urbana                          490.821,84         24.000,00                          514.821,84

  15.451.0308       Melhoria das Vias Urbanas                       490.821,84         24.000,00                          514.821,84

  15.452.0000       Servicos Urbanos                                 13.000,00        986.600,00                          999.600,00

  15.452.0302       Pracas, Parques, Monumentos e Vias Urban         13.000,00        459.000,00                          472.000,00

  15.452.0304       Iluminacao Publica Urbana e Rural                                 276.600,00                          276.600,00

  15.452.0307       Coleta e Destinacao de Residuos Solidos                           251.000,00                          251.000,00

  16.000.0000     Habitacao                                          55.000,00                                             55.000,00

  16.481.0000       Habitacao Rural                                  35.000,00                                             35.000,00

  16.481.0305       Habitacao Popular                                35.000,00                                             35.000,00

  16.482.0000       Habitacao Urbana                                 20.000,00                                             20.000,00

  16.482.0305       Habitacao Popular                                20.000,00                                             20.000,00

  17.000.0000     Saneamento                                         10.000,00         41.000,00                           51.000,00

  17.511.0000       Saneamento Basico Rural                          10.000,00                                             10.000,00

  17.511.0306       Saneamento Basico                                10.000,00                                             10.000,00

  17.512.0000       Saneamento Basico Urbano                                           41.000,00                           41.000,00

  17.512.0306       Saneamento Basico                                                  41.000,00                           41.000,00

  18.000.0000     Gestao Ambiental                                                     25.000,00                           25.000,00

  18.541.0000       Preservacao e Conservacao Ambiental                                25.000,00                           25.000,00

  18.541.0702       Preservacao do Meio Ambiente                                       25.000,00                           25.000,00

  20.000.0000     Agricultura                                        37.800,00        453.300,00         73.000,00        564.100,00

  20.122.0000       Administracao Geral                               8.000,00        336.500,00                          344.500,00

  20.122.0200       Apoio Administrativo do Poder Executivo           8.000,00        336.500,00                          344.500,00

  20.605.0000       Abastecimento                                                      50.000,00                           50.000,00

  20.605.0703       Apoio aos pequenos Produtores                                      50.000,00                           50.000,00

  20.606.0000       Extensao Rural                                   29.800,00         60.800,00                           90.600,00

  20.606.0703       Apoio aos pequenos Produtores                    29.800,00                                             29.800,00

  20.606.0704       Incentivo a Producao e Comercializacao d                           60.800,00                           60.800,00

  20.608.0000       Promocao da Producao Agropecuaria                                                    73.000,00         73.000,00

  20.608.0703       Apoio aos pequenos Produtores                                                        73.000,00         73.000,00

  20.609.0000       Defesa Agropecuaria                                                 6.000,00                            6.000,00

  20.609.0706       Protecao e Defesa dos Animais                                       6.000,00                            6.000,00

  22.000.0000     Industria                                           6.000,00                                              6.000,00

  22.661.0000       Promocao Industrial                               6.000,00                                              6.000,00

  22.661.0705       Desenvolvimento da Industria e Comercio           6.000,00                                              6.000,00

  23.000.0000     Comercio e Servicos                                 2.350,00        114.900,00                          117.250,00

  23.692.0000       Comercializacao                                                    73.000,00                           73.000,00

  23.692.0705       Desenvolvimento da Industria e Comercio                            73.000,00                           73.000,00

  23.695.0000       Turismo                                           2.350,00         41.900,00                           44.250,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Programa de Trabalho de Governo#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Demonstrativo de Funcoes, Subfuncoes e Programas por Projetos, Atividades e O.E.

 Exercicio de 2021 - Anexo 7, da Lei 4.320/64

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

  Codigo          Especificacao                                       Projetos        Atividades   Oper. Especiais             Total

  23.695.0407       Desenvolvimento do Turismo                        1.350,00         41.900,00                           43.250,00

  23.695.0705       Desenvolvimento da Industria e Comercio           1.000,00                                              1.000,00

  25.000.0000     Energia                                             2.000,00                                              2.000,00

  25.752.0000       Energia Eletrica                                  2.000,00                                              2.000,00

  25.752.0703       Apoio aos pequenos Produtores                     2.000,00                                              2.000,00

  26.000.0000     Transporte                                         30.500,00      1.040.500,00                        1.071.000,00

  26.122.0000       Administracao Geral                              26.500,00        630.700,00                          657.200,00

  26.122.0200       Apoio Administrativo do Poder Executivo          26.500,00        630.700,00                          657.200,00

  26.782.0000       Transporte Rodoviario                             4.000,00        409.800,00                          413.800,00

  26.782.0309       Rodovias Municipais                               4.000,00        409.800,00                          413.800,00

  27.000.0000     Desporto e Lazer                                   17.100,00         99.900,00                          117.000,00

  27.244.0000       Assistencia Comunitaria                          16.800,00                                             16.800,00

  27.244.0408       Esporte e Lazer para a Comunidade                16.800,00                                             16.800,00

  27.812.0000       Desporto Comunitario                                               78.200,00                           78.200,00

  27.812.0408       Esporte e Lazer para a Comunidade                                  78.200,00                           78.200,00

  27.813.0000       Lazer                                               300,00         21.700,00                           22.000,00

  27.813.0408       Esporte e Lazer para a Comunidade                   300,00         21.700,00                           22.000,00

  28.000.0000     Encargos Especiais                                                                    421.000,00        421.000,00

  28.843.0000       Servico da Divida Interna                                                           221.000,00        221.000,00

  28.845.0000       Outras Transferencias                                                                 1.000,00          1.000,00

  28.846.0000       Outros Encargos Especiais                                                           199.000,00        199.000,00

  99.000.0000     Reserva de Contingencia                                                                               1.030.580,00

  99.997.0000       Reserva do RPPS                                                                                       748.580,00

  99.997.0999       Reserva de Contingencia                                                                               748.580,00

  99.999.0000       Reserva de Contingencia                                                                               282.000,00

  99.999.0999       Reserva de Contingencia                                                                               282.000,00

                        Total ................                    2.183.843,84     14.025.648,00      1.324.000,00     18.564.071,84



 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstrativo da Despesa por Funcoes, Programas e Subprogramas#

 Subfuncoes e Programas                     Conforme o Vinculo com os Recursos

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

  Codigo          Especificacao                                                Ordinario             Vinculado                 Total

  01.000.0000     Legislativa                                                 754.900,00                                  754.900,00

  01.031.0000       Acao Legislativa                                          754.900,00                                  754.900,00

  01.031.0100           Apoio Administrativo ao Poder Legislativ              754.900,00                                  754.900,00

  04.000.0000     Administracao                                             4.498.296,80             42.400,00          4.540.696,80

  04.122.0000       Administracao Geral                                     3.612.646,80             42.400,00          3.655.046,80

  04.122.0200           Apoio Administrativo do Poder Executivo             3.577.796,80             42.400,00          3.620.196,80

  04.122.0705           Desenvolvimento da Industria e Comercio                34.850,00                                   34.850,00

  04.123.0000       Administracao Financeira                                  686.050,00                                  686.050,00

  04.123.0200           Apoio Administrativo do Poder Executivo               686.050,00                                  686.050,00

  04.124.0000       Controle Interno                                          150.000,00                                  150.000,00

  04.124.0200           Apoio Administrativo do Poder Executivo               150.000,00                                  150.000,00

  04.129.0000       Administracao de Receitas                                  49.600,00                                   49.600,00

  04.129.0200           Apoio Administrativo do Poder Executivo                49.600,00                                   49.600,00

  06.000.0000     Seguranca Publica                                            15.000,00                                   15.000,00

  06.182.0000       Defesa Civil                                               15.000,00                                   15.000,00

  06.182.0301           Defesa Contra Sinistros e Socorros Publi               15.000,00                                   15.000,00

  08.000.0000     Assistencia Social                                          394.090,00             81.300,00            475.390,00

  08.122.0000       Administracao Geral                                        42.790,00              8.600,00             51.390,00

  08.122.0601           Gestao da Assistencia Social do Municipi               42.790,00              8.600,00             51.390,00

  08.241.0000       Assistencia ao Idoso                                       25.000,00                                   25.000,00

  08.241.0601           Gestao da Assistencia Social do Municipi               25.000,00                                   25.000,00

  08.243.0000       Assistencia a Crianca e ao Adolescente                    125.300,00                                  125.300,00

  08.243.0601           Gestao da Assistencia Social do Municipi              125.300,00                                  125.300,00

  08.244.0000       Assistencia Comunitaria                                   201.000,00             72.700,00            273.700,00

  08.244.0303           Servicos Funerarios                                    15.000,00                                   15.000,00

  08.244.0602           Protecao Social Basica                                186.000,00             72.700,00            258.700,00

  09.000.0000     Previdencia Social                                          275.800,00            530.620,00            806.420,00

  09.122.0000       Administracao Geral                                        12.800,00                620,00             13.420,00

  09.122.0210           Apoio Administrativo do RPPS                           12.800,00                620,00             13.420,00

  09.272.0000       Previdencia do Regime Estatutario                         263.000,00            530.000,00            793.000,00

  09.272.0032           Prev.Social a Serv.At.Inat.Pens.Reg.Est.              213.000,00                                  213.000,00

  09.272.0900           Encargos Previdenciarios do RPPS                       50.000,00            530.000,00            580.000,00

  10.000.0000     Saude                                                       321.600,00          3.505.943,20          3.827.543,20

  10.122.0000       Administracao Geral                                         2.000,00            682.675,20            684.675,20

  10.122.0501           Gestao do SUS                                           2.000,00            682.675,20            684.675,20

  10.301.0000       Atencao Basica                                            283.600,00          1.183.158,00          1.466.758,00

  10.301.0503           Atencao Primaria                                      283.600,00          1.183.158,00          1.466.758,00

  10.302.0000       Assistencia Hospitalar e Ambulatorial                                         1.388.110,00          1.388.110,00

  10.302.0506           Atencao Especializada                                                     1.388.110,00          1.388.110,00

  10.303.0000       Suporte Profilatico e Terapeutico                                               164.400,00            164.400,00

  10.303.0504           Assistencia Farmaceutica                                                    164.400,00            164.400,00

  10.304.0000       Vigilancia Sanitaria                                                             14.000,00             14.000,00

  10.304.0505           Vigilancia em Saude                                                          14.000,00             14.000,00

  10.305.0000       Vigilancia Epidemiologica                                  36.000,00             73.600,00            109.600,00

  10.305.0505           Vigilancia em Saude                                    36.000,00             73.600,00            109.600,00

  12.000.0000     Educacao                                                    862.000,00          2.178.100,00          3.040.100,00

  12.122.0000       Administracao Geral                                        61.000,00            264.600,00            325.600,00

  12.122.0401           Gestao da Educacao, Cultura, Desporto e                61.000,00            264.600,00            325.600,00

  12.306.0000       Alimentacao e Nutricao                                     55.800,00             10.000,00             65.800,00

  12.306.0403           Alimentacao Escolar                                    55.800,00             10.000,00             65.800,00

  12.361.0000       Ensino Fundamental                                         40.000,00            945.900,00            985.900,00

  12.361.0404           Desenvolvimento da Educacao Basica                      6.000,00            804.800,00            810.800,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstrativo da Despesa por Funcoes, Programas e Subprogramas#

 Subfuncoes e Programas                     Conforme o Vinculo com os Recursos

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

  Codigo          Especificacao                                                Ordinario             Vinculado                 Total

  12.361.0409           Transporte Escolar                                     34.000,00            141.100,00            175.100,00

  12.362.0000       Ensino Medio                                                2.000,00             68.240,00             70.240,00

  12.362.0409           Transporte Escolar                                      2.000,00             68.240,00             70.240,00

  12.364.0000       Ensino Superior                                            49.500,00                                   49.500,00

  12.364.0405           Educacao Superior                                      49.500,00                                   49.500,00

  12.365.0000       Educacao Infantil                                         653.700,00            889.360,00          1.543.060,00

  12.365.0404           Desenvolvimento da Educacao Basica                    604.400,00            683.600,00          1.288.000,00

  12.365.0409           Transporte Escolar                                     49.300,00            205.760,00            255.060,00

  13.000.0000     Cultura                                                     129.670,00                                  129.670,00

  13.392.0000       Difusao Cultural                                          129.670,00                                  129.670,00

  13.392.0406           Desenvolvimento da Cultura                            129.670,00                                  129.670,00

  15.000.0000     Urbanismo                                                 1.514.421,84                                1.514.421,84

  15.451.0000       Infra-estrutura Urbana                                    514.821,84                                  514.821,84

  15.451.0308           Melhoria das Vias Urbanas                             514.821,84                                  514.821,84

  15.452.0000       Servicos Urbanos                                          999.600,00                                  999.600,00

  15.452.0302           Pracas, Parques, Monumentos e Vias Urban              472.000,00                                  472.000,00

  15.452.0304           Iluminacao Publica Urbana e Rural                     276.600,00                                  276.600,00

  15.452.0307           Coleta e Destinacao de Residuos Solidos               251.000,00                                  251.000,00

  16.000.0000     Habitacao                                                    55.000,00                                   55.000,00

  16.481.0000       Habitacao Rural                                            35.000,00                                   35.000,00

  16.481.0305           Habitacao Popular                                      35.000,00                                   35.000,00

  16.482.0000       Habitacao Urbana                                           20.000,00                                   20.000,00

  16.482.0305           Habitacao Popular                                      20.000,00                                   20.000,00

  17.000.0000     Saneamento                                                   51.000,00                                   51.000,00

  17.511.0000       Saneamento Basico Rural                                    10.000,00                                   10.000,00

  17.511.0306           Saneamento Basico                                      10.000,00                                   10.000,00

  17.512.0000       Saneamento Basico Urbano                                   41.000,00                                   41.000,00

  17.512.0306           Saneamento Basico                                      41.000,00                                   41.000,00

  18.000.0000     Gestao Ambiental                                             25.000,00                                   25.000,00

  18.541.0000       Preservacao e Conservacao Ambiental                        25.000,00                                   25.000,00

  18.541.0702           Preservacao do Meio Ambiente                           25.000,00                                   25.000,00

  20.000.0000     Agricultura                                                 544.300,00             19.800,00            564.100,00

  20.122.0000       Administracao Geral                                       344.500,00                                  344.500,00

  20.122.0200           Apoio Administrativo do Poder Executivo               344.500,00                                  344.500,00

  20.605.0000       Abastecimento                                              50.000,00                                   50.000,00

  20.605.0703           Apoio aos pequenos Produtores                          50.000,00                                   50.000,00

  20.606.0000       Extensao Rural                                             70.800,00             19.800,00             90.600,00

  20.606.0703           Apoio aos pequenos Produtores                          10.000,00             19.800,00             29.800,00

  20.606.0704           Incentivo a Producao e Comercializacao d               60.800,00                                   60.800,00

  20.608.0000       Promocao da Producao Agropecuaria                          73.000,00                                   73.000,00

  20.608.0703           Apoio aos pequenos Produtores                          73.000,00                                   73.000,00

  20.609.0000       Defesa Agropecuaria                                         6.000,00                                    6.000,00

  20.609.0706           Protecao e Defesa dos Animais                           6.000,00                                    6.000,00

  22.000.0000     Industria                                                     6.000,00                                    6.000,00

  22.661.0000       Promocao Industrial                                         6.000,00                                    6.000,00

  22.661.0705           Desenvolvimento da Industria e Comercio                 6.000,00                                    6.000,00

  23.000.0000     Comercio e Servicos                                         117.250,00                                  117.250,00

  23.692.0000       Comercializacao                                            73.000,00                                   73.000,00

  23.692.0705           Desenvolvimento da Industria e Comercio                73.000,00                                   73.000,00

  23.695.0000       Turismo                                                    44.250,00                                   44.250,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstrativo da Despesa por Funcoes, Programas e Subprogramas#

 Subfuncoes e Programas                     Conforme o Vinculo com os Recursos

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

  Codigo          Especificacao                                                Ordinario             Vinculado                 Total

  23.695.0407           Desenvolvimento do Turismo                             43.250,00                                   43.250,00

  23.695.0705           Desenvolvimento da Industria e Comercio                 1.000,00                                    1.000,00

  24.000.0000     Comunicacoes                                                                                                  0,00

  25.000.0000     Energia                                                       2.000,00                                    2.000,00

  25.752.0000       Energia Eletrica                                            2.000,00                                    2.000,00

  25.752.0703           Apoio aos pequenos Produtores                           2.000,00                                    2.000,00

  26.000.0000     Transporte                                                1.057.500,00             13.500,00          1.071.000,00

  26.122.0000       Administracao Geral                                       657.200,00                                  657.200,00

  26.122.0200           Apoio Administrativo do Poder Executivo               657.200,00                                  657.200,00

  26.782.0000       Transporte Rodoviario                                     400.300,00             13.500,00            413.800,00

  26.782.0309           Rodovias Municipais                                   400.300,00             13.500,00            413.800,00

  27.000.0000     Desporto e Lazer                                            117.000,00                                  117.000,00

  27.244.0000       Assistencia Comunitaria                                    16.800,00                                   16.800,00

  27.244.0408           Esporte e Lazer para a Comunidade                      16.800,00                                   16.800,00

  27.812.0000       Desporto Comunitario                                       78.200,00                                   78.200,00

  27.812.0408           Esporte e Lazer para a Comunidade                      78.200,00                                   78.200,00

  27.813.0000       Lazer                                                      22.000,00                                   22.000,00

  27.813.0408           Esporte e Lazer para a Comunidade                      22.000,00                                   22.000,00

  28.000.0000     Encargos Especiais                                          420.700,00                300,00            421.000,00

  28.843.0000       Servico da Divida Interna                                 221.000,00                                  221.000,00

  28.845.0000       Outras Transferencias                                       1.000,00                                    1.000,00

  28.846.0000       Outros Encargos Especiais                                 198.700,00                300,00            199.000,00

  99.000.0000     Reserva de Contingencia                                     282.000,00            748.580,00          1.030.580,00

  99.997.0000       Reserva do RPPS                                                                 748.580,00            748.580,00

  99.997.0999           Reserva de Contingencia                                                     748.580,00            748.580,00

  99.999.0000       Reserva de Contingencia                                   282.000,00                                  282.000,00

  99.999.0999           Reserva de Contingencia                               282.000,00                                  282.000,00

                        Total ................                             11.443.528,64          7.120.543,20         18.564.071,84



 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstrativo da Despesa por Funcoes#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Exercicio de 2021 - Anexo 9, da Lei 4.320/64

 Unidade Gestora : CONSOLIDADO

         Orgao      Funcao                                                    Despesa Fixada                   Total

            01  CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

                    01 Legislativa                                                754.900,00

                    04 Administracao                                                    0,00

                    06 Seguranca Publica                                                0,00

                    08 Assistencia Social                                               0,00              754.900,00

            02  GABINETE DO PREFEITO

                    04 Administracao                                              750.196,80

                    06 Seguranca Publica                                           15.000,00

                    08 Assistencia Social                                         127.300,00

                    09 Previdencia Social                                               0,00

                    10 Saude                                                        2.000,00

                    12 Educacao                                                     2.000,00

                    28 Encargos Especiais                                               0,00              896.496,80

            03  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

                    04 Administracao                                            2.985.000,00

                    08 Assistencia Social                                               0,00

                    09 Previdencia Social                                         593.420,00

                    12 Educacao                                                         0,00

                    15 Urbanismo                                                        0,00

                    16 Habitacao                                                        0,00

                    17 Saneamento                                                       0,00

                    26 Transporte                                                       0,00

                    99 Reserva de Contingencia                                    748.580,00            4.327.000,00

            04  SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

                    04 Administracao                                              770.650,00

                    09 Previdencia Social                                         213.000,00

                    28 Encargos Especiais                                         421.000,00            1.404.650,00

            05  SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRANSP

                    08 Assistencia Social                                          15.000,00

                    15 Urbanismo                                                1.514.421,84

                    16 Habitacao                                                   55.000,00

                    17 Saneamento                                                  51.000,00

                    26 Transporte                                               1.071.000,00            2.706.421,84

            06  SEC MUNICIPAL DE EDUCACAO, CULTURA, DESP

                    12 Educacao                                                 3.038.100,00

                    13 Cultura                                                    129.670,00

                    23 Comercio e Servicos                                         44.250,00

                    24 Comunicacoes                                                     0,00

                    27 Desporto e Lazer                                           117.000,00            3.329.020,00

            07  SEC MUN DE SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

                    08 Assistencia Social                                         333.090,00

                    10 Saude                                                    3.825.543,20            4.158.633,20

            08  SEC MUN DE AGR, IND, COM E MEIO AMBIENTE

                    04 Administracao                                               34.850,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstrativo da Despesa por Funcoes#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Exercicio de 2021 - Anexo 9, da Lei 4.320/64

 Unidade Gestora : CONSOLIDADO

         Orgao      Funcao                                                    Despesa Fixada                   Total

            08  SEC MUN DE AGR, IND, COM E MEIO AMBIENTE

                    18 Gestao Ambiental                                            25.000,00

                    20 Agricultura                                                564.100,00

                    22 Industria                                                    6.000,00

                    23 Comercio e Servicos                                         73.000,00

                    25 Energia                                                      2.000,00              704.950,00

            09  RESERVA DE CONTINGENCIA

                    99 Reserva de Contingencia                                    282.000,00              282.000,00



 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstrativo da Despesa por Funcoes#

 Prefeitura Munic.de Sao Joao do Polesine   Exercicio de 2021 - Anexo 9, da Lei 4.320/64

 Unidade Gestora : CONSOLIDADO

                    ------------------------------- Resumo ---------------------------------

                    Funcao                                                    Despesa Fixada

                    01 Legislativa                                                754.900,00

                    04 Administracao                                            4.540.696,80

                    06 Seguranca Publica                                           15.000,00

                    08 Assistencia Social                                         475.390,00

                    09 Previdencia Social                                         806.420,00

                    10 Saude                                                    3.827.543,20

                    12 Educacao                                                 3.040.100,00

                    13 Cultura                                                    129.670,00

                    15 Urbanismo                                                1.514.421,84

                    16 Habitacao                                                   55.000,00

                    17 Saneamento                                                  51.000,00

                    18 Gestao Ambiental                                            25.000,00

                    20 Agricultura                                                564.100,00

                    22 Industria                                                    6.000,00

                    23 Comercio e Servicos                                        117.250,00

                    24 Comunicacoes                                                     0,00

                    25 Energia                                                      2.000,00

                    26 Transporte                                               1.071.000,00

                    27 Desporto e Lazer                                           117.000,00

                    28 Encargos Especiais                                         421.000,00

                    99 Reserva de Contingencia                                  1.030.580,00

                                         Total Geral ..........                18.564.071,84



MEMÓRIA E METODOLOGIA DE CÁLCULO DA RECEITA 
 
 

A) Os valores referentes aos exercícios de 2017, 2018 e 2019 foram obtidos a partir dos  

dados constantes nos respectivos balanços anuais.  

  

 B) Os valores relativos à arrecadação prevista de 2020 foram obtidos a partir da receita 

arrecadada até o mês de outubro, acrescida da tendência de arrecadação até o final do exercício. 

   

  C) Em linhas gerais, nas projeções para os exercícios de 2021, 2022 e 2023, o cenário 

projetado sinaliza para um crescimento global das receitas em torno de uma taxa média de cerca 

de 4,29%. 

 

D) O pressuposto geral de comportamento da Receita Municipal é o da existência de 

uma correlação do comportamento dessa receita com o desempenho dos agregados 

macroeconômicos. Além disso, pressupõe-se em algumas receitas diretamente arrecadadas 

pelo Município, que as taxas de crescimento real sejam maiores, devido aos esforços de 

melhoria de gestão e diminuição de inadimplência. Os indicadores macroeconômicos básicos 

utilizados para a reestimativa de 2020 e as estimativas da receita para 2021, 2022 e 2023 foram: 

 

 

Indicador 2019 2020 2021 2022 2023 

INFLAÇÃO MÉDIA ANUAL (I P C A) 4,31% 3,20% 3,05% 3,42% 3,35% 
VARIAÇÃODO PIB  1,10% -6,51% 3,50% 2,53% 2,44% 
CRESCIMENTO VEGETATIVO DA 
FOLHA SALARIAL -5,18% -3,50% -3,14% -3,94% -3,53% 
CRESCIMENTO AUTÔNOMO DE 
OUTROS CUSTEIOS -5,31% -0,65% -1,26% -2,41% -1,44% 
ESFORÇO NA ARRECADAÇÃO 
TRIBUTÁRIA 24,34% -6,26% 14,95% 11,01% 6,57% 
CRESC.REAL DAS TRANSFER CORR 
DA UNIÃO 6,49% 4,42% 4,99% 5,30% 4,90% 
CRESC.REAL DAS TRANSFER CORR 
DO ESTADO -2,11% -2,27% 0,59% -1,26% -0,98% 
PERCENTUAL DE AUMENTO 
SALARIAL - EXECUTVO 5,50% 4,50% 0,00% 0,00% 0,00% 
PERCENTUAL DE AUMENTO 
SALARIAL - LEGISLATIVO 5,50% 4,50% 0,00% 0,00% 0,00% 
CRESCIMENTO DOS INVESTIMENTOS  11,69% 103,88% 39,55% 51,71% 65,04% 
Taxa de Juros Selic (Média do Ano) 6,58% 2,00% 2,50% 4,50% 5,50% 
Taxa de Câmbio 4,03 5,25 5,10 5,35 5,23 

 

 

 

E) Com base nesses agregados, detalhamos as estimativas de Receitas: 

 

  - Receitas Diretamente Arrecadadas: nas receitas tributárias, o melhor desempenho 

verificado nos anos anteriores ficou com o ISSQN. 

 

- Para o IPTU, em decorrência da pandemia do COVID e a crise financeira, as projeções 

apontam para uma estabilidade na arrecadação em 2021. 



- Nas outras receitas tributárias (IRRF, Taxas, Contribuição de Melhoria) e receitas 

patrimoniais, os estudos apontam para uma manutenção da variação média apontada nos 

últimos anos, que é de 13,96%. 

 

- No caso dos impostos, taxas e contribuição de melhorias, destaca-se, ainda, a 

expectativa de recuperação de créditos inscritos em dívida ativa, cuja meta de crescimento é na 

média de 4% aa. 

  

  - Receitas de Transferências: nas principais receitas que alimentam essa fonte, as 

expectativas apontam para um crescimento médio de 0,75% ao ano, em decorrência de uma 

maior participação no índice de retorno do ICMS, com reflexo direto na estimativa de 

transferência desse tributo, bem como nas transferências do IPI/Exportação e LC 87/96 (Lei 

Kandir). Com relação ao retorno do FPM, as expectativas, os estudos elaborados pela Secretaria 

do Tesouro Nacional apontam para uma variação de 5,74%, considerando-se, também, os 

valores a sereŵ reĐeďidos a título de ͞Cota-Extra͟ eŵ deĐorrêŶĐia das EŵeŶdas CoŶstituĐioŶais 
nº 55/2007 e 84/2014. 

  

  -  Nas transferências do IPVA, a expectativa é de melhoria, em razão do esforço fiscal 

empreendido pelo Estado, a quem compete fiscalizar e arrecadar o tributo. Aliado a esse fato, a 

administração municipal pretende aumentar a fiscalização de trânsito com vistas a verificar a 

regularidade do licenciamento dos veículos registrados no Município.  

   

  - Em relação ao FUNDEB, o desempenho esperado é de estabilidade, devido ao número 

de alunos matriculados bem como em razão do crescimento das receitas formadoras do FUNDEB 

(FPM, ITR, LC 87/96, ICMS, IPVA e IPI/Exportação). Assim, a diferença líquida entre a 

contribuição e retorno do Município tende a se manter. Com base nessas premissas, para 2020 

é esperada uma variação de 6,46% em relação a 2020.  

   

   - Outras transferências importantes são as do SUS, repassadas pelo Fundo Nacional de 

Saúde e Fundo Estadual de Saúde, bem como as destinadas à Assistência Social, repassadas pelo 

Fundo Nacional e Estadual e Assistência Social. As previsões apontam para uma estabilidade, ou 

seja, o valor a ser repassado nos próximos anos tende a manter-se nos mesmos patamares de 

2020. 

 

  - Para as outras transferências legais (CIDE, Fex, FNDE, FNAS e outras), a perspectiva é 

de estabilidade, ou seja, prevê-se uma variação em função dos índices inflacionários ou 

acompanhando a variação das receitas da União. 

  

  - Nas transferências voluntárias correntes e de capital, realizadas em função de auxílios, 

convênios e contratos de repasse, a expectativa é que sejam mantidos os níveis hierárquicos 

recentes.  

 

 

 

 



Valores em R$ 1,00

CONTAS ARRECADADA ARRECADADA ARRECADADA REESTIMADO PROJETADO PROJETADO PROJETADO

CONSOLIDADAS ANUAIS 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes 14.211.595,00       15.682.693,66     17.637.728,92  17.673.960,93  18.920.050,00  19.983.015,47    20.833.265,42  

1.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.446.185,54         1.903.755,08      2.470.212,18    2.233.737,55    2.795.250,00    3.009.150,61      3.164.158,45    

1.1.1.3.03.1.1.01.00.00
IRRF s/Rend.Trabalho - Principal - Ativos/Inativos do Poder 
Executivo/Indiretas 173.963,51            185.274,16         216.983,05       224.978,21       230.000,00       264.056,75         290.821,58       

1.1.1.3.03.1.1.02.00.00
IRRF s/Rend.Trabalho - Principal - Ativos/Inativos do Poder 
Legislativo 4.328,65                2.902,85             3.084,94           3.155,76           5.000,00           5.740,36             6.322,21           

1.1.1.0.00.0.0.00.00.00  Demais Impostos 1.214.133,10         1.661.841,73      2.184.834,01    1.962.507,06    2.489.900,00    2.658.586,57      2.778.061,20    
1.1.2.0.00.0.0.00.00.00 Taxas 53.760,28              53.736,34           65.310,18         43.096,52         70.350,00         80.766,92           88.953,47         
1.1.3.0.00.0.0.00.00.00 Contribuição de Melhoria -                         -                      -                   -                    -                   -                     -                    
1.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições 69.857,01              86.752,66           82.839,75         472.887,82       546.000,00       548.854,52         553.520,68       
1.2.1.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições Sociais -                         -                      -                   383.203,21       450.000,00       447.059,46         445.748,48       

1.2.1.0.04.0.0.00.00.00
Contribuição para o Regime Próprio de Previdência Social - RPPS 
(dos servidores) -                         -                      -                   383.203,21       450.000,00       447.059,46         445.748,48       

1.2.1.0.06.0.0.00.00.00 Contribuição para os Fundos de Assistência Médica -                         -                      -                   -                    -                   -                     -                    
1.2.1.0.99.0.0.00.00.00 Outras Contribuições Sociais -                         -                      -                   -                    -                   -                     -                    
1.2.1.8.00.0.0.00.00.00 Contribuições Sociais específicas de Estados, DF, Municípios -                         -                      -                   -                    -                   -                     -                    
1.2.2.0.00.0.0.00.00.00 Contribuições Econômicas -                         -                      -                   -                    -                   -                     -                    
1.2.4.0.00.0.0.00.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 69.857,01              86.752,66           82.839,75         89.684,60         96.000,00         101.795,06         107.772,21       
1.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 67.352,62              14.829,34           15.467,87         12.443,34         31.700,00         33.482,75           35.318,37         
1.3.1.0.00.0.0.00.00.00 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado -                         -                      740,00              -                    5.000,00           5.171,00             5.344,23           

1.3.2.0.00.0.0.00.00.00 Valores Mobiliários 33.884,14              14.829,34           14.727,87         12.443,34         26.700,00         28.311,75           29.974,14         
1.3.2.1.00.1.1.01.00.00 Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados - Principal 22.589,05              10.060,11           8.215,70           7.424,76           12.000,00         12.724,38           13.471,53         

1.3.2.1.00.1.1.02.00.00 Remuneração de Depósitos de Recursos Não Vinculados - Principal
11.295,09              4.769,23             6.512,17           3.672,22           2.700,00           2.862,99             3.031,09           

1.3.2.1.00.4.0.00.00.00
Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência 
Social - RPPS -                         -                      -                   1.346,36           12.000,00         12.724,38           13.471,53         

1.3.2.1.00.5.0.00.00.00 Juros de Títulos de Renda -                         -                      -                   -                    -                   -                     -                    
1.3.2.9.00.0.0.00.00.00 Outros Valores Mobiliários -                         -                      -                   -                    -                   -                     -                    

1.3.3.0.00.0.0.00.00.00
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, 
Autorização ou Licença -                         -                      -                   -                    -                   -                     -                    

1.3.6.0.00.0.0.00.00.00 Cessão de Direitos 33.468,48              -                      -                   -                    -                   -                     -                    
1.3.9.0.00.0.0.00.00.00 Demais Receitas Patrimoniais -                         -                      -                   -                    -                   -                     -                    
1.4.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Agropecuária -                         -                      -                   -                    -                   -                     -                    
1.5.0.0.00.0.0.00.00.00 Receita Industrial -                         -                      -                   -                    -                   -                     -                    
1.6.0.0.00.0.0.00.00 Receita de Serviços 192.629,58            91.432,05           139.563,87       48.624,26         104.000,00       110.277,99         116.753,22       
1.6.4.0.01.1.0.00.00 + 
1.6.4.0.03.1.0.00.00

Retorno de Operações -  Juros e Encargos Financeiros / Rem. 
s/Repasse para Programas de Desenv.Econômico -                         -                      -                   -                    -                   -                     -                    

1.6.0.0.00.0.0.00.00 Demais Serviços 192.629,58            91.432,05           139.563,87       48.624,26         104.000,00       110.277,99         116.753,22       
1.7.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências Correntes 12.306.495,43       13.547.243,58     14.853.218,57  14.686.876,86  15.340.100,00  16.174.726,99    16.853.423,59  

Município de São João do Polêsine
Lei Orçamentária Anual para o Exercício de 2021

DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA

(LRF art. 12 e Lei nº 4.320/64, art. 22, III)



1.7.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades 8.305.827,20         9.047.068,68      10.124.094,63  10.236.641,67  10.313.500,00  10.983.804,18    11.468.926,12  

1.7.1.8.01.2.0.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal
6.918.993,96         7.413.358,43      8.037.132,55    7.274.115,08    8.700.000,00    9.274.607,93      9.655.438,52    

1.7.1.8.01.3.0.00.00.00
Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota 
entregue no mês de dezembro 307.589,82            329.256,07         354.693,52       358.000,00       364.000,00       396.408,88         429.782,61       

1.7.1.8.01.4.0.00.00.00
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota 
entregue no mês de julho 317.350,91            321.239,56         341.589,25       345.179,50       354.000,00       385.518,53         417.975,39       

1.7.1.8.01.5.0.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 6.323,25                5.818,04             7.036,91           8.268,98           9.000,00           9.801,32             10.626,49         

1.7.1.8.02.0.0.00.00.00
Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de 
Recursos Naturais 80.370,61              123.309,59         123.835,34       144.082,27       125.000,00       136.129,42         147.590,18       

1.7.1.8.03.0.0.00.00.00
Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – 
Repasses Fundo a Fundo 423.085,46            493.333,18         369.741,12       873.201,64       546.500,00       565.190,30         584.124,18       

1.7.1.8.04.0.0.00.00.00
Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência 
Social – FNAS 98.160,00              119.442,53         92.666,07         112.405,80       72.000,00         74.462,40           76.956,89         

1.7.1.8.05.0.0.00.00.00
Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento 
da Educação – FNDE 125.344,79            179.593,72         127.149,04       129.818,03       137.000,00       141.685,40         146.431,86       

1.7.1.8.06.0.0.00.00.00 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96
14.705,63              14.650,56           -                   -                    -                   -                     -                    

1.7.1.8.08.0.0.00.00.00 Transferencias Advindas de Emendas Parlamentares -                         -                      250.000,00       -                    
1.7.1.8.10.0.0.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 13.902,77              47.067,00           -                   38.227,20         -                   -                     -                    
1.7.1.8.99.0.0.00.00.00 Outras Transferencias da União -                         -                      420.250,83       953.343,17       6.000,00           

1.7.2.0.00.0.0.00.00.00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas 
Entidades 3.225.535,60         3.581.044,61      3.699.313,91    3.492.811,21    4.014.600,00    4.098.620,31      4.200.233,86    

1.7.2.8.01.1.0.00.00.00 Cota-Parte do ICMS 2.374.820,60         2.632.432,72      2.678.408,34    2.652.265,32    2.980.000,00    3.042.993,25      3.114.066,97    
1.7.2.8.01.2.0.00.00.00 Cota-Parte do IPVA 320.331,47            404.970,21         414.052,71       416.068,63       410.000,00       418.666,86         428.445,46       
1.7.2.8.01.3.0.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios 35.874,09              38.486,95           39.724,90         37.078,68         42.000,00         42.887,82           43.889,53         

1.7.2.8.01.4.0.00.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico
15.802,16              12.491,46           7.409,06           7.515,82           13.700,00         13.989,60           14.316,35         

1.7.2.8.01.5.0.00.00.00 Outras Participações na Receita dos Estados -                         -                      -                    -                   -                     -                    
1.7.2.8.01.9.0.00.00.00 Outras Transferências dos Estados -                         -                      -                    -                   -                     -                    
1.7.2.8.02.0.00.00.00 Transferência da Cota-parte da Compensação Financeira (25%) -                   -                   

1.7.2.8.03.0.0.00.00.00
Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – 
Repasse Fundo a Fundo 129.501,78            213.680,62         203.717,67       292.720,90       223.900,00       231.557,38         239.314,55       

1.7.2.8.07.0.0.00.00.00 Transferencias de Estados destinadas a Assistencia Social -                         -                      6.120,03           8.546,89           8.000,00           

1.7.2.8.10.0.0.00.00.00
Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de 
Suas Entidades 349.179,40            278.909,53         349.881,20       78.614,98         337.000,00       348.525,40         360.201,00       

1.7.2.8.99.0.0.00.00.00 Outras Transferências dos Estados 26,10                     73,12                  -                   -                    -                   -                     -                    
1.7.3.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Municípios e de suas Entidades -                         -                      -                   -                    -                   -                     -                    
1.7.4.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Instituições Privadas 13.550,00              2.250,00             19.000,00         7.000,00           -                   -                     -                    
1.7.5.8.01.1.1.00.00.00 Transferências de Recursos do FUNDEB - Principal 761.582,63            916.880,29         1.001.278,04    942.120,67       1.003.000,00    1.092.302,50      1.184.263,61    
1.7.5.8.99.0.0.00.00.00 Outras Transferencias Multigovernamentais 9.531,99           8.303,30           9.000,00           
1.7.6.0.00.0.0.00.00.00 Transferências do Exterior -                         -                      -                   -                    -                   -                     -                    
1.7.7.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Pessoas Físicas -                         -                      -                   -                    -                   -                     -                    
1.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 129.074,82            38.680,95           76.426,68         219.391,10       103.000,00       106.522,60         110.091,11       
1.9.1.0.00.0.0.00.00.00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 19.440,59              -                      -                   98.019,09         -                   -                     -                    
1.9.2.0.00.0.0.00.00.00 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 5.812,61                22.447,28           62.133,01         93.992,65         65.000,00         67.223,00           69.474,97         
1.9.2.2.01.2.0.00.00 Restituição de Convênios -  Financeiras -                         -                      -                   -                    -                   -                     -                    
1.9.2.0.00.0.0.00.00 Outras Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 5.812,61                22.447,28           62.133,01         93.992,65         65.000,00         67.223,00           69.474,97         
1.9.9.0.00.0.0.00.00.00 Demais Receitas Correntes 103.821,62            16.233,67           14.293,67         27.379,36         38.000,00         39.299,60           40.616,14         



1.9.9.0.03.0.0.00.00.00
Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os Regimes 
Próprios de Previdência dos Servidores -                         -                      -                   -                    20.000,00         20.684,00           21.376,91         

1.9.9.0.06.0.0.00.00.00 Contrapartida de Subvenções ou Subsídios -                   -                     -                    
1.9.9.0.1.1.1.0.00.00.00 Variação Cambial -                         -                      -                   -                    -                   -                     -                    

1.9.9.0.12.0.0.00.00.00
Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa e Receitas de Ônus 
de Sucumbência 52.655,04              1.628,08             -                   -                    -                   -                     -                    

1.9.9.0.99.2.0.00.00.00 Outras Receitas Financeiras -                         -                      -                    -                   -                     -                    
1.9.9.0.99.0.0.00.00.00 Outras Receitas (demais receitas diversas) 51.166,58              14.605,59           14.293,67         27.379,36         18.000,00         18.615,60           19.239,22         

2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas de Capital 854.996,88            402.941,84         1.503.043,80    1.180.328,57    1.873.821,84    87.907,00           209.148,12-       
2.1.0.0.00.0.0.00.00.00 Operações de Crédito 202.902,38            500.000,00       111.178,16       1.788.821,84    -                     -                    
2.2.0.0.00.0.0.00.00.00 Alienação de Bens 230.255,00            -                      383.461,72       54.666,30         85.000,00         87.907,00           90.851,88         
2.2.1.8.01.1.0.00.00.00 Alienação de Investimentos Temporários -                         -                      -                   -                    -                   -                     -                    
2.2.1.8.01.2.0.00.00.00 Alienação de Investimenros Permanentes -                         -                      -                   -                    -                   -                     -                    
2.2.1.0.00.0.0.00.00.00 Alienação de Bens Móveis 230.255,00            48.508,02         30.480,00         45.000,00         46.539,00           48.098,06         
2.2.2.0.00.0.0.00.00.00 Alienação de Bens Imóveis -                         -                      334.953,70       24.186,30         40.000,00         41.368,00           42.753,83         
2.3.0.0.00.0.0.00.00.00 Amortização de Empréstimos -                         -                      -                   -                    -                   -                     -                    
2.4.0.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Capital 411.017,36            398.047,08         604.558,59       1.007.540,48    -                   -                     300.000,00-       
2.4.1.0.00.0.0.00.00.00 Transferências da União e de suas Entidades 248.100,00            398.047,08         516.352,00       1.007.540,48    -                   -                     300.000,00-       

2.4.2.0.00.0.0.00.00.00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas 
Entidades 162.917,36            -                      88.206,59         -                    -                   -                     -                    

2.4.3.0.00.0.0.00.00.00 Transferências dos Municípios e de suas Entidades -                         -                      -                   -                    -                   -                     -                    
2.4.4.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Instituições Privadas -                         -                      -                   -                    -                   -                     -                    
2.4.5.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Outras Instituições Públicas -                         -                      -                   -                    -                   -                     -                    
2.4.6.0.00.0.0.00.00.00 Transferências do Exterior -                         -                      -                   -                    -                   -                     -                    
2.4.7.0.00.0.0.00.00.00 Transferências de Pessoas Físicas -                         -                      -                   -                    -                   -                     -                    
2.9.0.0.00.0.0.00.00.00 Outras Receitas de Capital 10.822,14              4.894,76             15.023,49         6.943,63           -                   -                     -                    
2.9.9.0.00.1.1.01.00.00 Outras Receitas Diretamente Arrecadadas pelo RPPS - Principal -                         -                      -                    -                   -                     -                    
2.9.9.0.00.1.1.02.00.00 Remuneracao de Depósitos Bancários - Principal 10.822,14              4.894,76             15.023,49         6.943,63           -                   -                     -                    

7.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes Intraorçamentárias -                         -                      -                   695.816,46       860.000,00       854.380,29         851.874,87       

8.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas de Capital Intraorçamentárias -                         -                      -                   -                    -                   

9.0.0.0.0.00.0.0.00.00 ( R ) Deduções da Receita 2.180.836,66-         2.520.800,25-      2.948.473,17-    2.728.753,98-    3.089.800,00-    3.242.018,16-      3.357.641,71-    
9.1.1.0.0.00.0.0.00.00 Deduções da Receita de Impostos (digitar com sinal negativo) (242.642,18)           (417.596,21)        (698.882,80)      (650.740,16)      661.600,00-       684.226,72-         707.148,32-       
9.1.7.0.0.00.0.0.00.00 Deduções para o FUNDEB (1.934.209,51)        (2.101.943,10)     (2.235.270,87)   (2.077.559,34)   (2.428.200,00)   (2.557.791,44)     (2.650.493,39)   

9.1.0.0.0.00.0.0.00.00 Demais Deduções da Receita Corrente (digitar com sinal negativo)
(69,84)                    (12,01)                 (326,47)             (345,91)             -                   -                     -                    

9.2.0.0.0.00.0.0.00.00 Demais Deduções da Receita de Capital (digitar com sinal negativo)
(3.915,13)               (1.248,93)            (13.993,03)        (108,56)             -                   -                     -                    

TOTAL DAS RECEITAS ARRECADADAS 12.885.755,22       13.564.835,25     16.192.299,55  16.821.351,98  18.564.071,84  17.683.284,60    18.118.350,46  



CONTAS PAGA PAGA PAGA PAGA(Estim) PROJETADO PROJETADO PROJETADO

CONSOLIDADAS ANUAIS 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

3.0.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 11.994.754,80       12.728.569,51     13.052.491,55  13.166.275,93  15.178.065,83  14.776.402,42    15.077.276,46  
3.1.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.776.002,50         7.180.216,77      7.512.693,88    7.828.302,83    7.975.988,66    7.505.830,72      7.669.799,78    
3.1.00.00.00.00.00 Pessoal  - Executivo / Indiretes 6.376.374,37         6.771.301,35      7.085.342,64    6.645.124,90    6.309.388,66    6.168.159,69      6.150.071,88    
3.1.00.00.00.00.00 Pessoal  - Legislativo 399.628,13            408.915,42         427.351,24       437.751,46       426.600,00       423.812,36         422.569,56       
3.1.00.00.00.00.00 Pessoal  do  R P P S 49.610,02         380.000,00       377.516,87         376.409,82       
3.1.91.00.00.00.00 Despesas Com Pessoal  - INTRAORÇAMENTÁRIAS 695.816,46       860.000,00       536.341,79         720.748,52       
3.2.00.00.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 78.757,20              46.827,62           32.543,77         48.636,78         37.500,00         39.187,50           41.342,81         
3.2.00.00.00.00.00 Juros e Encargos da Dívida - Executiv / Indiretas 78.757,20              46.827,62           32.543,77         48.636,78         37.500,00         39.187,50           41.342,81         
3.2.00.00.00.00.00 Juros e Encargos da Dívida - Legislativo -                         -                      -                   -                    -                   -                     -                    
3.2.00.00.00.00.00 Juros e encargos da Dívida RPPS -                         -                      -                   -                    -                   -                     -                    
3.2.91.00.00.00.00 Juros e encargos da Dívida - INTRAORÇAMENTÁRIAS -                   -                     -                    
3.3.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.139.995,10         5.501.525,12      5.507.253,90    5.289.336,31    7.164.577,17    7.231.384,20      7.366.133,87    
3.3.00.00.00.00.00 Outras Despesas Correntes - Executivo 4.975.666,35         5.289.821,85      5.334.745,61    5.130.783,31    6.721.957,17    6.784.636,93      6.911.061,91    
3.3.00.00.00.00.00 Outras Despesas Correntes - Legislativo 164.328,75            211.703,27         172.508,29       148.315,10       229.200,00       231.337,21         235.647,94       
3.3.00.00.00.00.00 Outras Despesas Correntes  RPPS -                         -                      -                   10.237,90         213.420,00       215.410,06         219.424,02       
3.3.91.00.00.00.00 Outras Despesas Correntes - INTRAORÇAMENTÁRIAS -                   -                     -                    
4.0.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 781.602,65            849.365,28         964.015,07       1.753.441,19    2.355.426,01    7.500.039,41      7.844.095,41    
4.4.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 621.022,14            670.317,12         784.966,87       1.574.392,97    2.157.426,01    7.310.780,81      7.648.496,64    
4.4.00.00.00.00.00 Investimentos - Executvi / Indiretas 613.441,49            558.073,00         746.545,79       1.488.362,57    2.076.326,01    7.228.539,38      7.558.215,34    
4.4.00.00.00.00.00 Investimentos - Legislativo 7.580,65                112.244,12         38.421,08         86.030,40         81.100,00         82.241,43           90.281,30         
4.4.00.00.00.00.00 Invetimentos  RPPS -                         -                      -                   -                   -                     -                    
4.4.91.00.00.00.00 Invetimentos  - INTRAORÇAMENTÁRIAS -                   -                     -                    
4.5.00.00.00.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS -                         -                      -                   -                    15.000,00         -                     -                    
4.5.90.61.00.00.00 Aquisição de Imóveis -                         -                      -                   -                    15.000,00         
4.5.90.66.00.00.00 Concessão de Empréstimos e Financiamentos -                         -                      -                   -                    -                   -                     -                    
4.5.90.99.00.00.00 Outras Inversões Financeiras - Executvi / Indiretas -                         -                      -                   -                    -                   -                     -                    
4.5.90.99.00.00.00 Outras Inversões Financeiras - Legislativo -                         -                      -                   -                    -                   -                     -                    
4.5.91.00.00.00.00 Inversões Financeiras - INTRAORÇAMENTÁRIAS -                   -                     -                    
4.6.00.00.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA 160.580,51            179.048,16         179.048,20       179.048,22       183.000,00       189.258,60         195.598,76       
4.6.00.00.00.00.00 Amortização da Dívida  - Executivo / Indiretas 160.580,51            179.048,16         179.048,20       179.048,22       183.000,00       189.258,60         195.598,76       
4.6.00.00.00.00.00 Amortização da Dívida  - Legislativo -                         -                      -                   -                    -                   -                     -                    
4.6.00.00.00.00.00 Amortização da Dívida  - RPPS -                         -                      -                   -                    -                   -                     -                    
4.6.91.00.00.00.00 Amortização da Dívida  - INTRAORÇAMENTÁRIAS -                   -                     -                    
9.9.99.99.99.99.01 RESULTADO ORÇAMENTÁRIO / RESERVA - SEM RPPS 282.000,00       (5.335.078,43)     (5.539.659,35)   
9.9.99.99.99.99.02 RESULTADO ORÇAMENTÁRIO / RESERVA DO RPPS 748.580,00       741.921,20         736.637,94       

TOTAL DAS DESPESAS 12.776.357,45       13.577.934,79     14.016.506,62  14.919.717,12  18.564.071,84  17.683.284,60    18.118.350,46  

Memória de Cálculo das Estimativas de Pagamento das Despesas - Inclusive Restos a Pagar
Lei Orçamentária Anual para o Exercício de 2021

Município de São João do Polêsine



Página: 1 de 1

08/09/2020 13:00

ARF(LRF, art 4º, § 3º) R$ 1,00

Descrição Valor Descrição Valor

DEMANDAS JUDICIAIS  70.000,00 Abertura de Créditos adicionais a partir da 
Reserva de Contingência.

 70.000,00

ASSISTÊNCIAS CONTRA SECAS, 
ENCHENTES E CATÁSTROFES

 70.000,00 Abertura de Créditos adicionais a partir da 
Reserva de Contingência.

 70.000,00

ASSISTÊNCIAS A EPIDEMIAS  30.000,00 Redução de despesas de carater continuado.  15.000,00

Abertura de Créditos adicionais a partir da 
Reserva de Contigência.

 15.000,00

SUBTOTAL  170.000,00 SUBTOTAL  170.000,00

Descrição Valor Descrição Valor

FRUSTRAÇÃO DE ARRECADAÇÃO  1.600.000,00 Limitação de empenhos conforme LDO.  1.200.000,00
Redução de despesas de carater continuado.  400.000,00

SUBTOTAL  1.600.000,00 SUBTOTAL  1.600.000,00

TOTAL  1.770.000,00 TOTAL  1.770.000,00

DEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS PROVIDÊNCIAS

FONTE: GOVBR PL - Planejamento e Orçamento, SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, 08/Set/2020, 12h e 59m.
SECRETARIA DA FAZENDA

NOTA EXPLICATIVA: O Anexo de Riscos fiscais tem por objetivo especificar eventuais riscos que possam impactar negativamente nas contas
públicas, indicando de forma preventiva as providências a serem tomadas caso as situaçãoes acima descritas venham a ocorrer, cumprindo desta
forma o disposto no art. 4º, § 3º da LRF.

Município de Sao Joao do Polesine - RS
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE RISCOS FISCAIS
DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS

2021

PASSIVOS CONTINGENTES PROVIDÊNCIAS

GOVBR PL - Emissão: 08/09/2020 às 12h59min - Duração: 0h00m03seg (9)



Página: 1 de 1

08/09/2020 15:05

R$ 1,00

2021 2022 2023

ISSQN Outros benefícios

Programa de Incentivos ao 

Desenvolvimento Tecnológico do 

Município de São João do 

Polêsine .

 620.000,00  638.414,00  656.864,00

IPTU Outros benefícios

Programa de Incentivos ao 

Desenvolvimento Tecnológico do 

Município de São João do 

Polêsine .

 4.000,00  4.120,00  4.240,00

TOTAL  624.000,00  642.534,00  661.104,00

Obs: 1 - Os valores da renúncia para 2021 foram previstos de acordo com informações da Administração tributária da Prefeitura Municipal. Esse demonstrativo tem por objetivo mensurar os tributos que serão objeto

de renúncia fiscal de receita, identificando seus valores nos exercícios que compreenderão o triênio a partir da vigência da LDO e estabelecendo ainda as medidas de compensação que serão adotadas, visando a dar

cumprimento ao disposto no art. 4º, § 2º, inciso V da LRF.

 

A concessão de incentivos fiscais é um instrumento que serve para fomentar o desenvolvimento econômico do Município, atraindo novas empresas ou ampliando as já existentes, de modo a gerar novos empregos e

aumentar a renda per capita da população. Já os benefícios fiscais se prestam para reduzir as desigualdades sociais, desonerando determinados segmentos da sociedade do pagamento de alguns tributos, como é o caso

da isenção de iptu para os aposentados de baixa renda. Diante disso pode-se afirmar que, com a devida responsabilidade, é salutar o uso desses instrumentos que tem objetivos econômicos e sociais.

 

O tema é destacado pela Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF) que disciplinou a sua aplicação. Como sabido, os entes da federação têm usado esses institutos como forma de controle dos desequilíbrios econômicos e

sociais, e, por isso é tratado em todo o arcabouço jurídico brasileiro: constitucional, legal e infralegal.  

 

A Constituição Federal em seus artigos 70 e 165, § 6º, estabelece o controle sobre as renúncias de receita, com o nítido objetivo de promover o equilíbrio fiscal. Por sua vez, a LRF estabeleceu em seu artigo 11 a

necessidade de instituição, previsão e efetiva arrecadação de todos os tributos de competência constitucional dos entes da Federação, como requisito essencial da responsabilidade na gestão fiscal. 

 

Nesse contexto, e conforme as diretrizes estabelecidas pelos arts. 13 e, 60 do Projeto de Lei das Diretrizes Orçamentárias, a estimativa de renúncia de receita deverá estar inserida na metodologia de cálculo da projeção

da arrecadação efetiva dos tributos municipais. 

 

Dessa forma, fica evidenciado que a Administração opta pela medida de compensação prevista no art. 14, I, da LRF, o qual determina que a renúncia deve ser considerada na estimativa de receita da lei orçamentária e

de que não afetará as metas de resultados fiscais. Consequentemente, as renúncias contempladas nesse demonstrativo não precisarão ser compensadas pelo aumento de receita, proveniente da elevação de alíquotas,

ampliação da base de cálculo, majoração ou criação de tributo ou contribuição, pojs a compensação já estará ocorrendo no âmbito do processo orçamentário de estimativa das respectivas receitas.

TRIBUTO MODALIDADE
SETOR/PROGRAMA/ 

BENEFICIÁRIO

RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA
COMPENSAÇÃO

FONTE: GOVBR PL - Planejamento e Orçamento, SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, 08/Set/2020, 15h e 01m.

Município de Sao Joao do Polesine - RS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

2021

AMF - Demonstrativo 7 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V)

GOVBR PL - Emissão: 08/09/2020 às 15h1min - Duração: 0h00m03seg (9)



Página: 1 de 1

08/09/2020 15:07

LRF, art 4º, § 2º, inciso V

EVENTO Valor Previsto 2021

NOTA EXPLICATIVA: Declaramos para os devidos fins, que a expansão das despesas obrigatórias de caráter continuado, no exercício

financeiro de 2021, adequar-se-ão às receitas do Município.

Município de Sao Joao do Polesine - RS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO

2021

FONTE: GOVBR PL - Planejamento e Orçamento, SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, 08/Set/2020, 15h e 06m.

GOVBR PL - Emissão: 08/09/2020 às 15h6min - Duração: 0h00m02seg (9)



ESPECIFICAÇÃO
METAS FISCAIS FIXADAS NA 

LDO PARA 2021

VALORES PREVISTOS NA  

LEI DE ORÇAMENTO

Receitas Totais Previstas 17.096.850,00 17.222.071,84

Receitas Primárias Previstas (1) 14.311.750,00 14.558.550,00

Despesas Totais Previstas 17.096.850,00 17.222.071,84

Despesas Primárias Previstas (2) 14.986.270,00 15.110.991,84

Resultado Primário Previsto  ; ϭ – ϮͿ -674.520,00 -552.441,84

Resultado Nominal -717.520,00 -586.246,57

ESPECIFICAÇÃO
METAS FISCAIS FIXADAS NA 

LDO PARA 2021

VALORES PREVISTOS NA  

LEI DE ORÇAMENTO

Receitas Previdenciárias Totais Previstas 1.342.000,00 1.342.000,00

Receitas Primárias Previdenciárias Previstas (1) 1.330.000,00 1.330.000,00

Despesas Previdenciárias Totais Previstas 1.342.000,00 1.342.000,00

Despesas Primárias Previdenciárias Previstas (2) 1.342.000,00 1.342.000,00

Resultado Primário Previsto para o RPPS  ; ϭ – ϮͿ -12.000,00 -12.000,00

ESPECIFICAÇÃO
METAS FISCAIS FIXADAS NA 

LDO PARA 2021

VALORES PREVISTOS NA  

LEI DE ORÇAMENTO

Receitas Totais Previstas 18.438.850,00 18.564.071,84

Receitas Primárias Previstas (1) 15.641.750,00 15.888.550,00

Despesas Totais Previstas 18.438.850,00 18.564.071,84

Despesas Primárias Previstas (2) 16.328.270,00 16.452.991,84

Resultado Primário Previsto  ; ϭ – ϮͿ -686.520,00 -564.441,84

Resultado Nominal -717.520,00 -586.246,57

(C)  -  CONSOLIDAÇÃO GERAL (A+B)

Observação: a diferença entre a meta de resultado primário inicialmente previsto na LDO e os valores fixados na
Lei Orçamentária, decorre da atualização da previsão da receita e da fixação da despesa. Tal situação encontra
amparo legal no § 1º do art. 2º da Lei Municipal nº. 961/2020 que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para
2021. Com efeito, o referido dispositivo assim dispõe: Lei Municipal nº 961/2020, art. 2º:
§ 1o A meta de resultado primário poderá ser ajustada quando do encaminhamento do projeto de lei orçamentária
anual, se verificadas alterações no comportamento das variáveis macroeconômicas utilizadas nas estimativas das
receitas e despesas; 
Portanto, a meta fiscal de resultado primário atualizada, a ser atingida pela Administração Municipal em 2021,
corresponde a R$ (564.441,84) e decorre do cotejo das Receitas Primárias estimadas em R$ 15.888.550,00 com
as Despesas Primárias, fixadas em R$ 16.452.991,84.

Município de São João do Polêsine

Lei Orçamentária Anual para o Exercício de 2021

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE E ATUALIZAÇÃO DAS METAS FISCAIS

(LRF Art. 5º, inciso I  e Lei Municipal nº 961/2020 que dispõe sobre a LDO do Município, art. 2º, § 1º e 2º)

(A)  -  RECURSOS DO TESOURO MUNICIPAL

(B)  -  RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 



Valor

9.445.430,00

1.302.875,00

1.004.200,00

2.238.945,00

1.342.000,00

2.100,00

28.300,00

337.100,00

34.500,00

13.800,00

73.500,00

48.500,00

8.200,00

18.100,00

15.100,00

20.300,00

6.500,00

40.400,00

1.300.000,00

488.821,84

2.000,00

9.000,00

10.100,00

101.300,00

31.300,00

60.250,00

27.250,00

5.000,00

443.800,00

5.100,00

30.100,00

16.100,00

4.100,00

0,00

50.000,00

18.564.071,84

RECEITAS

Fonte de Recursos

DEMONSTRATIVO DA RECEITA POR FONTES E DA DESPESA POR GRUPO DE NATUREZA DE DESPESA – 
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Município de São João do Polêsine

Lei Orçamentária Anual para o Exercício de 2021

Lei de Diretrizes Orçamentárias, art. 7º, § 1º,  IV e art. 18, parágrafo único

     1 Recurso Livre - Administracao Direta Municipal    

    20 MDE - Manutencao e Desenvolvimento Ensino     

    31 FUNDEB (a partir de 01/01/2007 - Instituído pela EC nº 53/2006)         

    40 ASPS - Ações de Serviços Públicos de Saúde        

  1006 PDDE                                 

  1007 PNAE MERENDA ESCOLAR  

    50 RPPS (instituído como FUNDO dentro da Administração Direta)

  1011 TRANSPORTE ESCOLAR - ESTADO    

  1048 TRANSPORTE ESCOLAR - FEDERAL       

  1052 RECURSO DO CIDE                        

  1059 COTA-PARTE SALÁRIO EDUCAÇÃO FEDERAL - QSE     

  1066 PROGRAMA SOCIAL BÁSICO-FAMILIA PAIF   

  1072 FEAS - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL       

  1081  IGD - BOLSA FAMILIA                 

  4001 Outras receitas municipais aplicadas em Saúde

  1103 REC ALIENAÇÃO DE BENS DO MDE            

  1105 REC ALIENAÇÃO DE BENS DAS DEMAIS SECRETARIAS          

  1109 REC FNAS IGD SUAS                         

  4230 Apoio a Rede Hospitalar            

  4500 CUSTEIO - Atenção Básica                 

Total Geral .........................       

  4501 CUSTEIO - Atenção de média e alta complexidade          

  4502 CUSTEIO - Vigilância em Saúde            

  1121 alienação de bens imóveis rec não vinculado           

  1124 OPERAÇÃO DE CRÉDITO BADESUL               

  4002 Alienação de bens adquiridos com recursos da Saúde       

  1128 Operação de Crédito - FINISA

  1130 Cessão Onerosa - Pré-Sal - Lei n 13885/2019

  4503 CUSTEIO - Assistencia Farmacêutica         

  4504 CUSTEIO - Gestao do SUS                 

  4505 INVESTIMENTO - Atencao Basica             

  4511 CUSTEIO - Outros programas financiados por transf. Fundo a fundo            

  4011 Atencao Basica - PIES / Nucleo            

  4050 Farmacia Basica / Fraldas e outros insumos

  4090 PSF / NASF / ESF Quilombola   

  4160 PIM - Primeira Infancia Melhor            



Especificação Orçamento Fiscal
Seguridade 

Social
Total

DESP. CORRENTES 10.121.766,80 5.056.299,03 15.178.065,83

Pessoal e Encargos Sociais 4.847.950,80 2.268.037,86 7.115.988,66

Pessoal e Encargos Sociais Operações 

Intraorçamentárias
724.000,00 136.000,00 860.000,00

Juros e Encargos da Dívida 37.500,00 0,00 37.500,00

Outras Despesas Correntes 4.512.316,00 2.652.261,17 7.164.577,17

Outras Despesas Correntes Operações 

Intraorçamentárias
0,00 0,00 0,00

DESP.  DE CAPITAL 2.302.371,84 53.054,17 6.546.127,66

Investimentos 2.114.371,84 43.054,17 6.279.627,66

Inversões Financeiras 5.000,00 10.000,00 86.500,00

Inversões Financeiras Operações 

Intraorçamentárias
0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 183.000,00 0,00 180.000,00

RESERVA DO R P P S 748.580,00 0,00 748.580,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 282.000,00 0,00 280.005,94

T O T A L 13.454.718,64 5.109.353,20 18.564.071,84

DESPESAS



Especificação Valor Especificação Valor

REC. CORRENTES 81.300,00 DESP. CORRENTES 327.490,00

Rec. Tributárias 0,00 Pessoal e Encargos Sociais 195.000,00

Rec. Contribuições 0,00
Pessoal e EŶcaƌgos Sociais – 
Operações Intraorçamentárias

0,00

Rec. Patrimonial 1.300,00 Juros e Encargos da Dívida 0,00

Rec. Agropecuária 0,00 Outras Despesas Correntes 132.490,00

Rec. Industriais 0,00
Outƌas Despesas CoƌƌeŶtes – 
Operações Intraorçamentárias

0,00

Rec. Serviços 0,00

Transf. Correntes 80.000,00

Outras Rec. Corr. 0,00

REC. DE CAPITAL 0,00 DESPESAS DE CAPITAL 5.600,00

Oper. De Crédito 0,00 Investimentos 5.600,00

Alienação de Bens 0,00 Inversões Financeiras 0,00

Empr. Concedidos 0,00
IŶveƌsões FiŶaŶceiƌas – 
Operações Intraorçamentárias

0,00

Transf. De Capital 0,00 Amortização da Dívida 0,00

Outras Rec Capital 0,00

REC. CORRENTES 

INTRAORÇAMENTÁRIAS
0,00 RESERVA DO  R P P S 0,00

Rec. Contribuições 0,00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00

Rec. Patrimonial 0,00

Outras Rec. Corr. 0,00

REC. DE CAPITAL 

INTRAORÇAMENTÁRIAS
0,00

Alienação de Bens 0,00

Empr. Concedidos 0,00

Outras Rec Capital 0,00

(-) Deduções da Receita 0,00

(+) Aportes Financeiros 251.790,00

T O T A L 333.090,00 TOTAL 333.090,00

   

Nota:  O valoƌ da liŶha  ͞ Apoƌtes FiŶaŶceiƌos ͞ coƌƌespoŶdeƌá ao  ŵoŶtaŶte de ƌecuƌsos ͞Pƌópƌios͟  Ƌue o 
Município destinará ao  FUNDO, se for o caso.

Município de São João do Polêsine

Lei Orçamentária Anual para o Exercício de 2021

DEMONSTRATIVO DAS  RECEITAS E DESPESAS VINCULADAS AO FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

- FMAS, CRIADO PELA LEI MUNICIPAL 434/2004.

Lei Federal nº 4.320/64, art. 2º, § 2º, inciso I e  Art. 7º, parágrafo único, V da LDO

Receitas Previstas Despesas Fixadas



Especificação Valor Especificação Valor

REC. CORRENTES 0,00 DESP. CORRENTES 5.000,00

Rec. Tributárias 0,00 Pessoal e Encargos Sociais 0,00

Rec. Contribuições 0,00
Pessoal e EŶcaƌgos Sociais – 
Operações Intraorçamentárias

0,00

Rec. Patrimonial 0,00 Juros e Encargos da Dívida 0,00

Rec. Agropecuária 0,00 Outras Despesas Correntes 5.000,00

Rec. Industriais 0,00
Outƌas Despesas CoƌƌeŶtes – 
Operações Intraorçamentárias

0,00

Rec. Serviços 0,00

Transf. Correntes 0,00

Outras Rec. Corr. 0,00

REC. DE CAPITAL 0,00 DESPESAS DE CAPITAL 0,00

Oper. De Crédito 0,00 Investimentos 0,00

Alienação de Bens 0,00 Inversões Financeiras 0,00

Empr. Concedidos 0,00
IŶveƌsões FiŶaŶceiƌas – 
Operações Intraorçamentárias

0,00

Transf. De Capital 0,00 Amortização da Dívida 0,00

Outras Rec Capital 0,00

REC. CORRENTES 

INTRAORÇAMENTÁRIAS
0,00 RESERVA DO  R P P S 0,00

Rec. Contribuições 0,00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00

Rec. Patrimonial 0,00

Outras Rec. Corr. 0,00

REC. DE CAPITAL 

INTRAORÇAMENTÁRIAS
0,00

Alienação de Bens 0,00

Empr. Concedidos 0,00

Outras Rec Capital 0,00

(-) Deduções da Receita 0,00

(+) Aportes Financeiros 5.000,00

T O T A L 5.000,00 TOTAL 5.000,00

   

Nota:  O valoƌ da liŶha  ͞ Apoƌtes FiŶaŶceiƌos ͞ coƌƌespoŶdeƌá ao  ŵoŶtaŶte de ƌecuƌsos ͞Pƌópƌios͟  Ƌue o 
Município destinará ao  FUNDO, se for o caso.

Município de São João do Polêsine

Lei Orçamentária Anual para o Exercício de 2021

DEMONSTRATIVO DAS  RECEITAS E DESPESAS VINCULADAS AO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - 

FMMA, CRIADO PELA LEI MUNICIPAL 582/2009.

Lei Federal nº 4.320/64, art. 2º, § 2º, inciso I e  Art. 7º, parágrafo único, V da LDO

Receitas Previstas Despesas Fixadas



Especificação Valor Especificação Valor

REC. CORRENTES 6.000,00 DESP. CORRENTES 10.000,00

Rec. Tributárias 0,00 Pessoal e Encargos Sociais 0,00

Rec. Contribuições 0,00
Pessoal e EŶcaƌgos Sociais – 
Operações Intraorçamentárias

0,00

Rec. Patrimonial 0,00 Juros e Encargos da Dívida 0,00

Rec. Agropecuária 0,00 Outras Despesas Correntes 10.000,00

Rec. Industriais 0,00
Outƌas Despesas CoƌƌeŶtes – 
Operações Intraorçamentárias

0,00

Rec. Serviços 0,00

Transf. Correntes 6.000,00

Outras Rec. Corr. 0,00

REC. DE CAPITAL 0,00 DESPESAS DE CAPITAL 2.000,00

Oper. De Crédito 0,00 Investimentos 2.000,00

Alienação de Bens 0,00 Inversões Financeiras 0,00

Empr. Concedidos 0,00
IŶveƌsões FiŶaŶceiƌas – 
Operações Intraorçamentárias

0,00

Transf. De Capital 0,00 Amortização da Dívida 0,00

Outras Rec Capital 0,00

REC. CORRENTES 

INTRAORÇAMENTÁRIAS
0,00 RESERVA DO  R P P S 0,00

Rec. Contribuições 0,00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00

Rec. Patrimonial 0,00

Outras Rec. Corr. 0,00

REC. DE CAPITAL 

INTRAORÇAMENTÁRIAS
0,00

Alienação de Bens 0,00

Empr. Concedidos 0,00

Outras Rec Capital 0,00

(-) Deduções da Receita 0,00

(+) Aportes Financeiros 6.000,00

T O T A L 12.000,00 TOTAL 12.000,00

   

Nota:  O valoƌ da liŶha  ͞ Apoƌtes FiŶaŶceiƌos ͞ coƌƌespoŶdeƌá ao  ŵoŶtaŶte de ƌecuƌsos ͞Pƌópƌios͟  Ƌue o 
Município destinará ao  FUNDO, se for o caso.

Município de São João do Polêsine

Lei Orçamentária Anual para o Exercício de 2021

DEMONSTRATIVO DAS  RECEITAS E DESPESAS VINCULADAS AO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS 

CRIANÇAS E ADOLESCENTES - FUMDICA, CRIADO PELA LEI MUNICIPAL 740/2014.

Lei Federal nº 4.320/64, art. 2º, § 2º, inciso I e  Art. 7º, parágrafo único, V da LDO

Receitas Previstas Despesas Fixadas



Especificação Valor Especificação Valor

REC. CORRENTES 3.121.585,00 DESP. CORRENTES 3.795.889,03

Rec. Tributárias 408.735,00 Pessoal e Encargos Sociais 1.397.037,86

Rec. Contribuições 0,00
Pessoal e EŶcaƌgos Sociais – 
Operações Intraorçamentárias

122.000,00

Rec. Patrimonial 4.600,00 Juros e Encargos da Dívida 0,00

Rec. Agropecuária 0,00 Outras Despesas Correntes 2.276.851,17

Rec. Industriais 0,00
Outƌas Despesas CoƌƌeŶtes – 
Operações Intraorçamentárias

0,00

Rec. Serviços 0,00

Transf. Correntes 2.708.250,00

Outras Rec. Corr. 0,00

REC. DE CAPITAL 10.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 29.654,17

Oper. De Crédito 0,00 Investimentos 29.654,17

Alienação de Bens 0,00 Inversões Financeiras 0,00

Empr. Concedidos 0,00
IŶveƌsões FiŶaŶceiƌas – 
Operações Intraorçamentárias

0,00

Transf. De Capital 0,00 Amortização da Dívida 0,00

Outras Rec Capital 0,00

REC. CORRENTES 

INTRAORÇAMENTÁRIAS
0,00 RESERVA DO  R P P S 0,00

Rec. Contribuições 0,00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00

Rec. Patrimonial 0,00

Outras Rec. Corr. 0,00

REC. DE CAPITAL 

INTRAORÇAMENTÁRIAS
0,00

Alienação de Bens 10.000,00

Empr. Concedidos 0,00

Outras Rec Capital 0,00

(-) Deduções da Receita 99.240,00

(+) Aportes Financeiros 793.198,20

T O T A L 3.825.543,20 TOTAL 3.825.543,20

   

Nota:  O valoƌ da liŶha  ͞ Apoƌtes FiŶaŶceiƌos ͞ coƌƌespoŶdeƌá ao  ŵoŶtaŶte de ƌecuƌsos ͞Pƌópƌios͟  Ƌue o 
Município destinará ao  FUNDO, se for o caso.

Município de São João do Polêsine

Lei Orçamentária Anual para o Exercício de 2021

DEMONSTRATIVO DAS  RECEITAS E DESPESAS VINCULADAS AO FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE - FMS, 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL 165/1996.

Lei Federal nº 4.320/64, art. 2º, § 2º, inciso I e  Art. 7º, parágrafo único, V da LDO

Receitas Previstas Despesas Fixadas



Especificação das Receitas Previsão 2021

Receitas Correntes 18.920.050,00

(-)  I R R F s / Rendimento do Trabalho 235.000,00

(-) Contribuição dos Servidores Ativos, Inativos e Pensionistas ao RPPS 450.000,00

(-) Compensação Previdenciária ao RPPS 20.000,00

(-) Rendimentos de Aplicações do RPPS 12.000,00

(-) Deduções da Receita Corrente 3.089.800,00

(+) Ajustes para Perda com Fundeb 1.425.200,00

(=) Receita Corrente Líquida Prevista  (RCL) 16.538.450,00

Limite Legal para Despesas de Pessoal  do Executivo         (54% x RCL) 8.930.763,00

Limite Prudencial para Despesa de Pessoal do Executivo (51,30% X RCL) 8.484.224,85

Limite Legal para Despesas de Pessoal  do Legislativo  (6% x RCL) 992.307,00

Limite Prudencial para Despesa de Pessoal do Legislativo  (5,7% X RCL) 942.691,65

Especificação das Despesas
Despesa do 

Executivo 2021

Despesa do 

Legislativo 2021

Total das Despesas com Pessoal e Encargos Sociais (3.1.00.00) 7.549.388,66 426.600,00

(-) Aposentadorias do RPPS (3.1.90.01) 250.000,00 0,00

(-) Pensionistas  (Recursos Próprios) (3.1.90.03) 130.000,00 0,00

(-) Outros Benefícios Previdenciários (3.1.90.05) 0,00 0,00

(-) IRRF s/  Rendimentos do Trabalho 230.000,00 5.000,00

(-)  Sentenças Judiciais de exercícios anteriores 0,00 0,00

(-)  Despesas de pessoal de exercícios anteriores 0,00 0,00

(-) Indenização e Restituição Trabalhista (3.1.90.94) 27.000,00 1.000,00

(-)  Outras Deduções da Despesa com Pessoal (3.1.90.08) 0,00 0,00

(-) Contribuições Patronais para o RPPS - Pensionista (3.1.91.13.10) 1.000,00 0,00

(-) Contribuições Previdenciarias para o RPPS - Pessoal Ativo (3.1.91.13.08) 492.000,00 10.000,00

(-) Amortização do Passivo Atuarial do RPPS ( 3.1.91.13.20) 349.000,00 8.000,00

Despesa com pessoal prevista 6.070.388,66 402.600,00

Percentual de Comprometimento em relação à RCL prevista 36,70% 2,43%

Município de São João do Polêsine

Lei Orçamentária Anual para o Exercício de 2021

DEMONSTRATIVO DE GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS EM  RELAÇÃO À RECEITA CORRENTE 

LÍQUIDA PREVISTA

Lei de Diretrizes Orçamentárias, art. 8º, § 1º, VII

Metodologia da IN nº 06/2019, do TCE/RS



I P T U 529.800,00 132.450,00
ENSINO 

FUNDAMENTAL
438.000,00 400.800,00

I T B I 150.000,00 37.500,00 ENSINO MÉDIO

I S S Q N 1.136.500,00 284.125,00
ENSINO 

PROFISSIONAL

I R R F 247.000,00 61.750,00
ENSINO 

SUPERIOR

F P M 9.418.000,00 2.354.500,00
EDUCAÇÃO 

INFANTIL
707.800,00 603.400,00

I T R 9.000,00 2.250,00
EDUC.JOVENS E 

ADULT

LC 87/96 0,00 0,00
EDUCAÇÃO 

ESPECIAL

I C M S 2.980.000,00 745.000,00

I P V A 410.000,00 102.500,00
OUTRAS 

SUBFUNÇÕES
308.500,00 0,00

IPI / Exportação 42.000,00 10.500,00

SUBTOTAL 14.922.300,00 3.730.575,00

RETORNO DO FUNDEB 1.003.000,00

(-) CONTRIBUIÇÃO P/ O 

FUNDEB
-2.428.200,00

Rendimentos de 

Aplicações Financeiras 

(MDE e Fundeb)

1.700,00

MÍNIMO A   APLICAR 2.307.075,00 TOTAL  FIXADO 1.454.300,00 1.004.200,00

Lei de Diretrizes Orçamentárias, art. 8º, § 1º, VIII

ESPECIFICAÇÃO PREVISÃO 25% ESPECIFICAÇÃO GASTOS MDE
GASTOS 

FUNDEB

Município de São João do Polêsine

Lei Orçamentária Anual para o Exercício de 2021

DEMONSTRATIVO DA PREVISÃO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS NA MANUTENÇÃO  E DESENVOLVIMENTO 

DO ENSINO:

- Constituição Federal, art. 212

- Lei Federal nº 9.394/1996

- Lei Federal nº 11.494/2007



1.454.300,00

1.004.200,00

1.425.200,00

1.700,00

3.882.000,00

14.922.300,00

26,01%

 DESPESAS FIXADAS   COM RECURSOS DO FUNDEB

;+Ϳ – PERDAS COM FUNDEB

;-Ϳ – RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO

AͿ – TOTAL PARA FINS DO PERCENTUAL MÍNIMO

BͿ – RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS

CͿ – PERCENTUAL EFETIVAMENTE PREVISTO ;A/B*ϭϬϬͿ

Município de São João do Polêsine

Lei Orçamentária Anual para o Exercício de 2021

DEMONSTRATIVO DA PREVISÃO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS NA MANUTENÇÃO  E DESENVOLVIMENTO 

DO ENSINO:

(art. 212 da  Constituição Federal)

APURAÇÃO DO PERCENTUAL:

 DESPESA FIXADA COM RECURSOS MDE



I P T U 529.800,00 79.470,00 ATENÇÃO BÁSICA 835.780,00

I T B I 150.000,00 22.500,00
ASSIST.HOSPITALAR E 

AMBULAT.
1.378.010,00

I S S Q N 1.136.500,00 170.475,00
SUPORTE PROFILÁTICO E 

TERAP.
112.000,00

I R R F 247.000,00 37.050,00 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 2.000,00

F P M 9.418.000,00 1.412.700,00
VIGILÂNCIA 

EPIDEMIOLÓGICA
56.500,00

I T R 9.000,00 1.350,00
ALIMENTAÇÃO E 

NUTRIÇÃO
0,00

LC 87/96 0,00 0,00

I C M S 2.980.000,00 447.000,00

I P V A 410.000,00 61.500,00 OUTRAS SUBFUNÇÕES 647.853,20

IPI / Exportação 42.000,00 6.300,00

SUBTOTAL 14.922.300,00 2.238.345,00

Rendimentos de 

Aplicações Financeiras
600,00

MÍNIMO A   APLICAR 2.238.945,00 TOTAL  FIXADO 3.032.143,20

APURAÇÃO DO PERCENTUAL:

A) – RECEITA PROVENIENTE DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS R$ 14.922.300,00
B) – 15% DAS RECEITAS PROV. IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS R$ 2.238.945,00
C) – DESPESAS FIXADAS COM RECURSOS ASPS R$ 3.032.143,20
D) – PERCENTUAL EFETIVAMENTE PREVISTO – (C/A*100) 20,32%

ESPECIFICAÇÃO PREVISÃO 15% ESPECIFICAÇÃO GASTOS ASPS

Município de São João do Polêsine

Lei Orçamentária Anual para o Exercício de 2021

DEMONSTRATIVO DA PREVISÃO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE 

SAÚDE:

- Constituição Federal, art. 198

- Lei Complementar nº 141/2012

- Lei de Diretrizes Orçamentárias, art. 8º, § 1º, IX



Especificação Valor Especificação Valor

Proj/ Atividade: 1.052 - Pavimentação das

Vias Urbanas

Elemento: 4.4.90.51.00 Obras e 

Instalações

Proj/ Atividade: 1.062 - Construção da

Nova Sede da Administração Municipal

Elemento: 4.4.90.51.00 Obras e 

Instalações

Proj/Atividade

Elemento:

Operaçõs de Crédito 

Externas
0,00 0,00

T O T A L 1.788.821,84 T O T A L 1.788.821,84

Município de São João do Polêsine

Lei Orçamentária Anual para o Exercício de 2021

DEMONSTRATIVO DA PREVISÃO DE APLICAÇÃO DE DESPESAS A SEREM FINANCIADAS POR OPERAÇÕES DE 

CRÉDITO

Art. 167, III, da Constituição Federal e Art. 12, § 2º, da LRF

Lei de Diretrizes Orçamentárias, art. 8º, § 1º, X

R E C E I T A S  D E S P E S A S

 . . . . . . . . . . - -

Operações de Crédito 

Internas - FINISA
488.821,84

Operações de Crédito 

Internas - BADESUL
1.300.000,00 1.300.000,00

488.821,84



Receita Efetivamente Arrecadada no Exercício 

Anterior Especificação

Arrecadado Até 

31/10/2020

Tendência Até o 

Final do Exercício 

(Nov a Dez)  

Total

ϭ.ϭ.Ϭ.Ϭ.ϬϬ.Ϭ.Ϭ.ϬϬ – Iŵpostos Taxas e CoŶtriďuição de 
Melhorias

    1.861.447,96               372.289,59 2.233.737,55

ϭ.Ϯ.ϭ.ϴ.Ϭϭ.ϭ.Ϭ.ϬϬ – CPSSS do Servidor Ativo         319.336,01                 63.867,20 383.203,21

ϭ.Ϯ.ϰ.Ϭ.ϬϬ.ϭ.Ϭ.ϬϬ – CoŶtriďuição p/ Custeio do Serviço 
de Iluminação Pública

          74.737,17                 14.947,43 89.684,60

ϭ.ϳ.ϭ.ϴ.Ϭϭ.Ϯ.Ϭ.ϬϬ -   Cota Parte do FPM – Cota MeŶsal     6.061.762,57            1.212.352,51 7.274.115,08

ϭ.ϳ.ϭ.ϴ.Ϭϭ.ϯ.Ϭ.ϬϬ -   Cota Parte do FPM – ϭ% Cota 
Entregue no Mês de Dezembro

                        -                 358.000,00 358.000,00

ϭ.ϳ.ϭ.ϴ.Ϭϭ.ϰ.Ϭ.ϬϬ -   Cota Parte do FPM – ϭ% Cota 
Entregue no Mês de Julho   

        345.179,50                                -   345.179,50

1.7.1.8.01.5.0.00 -   Cota Parte do ITR             6.890,82                    1.378,16 8.268,98

1.7.1.8.06.1.0.00 -   Transf. Financ.ICMS LC  87/96                         -                                  -   0,00

ϭ.ϳ.Ϯ.ϴ.Ϭϭ.ϭ.Ϭ.ϬϬ –  Cota Parte do ICMS     2.210.221,10               442.044,22 2.652.265,32

ϭ.ϳ.Ϯ.ϴ.Ϭϭ.Ϯ.Ϭ.ϬϬ –  Cota Parte do IPVA           346.723,86                 69.344,77 416.068,63

ϭ.ϳ.Ϯ.ϴ.Ϭϭ.ϯ.Ϭ.ϬϬ –  Cota Parte do IPI – MuŶiĐípios           30.898,90                    6.179,78 37.078,68

ϭ.ϳ.Ϯ.ϴ.Ϭϭ.ϰ.Ϭ.ϬϬ – Cota Parte da CIDE             6.263,18                    1.252,64 7.515,82

ϭ.ϳ.Ϯ.ϴ.Ϭϭ.ϱ.ϭ.Ϭϭ – Cota Parte do aŶtigo ITCD                           -                                  -   0,00

(-)  Deduções das receitas acima  (exceto as deduções 

para a formação do Fundeb)
        542.283,47               108.456,69 650.740,16

S O M A  ---------------------------------------à   10.721.177,60            2.433.199,62 13.154.377,22

13.154.377,22

2.635

7% RREA

920.806,41

644.564,48

Estimativa do Limite Máximo de Gastos do Legislativo

Valor previsto para a Receita Efetivamente Arrecadada no Exercício 

Anterior

População do Município

Limite Máximo Permitido Cfe  Art. 29-A da Constituição Federal

Valor máximo para as despesas do Poder Legislativo 

Valor máximo para as despesas com a  Folha de Pagamentos do Poder 

Legislativo (CF/88, art. 29-A, § 1º)

Observação: conforme a decisão do Processo nº 6774/02-4 e os Pareceres nº 46/2001 e 59/2001, ambos do

TCE/RS, o percentual de 70% de limite com folha de pagamento deve ter como referência o limite máximo

de despesa total do legislativo apurado em função de sua população. Portanto, o Poder Legislativo não

pode gastar com folha de pagamento, em reais, mais do que 70% do limite máximo de despesa.

Município de São João do Polêsine

Lei Orçamentária Anual para o Exercício de 2021

DEMONSTRATIVO DO CÁLCULO DO LIMITE MÁXIMO PARA AS DESPESAS DO PODER LEGISLATIVO 

Art. 29-A da Constituição Federal

Lei de Diretrizes Orçamentárias, art. 8º, § 1º, XI e art. .13, §2º

IN TCE/RS nº 06/2019


